Дело № 1-26/2017

Приговор

именем Российской Федерации

пгт. Карымское 22 марта 2017 года 

Карымский районный суд Забайкальского края в составе председательствующего судьи Жапова А.С., при секретаре Викуловой А.Ю., 

с участием государственного обвинителя – помощника транспортного прокурора 

<

адрес> Гавриловой Г.В., подсудимого ФИО6, его защитника - адвоката Ингодинского филиала ПАЗК ФИО8, предоставившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, подсудимого ФИО1, его защитника-адвоката Карымского филиала ПАЗК Ломтевой Ю.Г., предоставившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, подсудимого ФИО9, его защитника-адвоката Карымского филиала ПАЗК Садомова В.Н., предоставившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, подсудимого ФИО10, его защитника - адвоката коллегии адвокатов 

<

адрес> «Комаев и партнеры» ФИО11, предоставившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО13 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего полное среднее образование, холостого, военнообязанного, работающего 

<

данные изъяты>», зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, 

мера пресечения по делу «подписка о невыезде и надлежащем поведении»,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а», «б» ч.2 ст. 158 УК РФ (9 эпизодов),

ФИО18 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего полное среднее образование, холостого, военнообязанного, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, 

мера пресечения по делу «подписка о невыезде и надлежащем поведении»,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а», «б» ч.2 ст. 158 УК РФ (8 эпизодов),

ФИО19 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего полное среднее образование, холостого, не военнообязанного, 

<

данные изъяты>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, 

мера пресечения по делу «подписка о невыезде и надлежащем поведении»,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а», «б» ч.2 ст. 158 УК РФ (8 эпизодов),

ФИО19 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего полное среднее образование, холостого, военнообязанного, не работающего, учащегося 4 курса ЗабГУ, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, 

мера пресечения по делу «подписка о невыезде и надлежащем поведении»,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а», «б» ч.2 ст. 158 УК РФ (6 эпизодов),

УСТАНОВИЛ:

Подсудимые ФИО6, ФИО9 и ФИО20 совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенного группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище, при следующих обстоятельствах:

25 апреля 2016 года в вечернее время, точное время следствием не установлено, ФИО1, находясь совместно со своими знакомыми ФИО6 и ФИО9 в автомашине ВАЗ 2114, государственный регистрационный знак № rus, в 

<

адрес> ФИО2 края, точное место следствием не установлено, предложил им совершить тайное хищение чужого имущества из вагонов или контейнеров, находящихся на железнодорожных путях перегона Дарасун - Маккавеево ФИО2 железной дороги, на что последние дали свое согласие, тем самым, ФИО6, ФИО9 и ФИО1 вступили в предварительный преступный сговор между собой на совершение хищения.

В целях реализации задуманного указанные лица заранее распределили роли между собой, согласно которых ФИО6 и ФИО20 совершат хищение из вагона, либо контейнера, а ФИО9 будет управлять автомобилем, по прибытию на место совершения хищения, останется в автомобиле с целью наблюдения за окружающей обстановкой и обеспечения тайности хищения. 

26 апреля 2016 года около 00 часов 30 минут местного времени на автомашине ВАЗ 2114, государственный регистрационный знак №, принадлежащей ФИО9 и под его управлением, ФИО6, ФИО9 и ФИО1 подъехали на 6256 км. пикет 10 перегона Дарасун – Маккавеево ФИО2 железной дороги, находящийся в 

<

адрес> ФИО2 края, на котором в составе грузового поезда № находилась платформа №, на которую погружен контейнер №

По прибытию на указанное место, реализуя преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя совместно и согласовано, группой лиц по предварительному сговору, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, действуя тайно, согласно ранее распределенных между собой ролей, ФИО6 и ФИО1 направились к указанному контейнеру, а ФИО9 остался в автомобиле, с целью наблюдения за окружающей обстановкой и предупреждения появления посторонних лиц, тем самым обеспечивая тайность хищения. 

Подойдя к составу грузового поезда №, находившемуся на четном пути 6256 км. пикет 10 перегона Дарасун – Маккавеево ФИО2 железной дороги, находящийся в 

<

адрес> ФИО2 края, ФИО6 и ФИО20 остановились около железнодорожной платформы №, на которой находился контейнер №, являющийся иным хранилищем, следовавшим по отправке № от ДД.ММ.ГГГГ со станции отправления Клещиха Западно-Сибирской железной дороги, грузоотправитель ООО «Ратэк Ко», до станции Комсомольск-на-Амуре Дальневосточной железной дороги, в адрес грузополучателя индивидуального предпринимателя ФИО23, с грузом - концентраты пищевые. ФИО6 поднялся на платформу и с помощью ножниц по металлу, специально принесенных с собой для совершения хищения, повредил запорно-пломбировочное устройство «Клещ 

<

адрес>8», навешанное на дверях контейнера №. В это время ФИО1, находясь рядом с платформой №, наблюдал за окружающей обстановкой, обеспечивая тайность хищения. После чего ФИО1 поднялся на указанную платформу, где совместными усилиями ФИО6 и ФИО1 открыли двери контейнера, тем самым незаконно проникли в иное хранилище, из которого тайно похитили часть груза, а именно приправы в количестве 25 коробок на общую сумму 

<

данные изъяты> 00 копеек, являющиеся собственностью индивидуального предпринимателя ФИО23 Далее похищенное загрузили в автомобиль ФИО9 и скрылись с места преступления. Похищенным распорядились по собственному усмотрению. 

Своими умышленными действиями, ФИО6, ФИО9 и ФИО20 причинили имущественный вред собственнику индивидуальному предпринимателю ФИО23 на сумму 12726 рублей 00 копеек. 

Кроме того, подсудимые ФИО6, ФИО9 и ФИО20 совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенного группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище, при следующих обстоятельствах:

25 мая 2016 года в вечернее время, точное время следствием не установлено, ФИО6, ФИО9 и ФИО20, находясь в автомашине ВАЗ 2114, государственный регистрационный знак №, в 

<

адрес> ФИО2 края, точное место следствием не установлено, в ходе разговора по обоюдному согласию решили совершить тайное хищение чужого имущества из вагонов или контейнеров, находящихся на железнодорожных путях перегона Дарасун - Туринская ФИО2 железной дороги, тем самым, ФИО6, ФИО9 и ФИО1 вступили в предварительный преступный сговор между собой на совершение хищения.

В целях реализации задуманного указанные лица заранее распределили роли между собой, согласно которых ФИО6 и ФИО1 совершат хищение из вагона, либо контейнера, а ФИО9 будет управлять автомобилем, по прибытию на место совершения хищения, останется в автомобиле с целью наблюдения за окружающей обстановкой и обеспечения тайности хищения. 

26 мая 2016 года около 00 часов 35 минут местного времени на автомашине ВАЗ 2114, государственный регистрационный знак №, принадлежащей ФИО9 и под его управлением, ФИО6, ФИО9 и ФИО20 подъехали на 6268 км. пикет 9 перегона Дарасун – Туринская ФИО2 железной дороги, находящийся в 

<

адрес> ФИО2 края, на котором в составе грузового поезда № находилась платформа №, на которую погружен контейнер №.

По прибытию на указанное место, реализуя преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя совместно и согласовано, группой лиц по предварительному сговору, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, действуя тайно, согласно ранее распределенных между собой ролей, ФИО6 и ФИО20 направились к указанному контейнеру, а ФИО9 остался в автомобиле, с целью наблюдения за окружающей обстановкой и предупреждения появления посторонних лиц, тем самым обеспечивая тайность хищения. 

Подойдя к составу грузового поезда №, находившемуся на четном пути 6268 км. пикет 9 перегона Дарасун – Туринская ФИО2 железной дороги, находящийся в 

<

адрес> ФИО2 края, ФИО6 и ФИО20 остановились около железнодорожной платформы №, на которой находился контейнер №, являющийся иным хранилищем, следовавшим по отправке № от ДД.ММ.ГГГГ со станции отправления Силикатная Московской железной дороги, грузоотправитель ООО фирма «Экодор», до станции Владивосток Дальневосточной железной дороги, в адрес грузополучателя ПАО «Владивостокский морской торговый порт» для ООО «ГосСнаб», с грузом – мебель. ФИО6 и ФИО1 поднялись на платформу, где совместными усилиями с помощью ножниц по металлу, специально принесенных с собой для совершения хищения, повредили запорно-пломбировочное устройство «Транс-Пломбир №», навешанное на дверях контейнера №, открыли двери контейнера, тем самым незаконно проникли в иное хранилище, из которого тайно похитили часть груза, а именно одну коробку со столом подвесным и тумбой в количестве 2 штук на общую сумму 

<

данные изъяты>, являющиеся собственностью ООО «ГосСнаб». Похищенную коробку перенесли на насыпь у железнодорожного полотна на 6268 км. пикет 9 перегона Дарасун – Туринская ФИО2 железной дороги, нарушив целостность коробки, убедились, что в коробке находится мебель. 

Продолжая свои умышленные действия, направленные на тайное хищение чужого имущества из вагонов или контейнеров, находящихся на железнодорожных путях перегона Дарасун - Туринская ФИО2 железной дороги около 01 часов 25 минут местного времени на автомашине ВАЗ 2114, государственный регистрационный знак №, принадлежащей ФИО9 и под его управлением, ФИО6, ФИО9 и ФИО20 подъехали на 6270 км. пикет 10 перегона Дарасун – Туринская ФИО2 железной дороги, находящийся в 

<

адрес> ФИО2 края, на котором в составе грузового поезда № находился вагон №.

По прибытию на указанное место, реализуя преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя совместно и согласовано, группой лиц по предварительному сговору, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, действуя тайно, согласно ранее распределенных между собой ролей, ФИО6 и ФИО20 направились к указанному вагону, а ФИО9 остался в автомобиле, с целью наблюдения за окружающей обстановкой и предупреждения появления посторонних лиц, тем самым обеспечивая тайность хищения. 

Подойдя к составу грузового поезда №, находившемуся на четном пути 6270 км. пикет 10 перегона Дарасун – Туринская ФИО2 железной дороги, находящийся в 

<

адрес> ФИО2 края, ФИО6 и ФИО20 остановились около вагона №, являющегося иным хранилищем, следовавшим по отправке № от ДД.ММ.ГГГГ со станции отправления Солнечная Московской железной дороги, грузоотправитель ООО «Велес», до станции Хабаровск 2 Дальневосточной железной дороги, в адрес грузополучателя ООО «Транспортная компания «Статус», с грузом – концентраты пищевые. ФИО6 и ФИО1 совместными усилиями с помощью ножниц по металлу, специально принесенных с собой для совершения хищения, повредили запорно-пломбировочное устройство «№», навешанное на дверях вагона №, открыли двери вагона, тем самым незаконно проникли в иное хранилище, из которого тайно похитили часть груза, а именно чай «Lipton» в количестве трех коробок на общую сумму № копейки, являющиеся собственностью ООО «Велес». Далее похищенное загрузили в автомобиль ФИО9 и скрылись с места преступления. Похищенным распорядились по собственному усмотрению. 

Своими умышленными действиями, ФИО6, ФИО9 и ФИО20 причинили имущественный вред собственнику ООО «Велес» на сумму 3774 рубля 24 копейки, а собственнику ООО «ГосСнаб» на сумму 

<

данные изъяты>. 

Кроме того, подсудимые ФИО6, ФИО9, ФИО10 и ФИО20 совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенного группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище, при следующих обстоятельствах:

03 июля 2016 года в вечернее время, точное время следствием не установлено, ФИО6, ФИО9, ФИО10 и ФИО20, находясь в автомашине ВАЗ 2106, государственный регистрационный знак № rus, в 

<

адрес> ФИО2 края, точное место следствием не установлено, в ходе разговора по обоюдному согласию решили совершить тайное хищение чужого имущества из вагонов или контейнеров, находящихся на железнодорожных путях перегона Дарасун - Маккавеево ФИО2 железной дороги, тем самым, ФИО6, ФИО9, ФИО10 и ФИО1 вступили в предварительный преступный сговор между собой на совершение хищения.

В целях реализации задуманного указанные лица заранее распределили роли между собой, согласно которых ФИО6, ФИО9 и ФИО20 совершат хищение из вагона, либо контейнера, а ФИО10 будет управлять автомобилем, по прибытию на место совершения хищения, останется в автомобиле с целью наблюдения за окружающей обстановкой и обеспечения тайности хищения. 

04 июля 2016 года около 03 часов 20 минут местного времени на автомашине ВАЗ 2106, государственный регистрационный знак №, принадлежащей ФИО10 и под его управлением, ФИО6, ФИО9, ФИО10 и ФИО20 подъехали на 6252 км. пикет 5 перегона Дарасун – Маккавеево ФИО2 железной дороги, находящийся в 

<

адрес> ФИО2 края, на котором в составе грузового поезда № находился вагон-термос №.

По прибытию на указанное место, реализуя преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя совместно и согласовано, группой лиц по предварительному сговору, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, действуя тайно, согласно ранее распределенных между собой ролей, ФИО6, ФИО9 и ФИО20 направились к указанному вагону, а ФИО10 остался в автомобиле, с целью наблюдения за окружающей обстановкой и предупреждения появления посторонних лиц, тем самым обеспечивая тайность хищения. 

Подойдя к составу грузового поезда №, находившемуся на четном пути 6252 км. пикет 5 перегона Дарасун – Маккавеево ФИО2 железной дороги, находящийся в 

<

адрес> ФИО2 края, ФИО6, ФИО9 и ФИО20 остановились около вагона-термоса №, являющегося иным хранилищем, следовавшим по отправке 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ со станции отправления Чемский Западно-Сибирской железной дороги, грузоотправитель ООО «РейлТрансЛогистика», до станции Нерчинск ФИО2 железной дороги, в адрес грузополучателя ООО «Сервико», с грузом – пиво. ФИО6, ФИО9 и ФИО20 совместными усилиями с помощью ножниц по металлу, специально принесенных с собой для совершения хищения, повредили запорно-пломбировочное устройство «

<

данные изъяты> навешанное на дверях вагона-термоса №, открыли двери вагона, тем самым незаконно проникли в иное хранилище, из которого тайно похитили часть груза, а именно пиво «Gold» в количестве 19 упаковок в общем количестве 114 ПЭТ по 2,370 литров каждый, стоимостью 127,49 рублей, на общую сумму 

<

данные изъяты>, являющиеся собственностью ООО «Сервико». Далее похищенное загрузили в автомобиль ФИО10 и скрылись с места преступления. Похищенным распорядились по собственному усмотрению. 

Своими умышленными действиями, ФИО6, ФИО9, ФИО10 и ФИО20 причинили имущественный вред собственнику ООО «Сервико» на общую сумму 

<

данные изъяты>.

Кроме того, подсудимые ФИО6, ФИО9 и ФИО10 совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенного группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище, при следующих обстоятельствах:

13 июля 2016 года в вечернее время, точное время следствием не установлено, ФИО6, ФИО9 и ФИО10, находясь в автомашине ВАЗ 2106, государственный регистрационный знак 

<

***> rus, в 

<

адрес> ФИО2 края, точное место следствием не установлено, в ходе разговора по обоюдному согласию решили совершить тайное хищение чужого имущества из вагонов или контейнеров, находящихся на железнодорожных путях перегона Дарасун - Туринская ФИО2 железной дороги, тем самым, ФИО6, ФИО9 и ФИО10 вступили в предварительный преступный сговор между собой на совершение хищения.

В целях реализации задуманного указанные лица заранее распределили роли между собой, согласно которых ФИО6 и ФИО10 совершат хищение из вагона, либо контейнера, а ФИО9 будет управлять автомобилем, по прибытию на место совершения хищения, останется в автомобиле с целью наблюдения за окружающей обстановкой и обеспечения тайности хищения. 

14 июля 2016 года около 03 часов 20 минут местного времени на автомашине ВАЗ 2106, государственный регистрационный знак № rus, принадлежащей ФИО10 и под управлением ФИО9, ФИО6, ФИО9 и ФИО10 подъехали на 6276 км. пикет 1 перегона Карымская – Туринская ФИО2 железной дороги, находящийся в 

<

адрес> ФИО2 края, на котором в составе грузового поезда № находился вагон - термос №.

По прибытию на указанное место, реализуя преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя совместно и согласовано, группой лиц по предварительному сговору, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, действуя тайно, согласно ранее распределенных между собой ролей, ФИО6 и ФИО10 направились к указанному вагону, а ФИО9 остался в автомобиле, с целью наблюдения за окружающей обстановкой и предупреждения появления посторонних лиц, тем самым обеспечивая тайность хищения. 

Подойдя к составу грузового поезда №, находившемуся на четном пути 6276 км. пикет 1 перегона Карымская – Туринская ФИО2 железной дороги, находящийся в 

<

адрес> ФИО2 края, ФИО6 и ФИО10 остановились около вагона - термоса №, являющегося иным хранилищем, следовавшим по отправке ЭУ103772 от ДД.ММ.ГГГГ со станции отправления Чемской Западно-Сибирской железной дороги, грузоотправитель ООО «Березовский грузовой терминал», до станции Угловая Дальневосточной железной дороги, в адрес грузополучателя ООО «Проект-Инвест», с грузом - напитки газированные фруктовые и ягодные. ФИО6 и ФИО10 совместными усилиями с помощью ножниц по металлу, специально принесенных с собой для совершения хищения, повредили запорно-пломбировочное устройство «Охра 18582», навешанное на дверях вагона-термоса №, открыли двери вагона, тем самым незаконно проникли в иное хранилище, из которого тайно похитили часть груза, а именно напитки газированные «Pepsi» в количестве 78 бутылок объемом 2,25 литра на общую сумму 

<

данные изъяты>, являющиеся собственностью ООО «Проект-Инвест». Далее похищенное загрузили в автомобиль ФИО9 и скрылись с места преступления. Похищенным распорядились по собственному усмотрению. 

Своими умышленными действиями, ФИО6, ФИО9 и ФИО10 причинили имущественный вред собственнику ООО «Проект-Инвест» на общую сумму 8882 рубля 03 копейки.

Кроме того, подсудимые ФИО6, ФИО10 и ФИО20 совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенного группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище, при следующих обстоятельствах:

24 августа 2016 года в вечернее время, точное время следствием не установлено, ФИО6, ФИО10 и ФИО20, находясь в автомашине Toyota Camry, государственный регистрационный знак № rus, в 

<

адрес> ФИО2 края, точное место следствием не установлено, в ходе разговора по обоюдному согласию решили совершить тайное хищение чужого имущества из вагонов или контейнеров, находящихся на железнодорожных путях перегона Дарасун - Маккавеево Забайкальской железной дороги, тем самым, ФИО6, ФИО10 и ФИО20 вступили в предварительный преступный сговор между собой на совершение хищения.

В целях реализации задуманного указанные лица заранее распределили роли между собой, согласно которых ФИО6 и ФИО1 совершат хищение из вагона, либо контейнера, а ФИО10 будет управлять автомобилем, по прибытию на место совершения хищения, останется в автомобиле с целью наблюдения за окружающей обстановкой и обеспечения тайности хищения. 

24 августа 2016 года в ночное время, точное время следствием не установлено, на автомашине Toyota Camry, государственный регистрационный знак № принадлежащей ФИО24 и под управлением ФИО10, ФИО6, ФИО10 и ФИО20 подъехали на 6262 км. пикет 10 перегона Дарасун – Маккавеево ФИО2 железной дороги, находящийся в 

<

адрес> ФИО2 края, на котором в составе грузового поезда № находился вагон №.

По прибытию на указанное место, реализуя преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя совместно и согласовано, группой лиц по предварительному сговору, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, действуя тайно, согласно ранее распределенных между собой ролей, ФИО6 и ФИО20 направились к указанному вагону, а ФИО10 остался в автомобиле, с целью наблюдения за окружающей обстановкой и предупреждения появления посторонних лиц, тем самым обеспечивая тайность хищения. 

Подойдя к составу грузового поезда №, находившемуся на четном пути 6262 км. пикет 10 перегона Дарасун – Маккавеево ФИО2 железной дороги, находящийся в 

<

адрес> ФИО2 края, ФИО6 и ФИО20 остановились около вагона №, являющегося иным хранилищем, следовавшим по отправке ЭХ088553 от ДД.ММ.ГГГГ со станции отправления Алейская Западно-Сибирской железной дороги, грузоотправитель ООО «Производственное объединение «Усть-Калманский элеватор», до станции Хабаровск 2 Дальневосточной железной дороги, в адрес грузополучателя АО «Хабаровский зерноперерабатывающий комбинат», с грузом – мука пшеничная высшего сорта. ФИО6 и ФИО20 совместными усилиями с помощью ножниц по металлу, специально принесенных с собой для совершения хищения, повредили запорно-пломбировочное устройство «№», навешанное на дверях вагона №, открыли двери вагона, тем самым незаконно проникли в иное хранилище, из которого тайно похитили часть груза, а именно три мешка муки «Беляевская», а именно два мешка муки высшего сорта по 50 кг. на сумму 

<

данные изъяты>, один мешок ржаной обдирной муки по 45 кг. на сумму 

<

данные изъяты>, являющиеся собственностью АО «Хабаровский зерноперерабатывающий комбинат». Далее похищенное загрузили в автомобиль ФИО10 и скрылись с места преступления. Похищенным распорядились по собственному усмотрению. 

Своими умышленными действиями, ФИО6, ФИО10 и ФИО20 причинили имущественный вред собственнику АО «Хабаровский зерноперерабатывающий комбинат» на общую сумму № копеек.

Кроме того, подсудимые ФИО6, ФИО9, ФИО10 и ФИО20 совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенного группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этих лиц обстоятельствам, при следующих обстоятельствах.

16 сентября 2016 года в вечернее время, точное время следствием не установлено, ФИО6, ФИО9, ФИО10 и ФИО20 находясь в автомашине Toyota Vista, государственный регистрационный знак №, на 

<

адрес> ФИО2 края, точное место не установлено, в ходе разговора по обоюдному согласию решили совершить тайное хищение чужого имущества из вагонов или контейнеров, находящихся на железнодорожных путях перегона Туринская - Карымская Забайкальской железной дороги, тем самым, ФИО6, ФИО9, ФИО10 и ФИО1 вступили в предварительный преступный сговор между собой на совершение хищения.

В целях реализации задуманного указанные лица заранее распределили роли между собой, согласно которых ФИО6, ФИО9 и ФИО1 совершат хищение из вагона, либо контейнера, а ФИО10 будет управлять автомобилем, по прибытию на место совершения хищения, останется в автомобиле с целью наблюдения за окружающей обстановкой и обеспечения тайности хищения. 

16 сентября 2016 года около 22 часов 50 минут местного времени на автомашине Toyota Vista, государственный регистрационный знак № принадлежащей ФИО25, под управлением ФИО10, ФИО6, ФИО9, ФИО10 и ФИО20 подъехали на 6278 км. пикет 4 перегона Карымская – Туринская ФИО2 железной дороги, находящийся в 

<

адрес> ФИО2 края, на котором в составе грузового поезда № находился вагон №.

По прибытию на указанное место, реализуя преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя совместно и согласовано, группой лиц по предварительному сговору, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, действуя тайно, согласно ранее распределенных между собой ролей, ФИО6, ФИО9 и ФИО20 направились к указанному вагону, а ФИО10 остался в автомобиле, с целью наблюдения за окружающей обстановкой и предупреждения появления посторонних лиц, тем самым обеспечивая тайность хищения. 

Подойдя к составу грузового поезда №, находившемуся на четном пути 6278 км. пикет 4 перегона Карымская – Туринская ФИО2 железной дороги, находящийся в 

<

адрес> ФИО2 края, ФИО6, ФИО9 и ФИО20 остановились около вагона №, являющийся иным хранилищем, следовавшим по отправке ЭЦ015138 от ДД.ММ.ГГГГ со станции отправления Топчиха Западно-Сибирской железной дороги, грузоотправитель ООО «Топчихинский мелькомбинат», до станции Могойтуй ФИО2 железной дороги, в адрес грузополучателя индивидуального предпринимателя ФИО22 Л№Спрут 777 РЖДМ 9004623», навешанное на дверях вагона №. В это время ФИО20 и ФИО9, находясь рядом с вагоном №, наблюдали за окружающей обстановкой, обеспечивая тайность хищения. После чего совместными усилиями ФИО6, ФИО9 и ФИО20 открыли двери контейнера, тем самым незаконно проникли в иное хранилище, из которого тайно похитили часть груза, а именно мука пшеничная 1 сорта «Беляевская» в количестве четырех мешков на общую сумму 

<

данные изъяты>, являющиеся собственностью индивидуального предпринимателя ФИО60 Далее похищенное складировали в канаву у железнодорожного полотна на 6278 км. пикет 4 перегона Карымская – Туринская ФИО2 железной дороги, для последующей погрузки в автомашину и перемещения по месту жительства. 

Продолжая свои умышленные действия, направленные на хищения чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище, ДД.ММ.ГГГГ около 01 часа 10 минут ФИО6, ФИО9 и ФИО20 направились к грузовому поезду №, 6270 км., пикета 4 перегона Дарасун – Туринская ФИО2 железной дороги, находящийся в 

<

адрес> ФИО2 края, к платформе №, на которой был погружен контейнер №, а ФИО10 также остался в автомобиле, с целью наблюдения за окружающей обстановкой и предупреждения появления посторонних лиц, тем самым обеспечивая тайность хищения. 

Подойдя к составу грузового поезда №, находившемуся на четном пути 6270 км. пикет 4 перегона Дарасун – Туринская ФИО2 железной дороги, находящийся в 

<

адрес> ФИО2 края, ФИО6, ФИО9 и ФИО20 остановились около железнодорожной платформы №, на которой находился контейнер MPBU 9991510, являющийся иным хранилищем, следовавшим по отправке № от ДД.ММ.ГГГГ со станции отправления Селятино Московской железной дороги, грузоотправитель ООО «Транспортно-экспедиторский Альянс Восток-Запад», до станции Хабаровск 2 Дальневосточной железной дороги, в адрес грузополучателя ООО «Комплексные Логистические Системы», с грузом – шоколад, принадлежащий перевозчику груза ЗАО «Агентство Рефперевозки». ФИО6 поднялся на № MPBU 9991510. В это время ФИО20 и ФИО9, находясь рядом с платформой №, наблюдали за окружающей обстановкой, обеспечивая тайность хищения. После чего ФИО1 и ФИО9 поднялись на указанную платформу, где совместными усилиями ФИО6, ФИО9 и ФИО20 открыли двери контейнера, тем самым незаконно проникли в иное хранилище, из которого тайно похитили часть груза, а именно конфеты ФИО21 «Молочный шоколад с цельным лесным орехом» в количестве 33 коробок на сумму 

<

данные изъяты>, батончик Mars minis в количестве 29 коробок на сумму 

<

данные изъяты>, драже M&Ms с арахисом в количестве 20 коробок на сумму 

<

данные изъяты>, являющиеся собственностью ЗАО «Агентство Рефперевозки». 

Продолжая свои умышленные действия, направленные на хищения чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище, ФИО1 поднялся на платформу №, того же грузового поезда №, на которой находился контейнер №, являющийся иным хранилищем, следовавшим по отправке № от ДД.ММ.ГГГГ со станции отправления Селятино Московской железной дороги, грузоотправитель ООО «Транспортно-экспедиторский Альянс Восток-Запад», до станции Хабаровск 2 Дальневосточной железной дороги, в адрес грузополучателя ООО «Комплексные Логистические Системы», с грузом – сыр, принадлежащий перевозчику груза ЗАО «Агентство Рефперевозки№ №. В это время ФИО6 и ФИО9 совершили хищение из контейнера № в составе указанного поезда, ФИО1 действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, в отсутствие посторонних лиц, открыл двери контейнера MPBU 9993261, тем самым незаконно проник в иное хранилище, из которого тайно похитил часть груза, а именно сыр в количестве 12 коробок, весом 212,28 кг., по цене 206 руб./кг., итого на общую сумму №, являющиеся собственностью ЗАО «Агентство Рефперевозки». 

Далее все похищенное загрузили в автомобиль ФИО10 и вывезли по месту своего жительства, разгрузив похищенный товар, на том же автомобиле вернулись за 4 мешками муки, принадлежащей индивидуальному предпринимателю ФИО60, оставленных в канаве у железнодорожного полотна на 6278 км. пикет 4 перегона Карымская – Туринская ФИО2 железной дороги, где были задержаны сотрудниками железнодорожной охраны, вследствие чего всем похищенным распорядиться по собственному усмотрению не успели, похищенные шоколадные конфеты и сыр были на следующий день изъяты сотрудниками полиции по месту его нахождения.

Своими умышленными действиями, ФИО6, ФИО9, ФИО10 и ФИО20 могли бы причинить имущественный вред собственнику - индивидуальному предпринимателю ФИО22 на общую сумму 

<

данные изъяты> и имущественный вред собственнику ЗАО «Агентство Рефперевозки» на общую сумму 

<

данные изъяты>.

В судебном заседании подсудимый ФИО6 вину в совершении 8 преступлений признал в полном объеме, по краже мебели, принадлежащей ООО «ГосСнаб» не признал, пояснил, что стол и тумбу не похищал, с суммой причиненного ущерба по 8 преступлениям согласен, часть похищенного возращена им добровольно.

В судебном заседании подсудимый ФИО20 вину в совершенных 8 преступлениях признал в полном объеме, с суммой ущерба по всем преступлениям согласен, часть похищенного возращена ими добровольно. Также пояснил, что хищение мебели совершил один, приехав на мотоцикле к вагонам, ФИО6 и ФИО9 в совершении кражи стола и тумбы не участвовали, показания им на предварительном следствии даны неправильно.

В судебном заседании подсудимый ФИО9 вину в совершенных 7 преступлениях признал в полном объеме, эпизод кражи мебели ООО «ГосСнаб» не признал, пояснил, что ФИО20 и ФИО6 в тот день стол и тумбу к машине не приносили, он признает вину в совершении того ценного имущества, которое было принесено к его машине, с суммой причиненного ущерба по преступлениям, он согласен, часть похищенного возращена ими добровольно.

В судебном заседании подсудимый ФИО10 вину в совершенных преступлениях признал в полном объеме, с суммой причиненного ущерба по преступлениям, он согласен, часть похищенного возращена ими добровольно.

Подсудимые ФИО6, ФИО20, ФИО9, ФИО10 от дачи показаний отказались, ссылаясь на ст. 51 Конституции РФ, просили огласить их показания, данные на предварительном следствии.

С согласия сторон были оглашены показания обвиняемого ФИО6, данные на предварительном следствии, который свою вину в совершении преступлений, предусмотренных п. а, б ч. 2 ст. 158, п. а, б ч. 2 ст. 158, п. а, б ч. 2 ст. 158, п. а, б ч. 2 ст. 158, п. а, б ч. 2 ст. 158, п. а, б ч. 2 ст. 158, п. а, б ч. 2 ст. 158, п. а, б ч. 2 ст. 158, п. а, б ч. 2 ст. 158 УК РФ, признал частично, показал, что данные ранее им показания, в качестве подозреваемого, подтверждает полностью, в содеянном раскаивается. 

Весной 2016 года, точную дату сказать не может, он, ФИО1 и ФИО9 встретились, где именно не помнит. ФИО16 был на машине ВАЗ 2114 красного цвета. Они просто катались на машине по улицам. Поехали по старой трассе в сторону 

<

адрес>, не доезжая села у речки Будунгуйка остановили машину. На путях стоял грузовой поезд. Они договорились совершить хищение груза из поезда, как договаривались, не помнит. Это было ночное время суток, после 23 часов местного времени. ФИО16 остался в машине, а он совместно с ФИО12 направились к железнодорожным путям, с собой взяли ножницы, принадлежащие ФИО16, взяли у него дома. Выбрали платформу с одиночным контейнером. ФИО80 залез на платформу и с помощью ножниц перекусил пломбу (болт), в это время ФИО12 наблюдал за обстановкой вокруг, чтобы их не заметили. Вдвоем они открыли дверь контейнера, в дверном проеме щита ограждения не было, внутри находился груз в картонных коробках. Он и ФИО12 начали скидывать коробки из контейнера на насыпь в сторону грунтовой дороги. Скидали около пяти коробок, сначала они не знали, что находится в коробках. После вдвоем закрыли двери контейнера, взяли с насыпи коробки, не открывая их, направились с грузом к машине. Когда они пришли, машина была заведена, положили коробки в багажник. Не помнит, выходил ли ФИО16 помогать им или нет. На совершение хищения у них ушло около 20 минут. Затем поехали домой. В 

<

адрес>, где именно остановили машину, не помнит, но недалеко от дома, открыли коробки, увидели в них приправы – зелень, лавровый лист. Он взял две коробки и ушел домой. Коробки с приправами спрятал под кровать, чтобы родители не видели, вытаскивал по несколько пачек, говорил, что купил в магазине. 

В начале лета, точную дату сказать не может, он, ФИО12 и ФИО16 снова созвонились и встретились на улице. ФИО16 был на своей автомашине ВАЗ 2114 красного цвета, он был за рулем. После примерно в 23 часа решили прокатиться в сторону дачного кооператива на перегоне Дарасун – Туринская. Они подъехали к ж.д. путям со стороны трассы, ФИО16 остался в машине, кто-то сказал, что при себе у них ножницы. Он и ФИО12 направились к ж.д. полотну, взяв с собой ножницы. На путях стоял грузовой поезд, в его составе находились вагоны и платформы с контейнерами. Сначала они выбрали одиночный контейнер на платформе, он и ФИО12 залезли на платформу, вместе с помощью ножниц перекусили пломбу. Вместе открыли дверь контейнера, в дверном проеме увидели картонные коробки с надписями: «Чай липтон», взяли около шести коробок, бросили их на насыпь со стороны дачного кооператива. Пломбу бросили на месте. Наблюдали за обстановкой он и ФИО12. Далее пошли к следующему контейнеру, вместе залезли на платформу, кто срезал пломбу, не помнит. Открыли двери, и увидели в дверном проеме картонные коробки, взяли они три коробки, в котором находился стиральный порошок, закрыли двери контейнера. Далее из следующего контейнера, пломбы там не было, они взяли два металлических слитка. Затем к ним подъехал ФИО16 на машине, сколько было времени и сколько времени потратили на хищения, не знает. Погрузили похищенное в машину и уехали, как грузили и вообще подробности краж, не помнит. В машине в 

<

адрес> они разделили похищенное поровну, один слиток металла, они видимо забыли на перегоне. Он взял две коробки чая, одну коробку порошка и один слиток, пешком пошел с грузом домой. Дома все положил в гараж, на видном месте они не лежали. Чай «Липтон» и порошок он использовал в домашнем хозяйстве.

Примерно через месяц после последней кражи в вечернее время летом 2016 года, точное время сказать не может, он, ФИО18 и братья И-вы встретились на улице. ФИО10 был за рулем на автомашине ВАЗ 2106, государственный номер, не знает, белого цвета. ФИО17 был не в курсе, что они воруют груз из вагонов. Они поехали в сторону 

<

адрес>, чтобы посмотреть там на улицах знакомых. Прокатились по Маккавеево. Увидели напротив заправки «Корс» на ж.д. полотне стоит грузовой поезд. Машину оставили на старой трассе с южной стороны, в машине остался ФИО17. Зачем, ФИО17 остался в машине, не знает. Из машины они взяли ножницы по металлу, откуда они взялись в этой машине, не знает. Он, ФИО16 и ФИО12 пошли в сторону поезда, увидели вагон – термос. Кто именно перекусил пломбу и открыл дверь, не помнит. В дверном проеме был груз – пиво Gold» в бутылках объемом по 2,5 литра. Втроем они похитили около 19 упаковок пива, отнесли немного подальше от ж.д. полотна. Далее подъехал на машине ФИО17, они сгрузили пиво в машину и уехали. Приехав в 

<

адрес>, прямо на улице, где именно сказать не может, разделили пиво. Сколько он взял упаковок, не помнит, и пешком пошел по улице с упаковками пива домой. Дома он спрятал в ограде, где именно не помнит, пиво. Его часть похищенного пива он выпил один.

В середине июля 2016 года он и братья И-вы встретились. ФИО16 был за рулем автомашины ВАЗ 2106 белого цвета (ФИО13 машина). Ездили по улицам. Далее направились в сторону с. ФИО2. Затем направились в сторону Туринского хребта, зачем, пояснить не может. В этом районе увидели на путях грузовой поезд, в составе заметили вагон – термос. Ножницы по металлу оказались у ФИО17 в машине. ФИО16 остался в машине. Он и Александр направились к вагону и с помощью ножниц по металлу вдвоем перекусили пломбу, открыли вагон и увидели напиток Pepsi, 6 штук в каждой упаковке объемом по 2 литра. Пломбу бросили там же. Они похитили около десяти упаковок напитка Pepsi, 6 штук в каждой объемом по 2 литра. Все похищенное загрузили в машину и поехали домой. По приезду в поселок похищенные напитки разделили между собой в машине и направились домой. Он пешком пошел домой с упаковками похищенного напитка.

В конце лета 2016 года, точную дату сказать не может, он, ФИО18 и Александр встретились в 

<

адрес>, катались по улицам, поехали на заправку в сторону Сосняка. ФИО17 был за рулем Toyota Camry, которая принадлежит ФИО82 он арендует данную машину у него. В машине у него были ножницы по металлу, принадлежащие ФИО16, они с помощью них перекусывали на автомобиле фиксирующий болт руля. Он не хотел садиться за руль. Увидели на путях недалеко от заправки грузовой поезд, решили совершить хищение груза из вагона. ФИО17 остался в машине, он и ФИО12 направились к крытому вагону, вместе повредили с помощью ножниц по металлу пломбу, ее бросили там же. Открыли двери вагона, там находились мешки с мукой. Из вагона они вытащили три мешка с мукой, оттащили их в сторону старой трассы, после ФИО17 подъехал на машине к ним и они втроем загрузили мешки в багажник. Далее направились домой в 

<

адрес>. Сначала они завезли домой ФИО79, он взял один мешок муки. Затем он завез домой Сашу, тот тоже взял один мешок муки. Затем он приехал домой. Мешок с мукой убрал в гараж. 17 сентября 2016 года его родители обнаружили данный мешок муки, поняли, что он краденный и вывалил муку полностью свиньям в корм. Мешок сожгли. Явки с повинной о хищениях и показания он давал добровольно, без оказания на него физического и психологического воздействия со стороны сотрудников полиции.

Около 23 часов 00 минут 16.09.2016 он созвонился с ФИО18, братьями И-выми. ФИО81 заехали за ними. У магазина, название не помнит, в конце 

<

адрес> ФИО2 края, они разговаривали. В ходе разговора решили еще раз совершить хищение из вагонов. На автомашине Toyota Vista, принадлежащей ФИО10, приехали к Туринскому хребту в районе мусорной свалки, заехали под гору к ж.д. путям. Машину оставили вдалеке с южной стороны от путей, Александр остался в машине. На путях стоял поезд, сначала они выбрали крытый вагон, он с помощью ножниц по металлу срезал пломбу, которую там же и выкинули. Они открыли двери, там находился груз – мука в мешках по 50 кг. Они втроем похитили из вагона четыре мешка муки, которую оставили на обочине пути, закрыли ее картоном. Двери прикрыли. Рядом увидели вагон – термос, который также вскрыли. В нем оказалась вода «Акваминерале», они взяли одну упаковку. Двери вагона закрыли. Упаковку с водой взяли в машину и поехали дальше в сторону Дарасунских дач продолжать хищения, муку не грузили. Они ехали по проселочной дороге с южной стороны от путей. На дачах остановились, время было около 1 часа ДД.ММ.ГГГГ. Машину оставили на дороге, Александр был в машине и следил за обстановкой. Они обратили внимание на два рефрижератора, пломбу на одном срезал ФИО12, на втором он. Они открыли вагоны и увидели груз – в одном сыр, во втором конфеты MandM, Mars, ФИО21. Он и Коля воровали конфеты, а ФИО12 сыр. Позже к ним присоединился ФИО17. Они все складывали рядом с дорогой, а затем грузили в багажник автомобиля, после того как коробки перестали умещаться в багажнике и салоне автомобиля, они стали разрывать коробки и высыпать из них похищенные конфеты прямо в салон. Сыра похитили около 10 коробок (разного), а конфет много, точно сказать не может. После того как загрузили багажник, на что у них ушло около 10 минут, увезли похищенное к нему домой, расположенному по адресу: 

<

адрес>. Затем еще раз вернулись за оставшимися конфетами и сыром и также загрузили полный багажник, а затем увезли их к нему домой, похищенное складировали в гараж, который находится у него на участке. ФИО12 и Коля оставались караулить вторую партию конфет и сыра на перегоне. Хищением и переносом коробок с конфетами и сыром в багажник автомашины в первый раз они занимались с 01 часа 10 минут до 01 часа 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, а второй примерно с 01 часа 50 минут до 02 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ. После того как они второй раз разгрузили похищенное у него дома, сразу же поехали за мукой, которая была ранее ими похищена из вагона, когда приехали к канаве, где находилась похищенная мука, машину оставили вдалеке. В ней остался Саша. Когда он, Коля и ФИО12 подошли к мешкам с мукой и попытались их унести, то появились двое мужчин в камуфляжной форме и крикнули им стоять и сказали, что будут стрелять и произвели выстрел, после чего они разбежались в разные стороны. Он побежал в гору, потом через лес и домой. Его телефон остался в машине. Во сколько он пришел домой, не знает. В 06 часов ДД.ММ.ГГГГ к нему домой приехали сотрудники транспортной полиции и доставили в отделение.

Явки с повинной о хищениях и показания он давал добровольно, без оказания на него физического и психологического воздействия со стороны сотрудников полиции. (т.8 л.д. 192-197). Подсудимый ФИО6 подтвердил данные показания подтвердил в полном объеме, пояснил, что в краже мебели не имеет никакого отношения, в ней не участвовал, не знал о ней.

С согласия сторон были оглашены показания обвиняемого ФИО9, данные на предварительном следствии, согласно которым данные ранее им показания в качестве подозреваемого, подтверждает полностью, в содеянном раскаивается. Весной 2016 года, точнее дату вспомнить не может, он созвонился со своими друзьями ФИО18 

<

данные изъяты> и ФИО13 

<

данные изъяты>. Они решили встретиться, он был на машине ВАЗ 2114 красного цвета. Сейчас этой машину у него нет, продал. Он заехал за друзьями, они поговорили и решили совершить кражу груза с грузового поезда. Кто первый предложил совершить хищение, не помнит, решение было обоюдное. Примерно в 23 часа они поехали в сторону 

<

адрес>, заехали со стороны старой трассы с южной стороны от путей за мостом через речку. Время было около 23 часов 30 минут. Машину оставили на дороге, он остался их ждать в машине и наблюдать за обстановкой. ФИО15 и ФИО12 пошли к ж.д. путям, там стоял грузовой поезд. Их было не видно, была ночь. Через некоторое время они вернулись с коробками, в которых находились приправы. Сколько было коробок, не помнит. Погрузили похищенное в машину и отправились домой, где все украденное разделили. После разошлись по домам. Приправы у него до настоящего времени не сохранились. 

В начале лета 2016 года, точнее дату вспомнить не может, он созвонился со своими друзьями ФИО96 и ФИО97. Они встретились, где не помнит, они были на машине ВАЗ 2114, принадлежащей ему. В ходе разговора снова решили совершить кражи с вагонов или контейнеров, которые стоят на перегонах на участке Карымская – Дарасун. После 23 часов, точное время сказать не может, они выдвинулись к железнодорожным путям в сторону 

<

адрес> под ж.д. мост в районе Туринского кольца. Подъехали с южной стороны от путей. Машину оставили недалеко на проселочной дороге в песчаном карьере и пошли к ж.д. полотну, где уже находился грузовой поезд. Он остался в машине, ждал Сергея и Андрея. Через некоторое время он решил подъехать к ж.д. путям с другой стороны, в районе Туринского кольца он проехал под ж.д. полотном через туннель и остановился в районе ж.д. моста. Около грузового поезда, стоящего на путях, увидел ФИО13 и ФИО18, рядом на насыпи лежали коробки. Они подошли к машине и сгрузили коробки в машину. Он из машины не выходил. В коробках находился чай «Lipton», зеленый пакетированный и стиральный порошок, по его мнению «Лоск». После они направились в 

<

адрес>. Дома в поселке разобрали себе похищенное имущество и пошли по домам. Похищенного имущества у него уже нет, все использовал. 

По хищению коробки с мебелью на перегоне Туринская-Дарасун, ничего пояснить не может.

После последней кражи примерно через месяц летом 2016 года он, ФИО76 Саша (его брат, которому они рассказали о совершении краж из вагонов и контейнеров) и ФИО15 на автомашине «Жигули» шестой модели, принадлежащей ФИО17, приехали к железнодорожным путям напротив АЗС «Корс» 

<

адрес>, где находился грузовой поезд. Они подъехали с южной стороны от путей. ФИО17 остался в машине. В составе поезда находились вагоны – термосы. Они решили вскрыть один из термосов. Ножницами по металлу они срезали пломбу, открыли дверь. В вагоне находился груз в полимерной упаковке – пиво Gold в бутылках по 2,5 литра. Они взяли около 15-20 упаковок пива, по 6 бутылок в каждой. Дверь они закрыли. Погрузили похищенное в машину и уехали домой. Пиво сначала увезли к нему в тепляк, а потом разделили поровну между собой. Похищенного пива у него не осталось, только пустые бутылки.

В середине июля 2016 года, точную дату не помнит, он, его брат Александр и Сергей встретились, они были на «Жигулях» шестой модели, он был за рулем. Они снова решили совершить кражу с вагона и поехали в район Туринского хребта, в сторону мусорной свалки. Подъехали они со стороны 

<

адрес>, машину оставили на проселочной дороге. Время было около 23 часов. На путях стоял грузовой поезд. В машине остался он. Саша и ФИО15 ушли к поезду. Через некоторое время они вернулись, у них в руках находились упаковки напитка Pepsi по 2 литра каждый, сколько они взяли, не знает. Все похищенное загрузили в машину и поехали домой. По приезду в поселок похищенные напитки разделили между собой и направились домой.

Около 23 часов 00 минут 16.09.2016 он созвонился с ФИО18, ФИО13 и братом. Александр заехал за ними. У магазина в конце 

<

адрес> ФИО2 края, они разговаривали. В ходе разговора решили еще раз совершить хищение из вагонов. На автомашине Toyota Vista, принадлежащей ФИО19 

<

данные изъяты>, приехали к Туринскому хребту в районе мусорной свалки, заехали под гору к ж.д. путям. Машину оставили вдалеке под горой, ФИО17 остался в машине. На путях стоял поезд, сначала они выбрали крытый вагон, ФИО15 с помощью ножниц по металлу срезал пломбу, которую там же и выкинули. Они открыли двери, там находился груз – мука в мешках по 50 кг. Они втроем похитили из вагона четыре мешка муки, которую оставили на обочине пути, закрыли ее картоном, который был в вагоне. Двери прикрыли. Рядом увидели вагон – термос, который также вскрыли. В нем оказалась вода «Акваминерале», они взяли одну упаковку, впоследствии выпили ее в машине, бутылки выкинули. Бутылки были по 1,5 литра, обычная негазированная вода. Двери вагона закрыли. Упаковку с водой они взяли в машину и поехали дальше в сторону Дарасунских дач продолжать хищения, муку не грузили. Они ехали по проселочной дороге с южной стороны от путей. На дачах они остановились, время было около 01 часа ДД.ММ.ГГГГ. Машину оставили на дороге, ФИО17 был в машине и следил за обстановкой. Они обратили внимание на два рефрижератора, пломбу на одном срезал ФИО12, на втором ФИО15. Они открыли вагоны и увидели груз – в одном сыр, во втором конфеты MandM, Mars, ФИО21. Он и ФИО15 воровали конфеты, а ФИО12 сыр. Позже к ним присоединился ФИО17. Они все складывали рядом с дорогой, а затем грузили в багажник автомобиля, после того как коробки перестали умещаться в багажнике и салоне автомобиля, они стали разрывать коробки и высыпать из них похищенные конфеты прямо в салон. Сыра похитили 10 коробок (разного), а конфет много, точно сказать не может. После того как они загрузили багажник, на что у них ушло около 10 минут, увезли похищенное домой к ФИО15, расположенному по адресу: 

<

адрес>. Затем еще раз вернулись за оставшимися конфетами и сыром и также загрузили полный багажник, а после увезли их к нему домой, похищенное складировали в гараж, который находится у него на участке. ФИО12 и он оставались караулить вторую партию конфет и сыра на перегоне. Хищением и переносом коробок с конфетами и сыром в багажник автомашины в первый раз они занимались с 01 часа 10 минут до 01 часа 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, а второй примерно с 01 часа 50 минут до 02 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ. После того как они второй раз разгрузили похищенное, сразу же поехали за мукой, которая была ранее ими похищена из вагона, когда приехали к канаве, где находилась похищенная мука, машину оставили вдалеке. В ней остался Саша. Когда он, ФИО15 и ФИО12 подошли к мешкам с мукой и попытались их унести, то появились двое мужчин в камуфляжной форме и крикнули им стоять и сказали, что будут стрелять и произвели выстрел, после чего они разбежались в разные стороны. Он побежал в гору, потом через лес и домой. Его телефон остался в машине. Домой он пришел примерно в 06 часов. В 11 часов ДД.ММ.ГГГГ к нему домой приехали сотрудники транспортной полиции и доставили в отделение. (т.8 л.д. 167-171).

Подсудимый ФИО9 подтвердил данные показания в полном объеме. Кражу тумбы и стола не признает, пояснил, что он ее не видел и не брал.

С согласия сторон были оглашены показания подсудимого ФИО20, данные на предварительном следствии в качестве подозреваемого, согласно которым весной 2016 года они созвонились с друг другом (он, ФИО9, Сергей ФИО13) и решили встретиться. ФИО16 на своей автомашине ВАЗ 2114, номер не помнит, заехал за ними. Они распивали спиртные напитки в машине, заезжали в бар, какой не помнит. В машине у них состоялся разговор. Он предложил совершить хищение груза из вагонов грузовых поездов. ФИО15 и ФИО16 сначала «мялись», но потом согласились. Они обговорили, что это будет темное время суток, что необходимо взять что-нибудь для повреждения пломб. ФИО16 сказал, что у него есть ножницы по металлу. Они заехали домой к Коле, взяли ножницы и поехали на перегон Дарасун – Маккавеево. Станцию Дарасун они не рассматривали для совершения краж, так как там стоит пикет ВОХР. Когда он ездил на работу, то неоднократно видел вохровцев. Выбирали места в основном спонтанно, знали, что на участке Маккавеево – Карымская останавливаются грузовые поезда и им от Дарасуна недалеко. Трудностей с бензином у них не было. Сразу договорились, что никого не будут посвящать в то, что воруют с вагонов. Также не воровали из полувагонов (груз в них не представлял для них ценность), старались не красть из вагонов груз в тех составах, где находилась техника, так как ее обязательно сопровождают стрелки ВОХР (об этом знали он и ФИО15) и их могут заметить. Определились, что будут похищенное делить поровну, чтобы не возникало конфликтных ситуаций. Каждый сам решал, что будет делать со своей частью похищенного груза. Они ни разу не продавали груз. Куда именно в первый раз они приехали воровать, точно не помнит. Приехали они по старой трассе к ж.д. путям, машину оставили на дороге с водителем – ФИО16. Машину он не глушил. Они сразу договорились если что, то все в рассыпную. Он и ФИО15 пошли к ж.д. полотну, время было после 24 часов местного времени, точнее сказать не может. На путях стоял грузовой поезд, в его составе они заметили платформу с одиночным контейнером. Он оценил своим взглядом его загруженность, то есть рессоры были сжаты. Решили вскрыть его. Кто срезал пломбу, не помнит. Они вместе открыли контейнер, в дверном проеме увидели лист ДВП, за которым стояли коробки с приправами, решили их взять. Взяли из контейнера около шести коробок приправ, скидали их на насыпь. Двери контейнера закрыли. Потом дошли до машины с ФИО16, сказали ему, что нужно подъехать и забрать похищенный груз, что они и сделали. ФИО16 из машины не выходил, он и ФИО15 загрузили коробки в багажник. В этот день они ничего ФИО2 не вскрывали, действовали осторожно. Доехали до 

<

адрес>, было около 4 часов ночи. ФИО16 развез его и ФИО15 по домам, делить похищенное решили утром. В часов в 12 он пришел к Сереге и они позвонили Коле и сказали, что сейчас приедут к нему. Они приехали к нему, его машина стояла в ограде дома. Они зашли в тепляк к ФИО16 и разделили похищенное по две коробки каждому, а также осмотрели содержимое коробок. В одной был лавровый лист, в пяти остальных какая-то приправа. Затем все разъехались по домам. 

В конце мая 2016 года он, Коля и Сергей созвонились, поговорили, решили съездить прокатиться на машине, выпить. Саша был на учебе. Определились, что поедут на ВАЗ 2114, за рулем будет Николай. Они встретились, он и Сергей выпивали в машине, катались по поселку. И снова надумали вскрыть вагоны. После заехали домой к Николаю, взяли ножницы по металлу. Они поехали в сторону Туринского кольца под автомобильный мост. Кто предложил это место, не помнит, но точно не он. Приехав на место, они увидели на путях грузовой поезд. Машину оставили у карьера, ее там не было видно из-за насаждений. Коля остался в машине, не глушил ее. Он и Сергей взяли ножницы и пошли искать подходящие вагоны. Время было после 24 часов местного времени. Сначала увидели одиночные контейнеры, начали их вскрывать. Они по очереди с Сергеем срезали пломбы с дверей контейнеров. Сколько в тот день вскрыли, не помнит, но очень много, более десяти контейнеров и вагонов в нескольких составах поездов. Один поезд уходил, за ним вставал другой. Они вскрывали вагоны несколько часов, Николай в это время им не звонил. Какие-то из контейнеров они вскрывали, но ничего не брали, груз в них считали не нужным. У первой платформы были сжаты рессоры и он понял, что полностью загружен. Они решили вскрыть его, он с помощью ножниц перекусил пломбу, куда она отлетела, не знает. Двери контейнера открыли и увидели внутри груз в коробках, он не видел там надписей. Одну коробку они вскрыли там были деревянные изделия и решили ее взять, сбросили на насыпь. После попробовали коробку с деревянные изделием донести до будущего места складирования похищенного, но не смогли, коробка оказалась очень тяжелой и он с Сергеем приняли решение оставить ее на насыпи. Из следующего контейнера они взяли груз – алюминий в слитках в количестве двух штук. Затем контейнер с грузом - порошки стиральные, они были в коробках, взяли около шести коробок, название не помнит. Все сбросили на насыпь и пошли к следующему вагону. Двери они всегда закрывали за собой. Воровали только с составов, которые идут на Карымскую, так как они в основном стояли на перегонах. Похищенный груз они складировали так, чтобы не было видно проезжающим машинистам поездов. В перерывах между поездами он и Сергей возвращались в машину к Николаю, рассказывали, какой именно груз украли. Также говорили, что еще посидим, подождем поезда, так как не рассвело и можно спокойно воровать. Последний поезд прибыл около 4 часов, в его составе они заметили вагон – термос, вдвоем с Сергеем пытались перекусить тросик пломбы с помощью ножниц, долго с ним возились, но открыли. Внутри оказался груз в коробках – чай пакетированный «Липтон», взяли коробок 5-6, скинули на насыпь. По телефону вызвали Колю, чтобы он подъехал с другой стороны и забрал их и похищенное. Он подъехал, сам сидел в машине, не глушил ее, а они скидывали похищенное в багажник, заняло это у них 5 минут. После сели в машину и уехали в п. Дарасун. Коля развез их по домам, а сам с грузом поехал домой. Они договорились, что встретятся и разделят все днем. Он и Сергей днем того же дня подъехали к Николаю, снова все похищенное занесли в тепляк и там начали смотреть. Сколько на тот момент там было слитков алюминия, не помнит, он не обращал на них внимания, они были не нужны. Один слиток ФИО15 забрал себе, второй не знает где. Все похищенное разделили поровну и поехали по домам. Родителям он сказал, все что привез домой, купил по выгодной цене.

В начале июля 2016 года в вечернее время они вчетвером (ФИО96, ФИО76 Николай и ФИО10) созвонились, договорились встретиться, выпить. У ФИО16 машина была сломана, его машина их в прошлый раз подвела (сломалась), у ФИО15 своей машины нет, поэтому поехали на автомашине ФИО17, который был в то время на каникулах в 

<

адрес>. У него «Жигули» шестой модели светлого цвета, номер ее не знает. Снова поехали в 

<

адрес> в район АЗС «Корс», на путях уже стоял состав, сразу увидели термос, решили вскрыть. Подъехали к путям со стороны старой трассы, ФИО17 был за рулем, он подвез их и уехал в сторону поселка к ближайшей улице. Он, ФИО15 и ФИО16 пошли вскрывать вагон – термос, с собой взяли ножницы по металлу и ножовку по металлу, которая лежала в машине у Саши, так как ним было сложно вскрыть пломбу в прошлый раз на вагоне. Он и ФИО15 с помощью ножниц перекусили закрутки, которые были на двери вагона, и ножовкой перепилили тросик пломбы. Он открыл дверь вагона, внутри оказался груз – пиво «Голд» в бутылках по 2,5 литра в полимерных упаковках. Они взяли около 19 упаковок пива, скидали на насыпь, позвонили Саше, он подъехал. Вчетвером они загрузили в машину пиво. Двери вагона закрыли. После поехали домой. Приехав в 

<

адрес>, они все выгрузили в тепляк к Коле, затем Саша их развез по домам. Днем договорились встретиться и поделить пиво. Он днем не смог приехать, почему не помнит, Саша, Коля и Серега разделили все без него. За своей частью он приехал через два дня. Ему досталось пять упаковок и несколько бутылок. Родители не видели у него пиво, он его положил в гараж. Пиво постепенно выпили. 

В июле 2016 года, после смены на работе, он пришел к ФИО15 домой и в гараже увидел бутылки с напитком Pepsi. Он спросил у ФИО13, откуда напиток, он пояснил, что прошлой ночью похитили из вагона, уточнять о краже не стал.

В начале сентября 2016 года, точную дату сказать не может, около 16 часов местного времени он находился у ФИО13 дома, они ремонтировали его машину Toyota Camry, государственный номер не знает. После ремонта решили прокатиться. Встретились с ФИО10, не помнит то ли он пришел к ФИО80, то ли они за ним заехали. Они катались по улицам 

<

адрес> машине. Заехали к ФИО9, спросили поедет ли он с ними, он пояснил, что у него гости и не может. За рулем машины был ФИО15. В ночное время они поехали на заправку в сторону района Сосняк 

<

адрес>. Они заправили машину и увидели на путях грузовой поезд. Переговорили и решили вскрыть один из вагонов. На трассе он и ФИО17 вышли из машины, они взяли ножницы, которые находились в машине (он принес их ФИО15 домой) и пошли к путям, а ФИО15 поехал в сторону старой трассы в западном направлении, переехал через туннель и оказался с другой стороны от ж.д. полотна. Они с ФИО17 вскрыли контейнер и похитили три мешка муки, которые положили рядом с насыпью путей. Подъехал ФИО15 и они все вместе погрузили три похищенных мешка муки в багажник машины. Затем они поехали в сторону дома. По пути заехали к ФИО17, он взял один мешок муки, потом ФИО15 завез его домой, он взял один мешок себе и после ФИО15 поехал домой. Дома он спрятал мешок в бак в сенях, чтобы его никто не видел. В последствие данный мешок выдал сотрудникам полиции. 

Около 23 часов 00 минут 16.09.2016 он созвонился с ФИО13, братьями И-выми. И-вы заехали за ними. У магазина, название не помнит, в конце 

<

адрес> ФИО2 края, они разговаривали, выпивали. С собой взяли ножницы и ножовку. В ходе разговора решили еще совершить хищение из вагонов. На автомашине Toyota Vista, принадлежащей ФИО10, приехали к Туринскому хребту в районе мусорной свалки, заехали под гору к ж.д. путям со стороны 

<

адрес>. Машину оставили на проселочной дороге. Саша остался в машине. На путях стоял поезд, сначала они выбрали крытый вагон, Серега с помощью ножниц по металлу срезал пломбу, которую там же и выкинули. Они открыли двери, там находился груз – мука в мешках по 50 кг. Они втроем похитили из вагона четыре мешка муки, которую оставили на обочине пути, закрыли ее картоном. Двери вагона прикрыли. Рядом увидели вагон – термос, который также вскрыли. В нем оказалась вода «Акваминерале», они взяли одну упаковку. Двери вагона закрыли. Упаковку с водой они взяли в машину и поехали дальше в сторону Дарасунских дач продолжать хищения. В этом составе ФИО2 они не вскрывали вагоны, так как там не нашли подходящих, там была техника – бульдозер, полувагоны. Знали, что техника сопровождается стрелком ВОХР, но жадность переборола. Затем оставив муку, они поехали по проселочной дороге с южной стороны от путей в сторону 

<

адрес>. На дачах они остановились, время было около 1 часа ДД.ММ.ГГГГ. Машину оставили на дороге, ФИО17 был в машине и следил за обстановкой. Они обратили внимание на два рефрижератора, пломбу на одном срезал он, на втором ФИО15. Они открыли вагоны и увидели груз – в одном сыр, во втором конфеты MandM, Mars, ФИО21. ФИО15 и Коля воровали конфеты, а он сыр. Позже к ним присоединился ФИО17. Они все складывали рядом с дорогой, а затем грузили в багажник автомобиля, после того как коробки перестали умещаться в багажнике, они стали разрывать коробки и высыпать из них похищенные конфеты прямо в багажник. Сыра похитили 12 коробок (разного), а конфет много, точно сказать не может. После того как они загрузили багажник, на что у них ушло около 10 минут, увезли часть похищенного домой к ФИО96, расположенному по адресу: 

<

адрес>. Решили сгрузить в гараж к ФИО15, так как он ФИО2 тепляка Коли, а в этот раз они похитили ФИО2. Он и Коля остались караулить вторую партию конфет и сыра на перегоне, так как места в машине не было. Поехали Саша, как водитель, и ФИО15, как хозяин дома. Затем еще раз вернулись за оставшимися конфетами и сыром и также загрузили полный багажник, а затем увезли их домой к ФИО96, похищенное складировали в гараж, который находится у него на участке. Хищением и переносом коробок с конфетами и сыром в багажник автомашины в первый раз они занимались с 01 часа 10 минут до 01 часа 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, а второй примерно с 01 часа 50 минут до 02 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ. После того как они второй раз разгрузили похищенное у ФИО15, сразу же поехали за мукой, которая была ранее ими похищена из вагона, когда приехали к канаве, где находилась похищенная мука, машину оставили вдалеке. Перед этим Коля и он говорили, что не стоит возвращаться за мукой. Серега и Саня убедили их в обратном. Приехав на место, они вышли из машины, Саша открыл багажник. Он, Коля и Серега подошли к мешкам с мукой и попытались их унести, в этот момент появились двое мужчин в камуфляжной форме и крикнули им стоять и сказали, что будут стрелять, после чего ребята разбежались в разные стороны. Прозвучал выстрел. Он перебежал через линию и по полю побежал в сторону 

<

адрес>. Он добрался до кафе «Людмила», вызвал такси и приехал домой. В 10 часов ДД.ММ.ГГГГ к нему домой приехали сотрудники транспортной полиции и доставили в отделение.(т.4 л.д. 1-8). 

Также были оглашены показания подсудимого ФИО20., данные на предварительном следствии в качестве обвиняемого, согласно которым данные ранее им показания, в качестве подозреваемого, подтверждает полностью, в содеянном раскаивается. Весной 2016 года они созвонились с друг другом (он, ФИО9, ФИО96) и решили встретиться. ФИО16 на своей автомашине ВАЗ 2114 красного цвета, номер не помнит, заехал за ними. Они распивали спиртные напитки в машине, заезжали в бар, какой не помнит. В машине у них состоялся разговор. Он предложил совершить хищение груза из вагонов грузовых поездов, так как в связи с работой на железной дороге неоднократно видел приходящие на станцию Карымская вскрытые вагоны, знал, что на перегонах на участке дороги от Маккавеево до Карымской у грузовых поездов продолжительные стоянки. Сергей и Николай сначала «мялись», но потом согласились. Они обговорили, что это будет темное время суток, что необходимо взять что-нибудь для повреждения пломб. Николай сказал, что у него есть ножницы по металлу. Они заехали домой к Коле, взяли ножницы и поехали на перегон Дарасун – Маккавеево. Станцию Дарасун они не рассматривали для совершения краж, так как там стоит пикет ВОХР. Когда он ездил на работу, то неоднократно видел вохровцев. Выбирали места в основном спонтанно. Трудностей с бензином у них не было, заправлял автотранспорт собственник машины. Сразу договорились, что никого не будут посвящать в то, что воруют с вагонов. Также не воровали из полувагонов (груз в них не представлял для них ценности), старались не красть из вагонов груз в тех составах, где находилась техника, так как ее обязательно сопровождают стрелки ВОХР, об этом знали он и Сергей (ранее он работал стрелком по сопровождению грузов на железной дороге) и их могут заметить. Определились, что будут похищенное делить поровну, чтобы не возникало конфликтных ситуаций. Каждый сам решал, что будет делать со своей частью похищенного груза. Они ни разу не продавали груз. Куда именно в первый раз они приехали воровать, точно не помнит. Приехали по старой трассе к ж.д. путям на перегоне Дарасун -Маккавеево, машину оставили на дороге с водителем – Николаем. Машину он не глушил. Они сразу договорились если что, то все в рассыпную. Он и Сергей пошли к ж.д. полотну, время было после 24 часов местного времени, точнее сказать не может. На путях стоял грузовой поезд, в его составе они заметили платформу с одиночным контейнером. Он оценил своим взглядом его загруженность, то есть рессоры были сжаты (полностью загружен контейнер). Решили вскрыть его. Кто срезал пломбу, не помнит. Они вместе открыли контейнер, в дверном проеме увидели лист ДВП, за которым стояли коробки с приправами, решили их взять. Взяли из контейнера около шести коробок приправ, скидали их на насыпь. Двери контейнера закрыли. Потом дошли до машины с Николаем, загрузили коробки в машину. Николай из машины не выходил, он и Сергей загрузили коробки в багажник. В этот день они ничего больше не вскрывали, действовали осторожно, следили за окружающей обстановкой. Доехали до п. Дарасун, было около 4 часов ночи. Николай развез его и Сергея по домам, делить похищенное решили утром. В часов в 12 он пришел к Сереге и они позвонили Коле и сказали, что сейчас приедем к нему. Они приехали к нему, его машина стояла в ограде дома. Они зашли в тепляк к Николаю и раздели похищенное по две коробки каждому, а также осмотрели содержимое коробок. В одной был лавровый лист, в пяти остальных какая-то приправа. Затем все разъехались по домам. 

В конце мая 2016 года он, Коля и Сергей созвонились, поговорили, решили съездить прокатиться на машине, выпить. Саша был на учебе. Определились, что поедут на ВАЗ 2114, за рулем будет Николай. Они встретились, он и Сергей выпивали в машине, катались по поселку. И снова надумали вскрыть вагоны. После заехали домой к Николаю, взяли ножницы по металлу. Они поехали в сторону дачного кооператива к ж.д. путям на перегон Дарасун – Туринская. Николай подъехал к остановочной площадке дачного кооператива с северной стороны от путей и остановил машину, это происходило в ночное время. Николай остался в машине, а он и ФИО13 пошли вдоль путей в западную сторону. На путях находился грузовой поезд, они заметили платформу с контейнером, решили вскрыть, с помощью ножниц по металлу он и ФИО13 перекусили пломбу и открыли двери контейнера. Внутри контейнера они увидели картонные коробки разных размеров, взяли одну большую и спустили ее на насыпь, она была очень тяжелая. Они приоткрыли коробку, чтобы посмотреть груз, там находились детали от какой-то мебели светлого цвета, что именно это было, не знает. Он и ФИО13 попробовали ее нести, но потом решили, что не смогут донести коробку до машины и подъездных путей к данному участку нет. Коробку с мебелью бросили у вагона на насыпи. Двери контейнера прикрыли и пошли обратно в машину. Вскоре поезд поехал. О случившемся они сказали Николаю, он отнесся к этому безразлично. После они поехали в сторону Туринского кольца под автомобильный мост. Кто предложил это место, не помнит, но точно не он. Приехав на место, увидели на путях грузовой поезд. Машину оставили у песчаного карьера, ее там не было видно из-за насаждений. Коля остался в машине, не глушил ее. Он и Сергей взяли ножницы и пошли искать подходящие вагоны. Время было после 24 часов ночи. Сначала в районе моста увидели одиночные контейнеры, начали их вскрывать. Они по очереди с Сергеем срезали пломбы с дверей контейнеров, вскрывали вагоны несколько часов, Николай в это время им не звонил, находился в машине. Какие-то из контейнеров они вскрывали, но ничего не брали, груз в них считали не нужным. Из одного контейнера взяли груз – алюминий в слитках в количестве двух штук. Затем контейнер с грузом - порошки стиральные, они были в коробках, взяли около шести коробок, название не помнит. Все похищенное складировали под мостом с южной стороны и пошли к следующему вагону. Двери всегда закрывали за собой. Воровали только с составов, которые идут на Карымскую, так как они в основном стояли на перегонах. Похищенный груз складировали так, чтобы не было видно проезжающим машинистам поездов. Далее заметили вагон – термос, они вдвоем с Сергеем пытались перекусить тросик пломбы с помощью ножниц, долго с ним возились, но открыли. Внутри оказался груз в коробках – чай пакетированный «Липтон», взяли коробок 5-6, скинули на насыпь, потом складировали под мостом. В этот момент на машине с южной стороны от путей к ним подъехал Коля. ФИО19 сидел в машине, не глушил ее, а они скидывали похищенное в багажник, заняло это у них 5 минут. После сели в машину и уехали в п. Дарасун. Коля развез их по домам, а сам с грузом поехал домой. Они договорились, что встретятся и разделят все днем. Он и Сергей днем того же дня подъехали к Николаю, снова все похищенное занесли в тепляк и там начали смотреть. Сколько на тот момент там было слитков алюминия, не помнит, он не обращал на них внимания, они были ему не нужны. Один слиток ФИО15 забрал себе, второй не знает где. Все похищенное разделили поровну и поехали по домам. Родителям он сказал, все что привез домой, купил по выгодной цене.

В начале июля 2016 года в вечернее время они вчетвером (ФИО10, ФИО9, он и ФИО13) созвонились, договорились встретиться, выпить. У Николая машина была сломана, его машина тоже была не на ходу, у Сергея своей машины нет, поэтому поехали на автомашине Александра, который был в то время на каникулах в п. Дарасун. У него «Жигули» шестой модели светлого цвета, номер ее не знает. Снова поехали в п. Маккавеево в район АЗС «Корс», на путях уже стоял состав, сразу увидели вагон-термос, решили вскрыть. Подъехали к путям со стороны старой трассы, Александр был за рулем, он подвез их и уехал в сторону поселка к ближайшей улице. Он, Сергей и Николай пошли вскрывать вагон – термос, с собой они взяли ножницы по металлу и ножовку по металлу, которая лежала в машине у Саши, так как им было сложно вскрыть пломбу в прошлый раз на вагоне. Он и Сергей с помощью ножниц перекусили закрутки, которые были на двери вагона, и ножовкой перепилили тросик пломбы. Он открыл дверь вагона, внутри оказался груз – пиво «Голд» в бутылках по 2,5 литра в полимерных упаковках. Они взяли около 19 упаковок пива, скидали на насыпь, потом унесли ближе к грунтовой дороге. Через некоторое время к ним подъехал Саша. Вчетвером они загрузили в машину пиво. Двери вагона закрыли. После поехали домой. Приехав в п. Дарасун, они все выгрузили в тепляк к Коле, затем Саша их развез по домам. Днем договорились встретиться и поделить пиво. Он днем не смог приехать, почему не помнит, Саша, Коля и Серега разделили все без него. За своей частью он приехал через два дня. Ему досталось пять упаковок и несколько бутылок. Родители не видели у него пиво, он его положил в гараж. Пиво постепенно выпили.

В июле 2016 года, после смены на работе, он пришел к ФИО15 домой и в гараже увидел бутылки с напитком Pepsi. Он спросил у ФИО80, откуда напиток, он пояснил, что прошлой ночью похитили из вагона, уточнять о краже не стал.

В начале сентября 2016 года, точную дату сказать не может, около 16 часов местного времени он находился у ФИО80 дома, они ремонтировали его машину Toyota Camry, государственный номер не знает. После ремонта 

<

данные изъяты> его никто не видел. В последствие данный мешок выдал сотрудникам полиции. 

Около 23 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ он созвонился с ФИО13, братьями И-выми. И-вы заехали за ними. У магазина, название не помнит, в конце 

<

адрес> ФИО2 края, они разговаривали, выпивали. С собой взяли ножницы и ножовку. В ходе разговора решили еще совершить хищение из вагонов. На автомашине Toyota Vista, принадлежащей ФИО10, приехали к Туринскому хребту в районе мусорной свалки, заехали под гору к ж.д. путям со стороны 

<

адрес>. Машину оставили на проселочной дороге. Саша остался в машине. На путях стоял поезд, сначала они выбрали крытый вагон, Серега с помощью ножниц по металлу срезал пломбу, которую там же и выкинули. Они открыли двери, там находился груз – мука в мешках по 50 кг. Они втроем похитили из вагона четыре мешка муки, которую оставили на обочине пути, закрыли ее картоном. Двери вагона прикрыли. Рядом увидели вагон – термос, который также вскрыли. В нем оказалась вода «Акваминерале», они взяли одну упаковку. Двери вагона закрыли. Упаковку с водой они взяли в машину и поехали дальше в сторону Дарасунских дач продолжать хищения. В этом составе ФИО2 они не вскрывали вагоны, так как там не нашли подходящих, там была техника – бульдозер, полувагоны. Знали, что техника сопровождается стрелком ВОХР, но жадность переборола. Затем оставив муку, они поехали по проселочной дороге с южной стороны от путей в сторону 

<

адрес>. На дачах они остановились, время было около 1 часа ДД.ММ.ГГГГ. Машину оставили на дороге, ФИО17 был в машине и следил за обстановкой. Они обратили внимание на два рефрижератора, пломбу на одном срезал он, на втором ФИО15. Они открыли вагоны и увидели груз – в одном сыр, во втором конфеты MandM, Mars, ФИО21. ФИО15 и Коля воровали конфеты, а он сыр. Позже к ним присоединился ФИО17. Они все складывали рядом с дорогой, а затем грузили в багажник автомобиля, после того как коробки перестали умещаться в багажнике, они стали разрывать коробки и высыпать из них похищенные конфеты прямо в багажник. Сыра похитили 12 коробок (разного), а конфет много, точно сказать не может. После того как они загрузили багажник, на что у них ушло около 10 минут, увезли часть похищенного домой к ФИО96, расположенному по адресу: 

<

адрес>. Решили сгрузить в гараж к ФИО15, так как он ФИО2 тепляка Коли, а в этот раз они похитили ФИО2. Он и Коля остались караулить вторую партию конфет и сыра на перегоне, так как места в машине не было. Поехали Саша, как водитель, и ФИО15, как хозяин дома. Затем еще раз вернулись за оставшимися конфетами и сыром и также загрузили полный багажник, а затем увезли их домой к ФИО96, похищенное складировали в гараж, который находится у него на участке. Хищением и переносом коробок с конфетами и сыром в багажник автомашины в первый раз они занимались с 01 часа 10 минут до 01 часа 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, а второй примерно с 01 часа 50 минут до 02 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ. После того как они второй раз разгрузили похищенное у ФИО15, сразу же поехали за мукой, которая была ранее ими похищена из вагона, когда приехали к канаве, где находилась похищенная мука, машину оставили вдалеке. Перед этим Коля и он говорили, что не стоит возвращаться за мукой. Серега и Саня убедили их в обратном. Приехав на место, они вышли из машины, Саша открыл багажник. Он, Коля и Серега подошли к мешкам с мукой и попытались их унести, в этот момент появились двое мужчин в камуфляжной форме и крикнули им стоять и сказали, что будут стрелять, после чего ребята разбежались в разные стороны. Прозвучал выстрел. Он перебежал через линию и по полю побежал в сторону 

<

адрес>. Он добрался до кафе «Людмила», вызвал такси и приехал домой. В 10 часов ДД.ММ.ГГГГ к нему домой приехали сотрудники транспортной полиции и доставили в отделение (т.8 л.д. 142-147). 

Подсудимый ФИО20 данные показания подтвердил частично, пояснил, что хищение мебели совершил один, приехав на мотоцикле к вагонам за час до хищения приправы, ФИО6 и ФИО9 в совершении кражи стола и тумбы не участвовали, показания им на предварительном следствии даны неправильно.

С согласия сторон были оглашены показания обвиняемого ФИО10, согласно которым свою вину в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а», «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, признал полностью, показал, что данные ранее им показания, в качестве подозреваемого, подтверждает полностью, в содеянном раскаивается. Летом 2016 года он встретился с друзьями: ФИО96, ФИО97 и братом Николаем. Он был на машине ВАЗ 2106 светлого цвета, заехал за всеми домой. Они решили прокатиться, посмотреть знакомых на улице. Сначала прокатились по 

<

адрес>, затем направились в 

<

адрес>. Через некоторое время в 

<

адрес> парни сказали, чтобы он остановился на старой трассе. Было ночное время, на улице было темно. Он остановился. Они вышли из машины, он спросил, куда они направились. Но они ничего не пояснили, сказали оставаться в машине, из машины они взяли ножницы по металлу. Как оказались ножницы по металлу в его машине, не помнит. Парни направились в сторону ж.д. полотна. Через минут 20 он направился к ним на автомашине. ФИО13, ФИО19 ФИО83 и ФИО18 находились у ж.д. путей, на которых находился грузовой поезд, они перетаскивали упаковки с какими-то бутылками. Кто-то из них сказал, чтобы он не глушил мотор. Он помог парням грузить упаковки с бутылками в багажник машины. Грузили минут 5 -10, а после по старой трассе поехали в 

<

адрес>. Он понял, что было совершено хищение данных бутылок. В пути следования парни ему сказали, что в бутылках пиво Gold и решили его разделить и в последствие выпить. Когда они приехали в 

<

адрес>, ФИО12 и ФИО15 взяли часть похищенного пива и пошли домой. А он и ФИО16 поехали к нему домой и там выгрузили оставшееся похищенное пиво в тепляк, находящийся во дворе дома ФИО16. Их в этот момент никто не видел. После он направился домой. В последующем данное пиво было совместно выпито в различных местах. Пиво они не продавали. 

В середине июля 2016 года, точную дату не помнит, в вечернее время он, Коля, ФИО13 встретились, катались по улицам 

<

адрес>. После направились в сторону с.ФИО2, посмотреть кто находится в кафе "Людмила". Далее решили направиться на трассу Карымская-Дарасун. В районе туннеля в восточной стороне 

<

адрес> на ж.д. путях увидели грузовой поезд и решили совершить хищение груза. ФИО16 остался в машине. Он и ФИО15 направились к вагонам. Он и ФИО15 с помощью ножниц перекусили пломбу на двери вагона, увидели напиток Рepsi в ФИО2 бутылках. Они взяли 10 упаковок напитка по 6 бутылок в каждой. Данные похищенные упаковки унесли к машине и погрузили в багажник. Разделили похищенное в 

<

адрес>. Напиток выпили.

Около 23 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ он находился у магазина, название не помнит, в конце 

<

адрес> ФИО2 края, совместно со своими знакомыми ФИО6, ФИО1 и своим братом ФИО16, разговаривали. В ходе разговора они затронули вопрос денег и где их можно заработать, кто-то из них предложил вскрыть контейнера или вагоны на железной дороге и совершить из них хищение, на что они все дали свое согласие, что именно воровать не договаривались, решили, что попадется то и похитят. После того как договорились о совершении кражи, взяли ножницы по металлу у ФИО15 и поехали по трассе «Дарасун - Карымская» в сторону 

<

адрес>, по пути следования перед «мусоркой» у Туринского хребта, ближе п. ФИО2 края, они свернули на право, на грунтово-песчаную дорогу и доехали до железнодорожных путей. Когда подъехали к железнодорожным путям и остановились от них на расстоянии 100 метров в северном направлении, это было около 00 часов 30 минут, в это время на дальнем от них пути в направлении Карымской стоял грузовой поезд. После этого ФИО96, ФИО1 и его брат ФИО16 пошли к составу поезда, насколько он помнит, они взяли ножницы по металлу, для того, чтобы сорвать пломбу с дверей и открыть их. Они ушли, он остался в машине ждать их и смотреть, чтобы их никто не увидел. Как они совершают хищение, ему не было видно. Минут через 20 решил сходить до них и посмотреть, что они там делают. Когда он подошел к вагону, с которого они срезали пломбу, то увидел, что в колее (канаве), которая расположена в 15 метрах севернее железнодорожного пути лежит 4 ФИО2 мешка с мукой, какой именно он пояснить не может, с какой стороны была открыта дверь вагона, он не обратил внимания. Также они решили, что данную муку заберут потом. И пошли к машине, чтобы направиться в другое место на перегоне и похитить еще груз из вагонов. Около 01 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ поехали в район дач, которые располагаются примерно в 2 км в восточном направлении от 

<

адрес>, к железнодорожным путям они подъехали с южной стороны, туда они приехали около 01 часа 10 минут ДД.ММ.ГГГГ. Прибыв на указанное место, они увидели, что на первом пути от них стоит состав грузового поезда. Он также остался в машине, а его товарищи пошли вскрывать контейнера и вагоны. В то время пока они вскрывали контейнера, он развернулся и минут через 10 присоединился к ним и помогал совершать хищение. Когда он пришел двери двух контейнеров были открыты. Серега стоял на платформе и подавал им коробки с грузом, а он и Коля принимали их и складывали рядом с путями. С одного контейнера они похитили коробки с конфетами «ФИО21», шоколадные батончики «Mars mini», и шоколадное драже «ммдемс». Второй контейнер, который стоял рядом в этом же составе поезда также был открыт, кто его вскрыл, не знает. Во втором контейнере оказался сыр в коробках, его выгружал ФИО12. Данные коробки они сначала начали скидывать на гравий, затем положили в кусты недалеко от грунтовой дороги, после грузили в багажник его автомобиля, когда коробки перестали умещаться в багажнике, они стали разрывать коробки и высыпать из них похищенные конфеты прямо в багажник. Он знает о вскрытии двух контейнеров в этом составе, о других хищениях не знает. После того как они загрузили багажник, на что у них ушло около 10 минут, они увезли похищенное домой к ФИО96, расположенному по адресу: 

<

адрес>. Затем еще раз вернулись за конфетами и сыром и также загрузили полный багажник, а затем увезли их домой к ФИО96, похищенное они складировали в гараж, который находится у него на участке. Также может дополнить, что родители ФИО15 их не видели. Хищением и переносом коробок с конфетами и сыром в багажник автомашины в первый раз они занимались с 01 часа 10 минут до 01 часа 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, а второй примерно с 01 часа 50 минут до 02 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ. После того как они второй раз разгрузили похищенное у ФИО15, забрали ФИО12 и ФИО16 и поехали за мукой, которая была ранее ими похищена из вагона, когда они приехали к канаве где находилась похищенная нами мука, он остановил машину от указанного места севернее в 5 метрах, когда они вышли из машины, чтобы загрузить мешки с мукой, то появились двое мужчин в пятнистой форме и крикнули им стоять и сказали, что будут стрелять и произвели выстрел, после чего ребята разбежались в разные стороны, а он попытался уехать на машине, но у него это не получилось и он был задержан, как впоследствии ему стало известно это была железнодорожная охрана. Когда они приехали за мукой, поезда уже не было. После этого, приехали сотрудники полиции и с его участием осмотрели его автомобиль, похищенные ими мешки с мукой и место где находился вагон, из которого они похитили муку.(т.8 л.д. 214-219). Подсудимый ФИО10 подтвердил данные показания в полном объеме.

Кроме, оглашенных показаний подсудимых, данных на предварительном следствии, доказательствами, подтверждающими вину ФИО6, ФИО9, ФИО1 по эпизоду кражи приправы из контейнера RZDU 0631833 (ИП ФИО23) являются:

В соответствие с ч.1 ст. 281 УПК РФ были оглашены показания потерпевшего ФИО23, согласно которым он является индивидуальным предпринимателем, зарегистрирован по адресу: 

<

адрес>. В конце сентября 2016 года ему на телефон позвонили сотрудники транспортной полиции на 

<

адрес> и сообщили, что в апреле 2016 года в его адрес на 

<

адрес> прибыл контейнер с несоответствующим запорно-пломбировочным устройством с грузом – концентраты пищевые, а именно приправы, и попросили предоставить информацию по выгрузке данного контейнера. Он поднял документацию и установил, что в результате выгрузки контейнера № была выявлена недостача груза – приправы в количестве 25 коробок на общую сумму 12726 рублей 00 копеек. Также ему стало известно, что ДД.ММ.ГГГГ на 

<

адрес> ФИО2 ж.д. было обнаружено вскрытие контейнера №, то есть отсутствовало запорно-пломбировочное устройство и имелся доступ к грузу. Груз ему следовал со 

<

адрес>-Сибирской ж.д. от ООО «Ратэк Ко». В результате хищения груза ему был причинен материальный ущерб, однако он считает его незначительным и не стал обращаться по этому поводу в правоохранительные органы. Факт хищения он подтверждает, о чем была предоставлена документация (заявление и справка), коммерческий акт на станции назначения не составлялся. В справке была указана стоимость похищенного груза по цене оптовой закупки. По окончанию следственных действий с материалами уголовного дела и проведенными экспертизами знакомиться не желает, ходатайств и заявлений не имеет. Гражданский иск им заявлен не будет. (т. 5 л.д. 109-111).

В судебном заседании свидетель ФИО5 от дачи показаний отказалась, ссылаясь на ст. 51 Конституции РФ, просила огласить ее показания, данные на предварительном следствии.

С согласия сторон оглашены показания свидетеля ФИО5 согласно которым ДД.ММ.ГГГГ она нашла приправы «Приправыч Букет Весенний зелень» и «Лавровый лист» в пакете у себя дома на веранде. Как они оказались у нее дома, она не знает. 4 бутылки минеральной воды «АкваМинерале», объемом 1,5 литра она нашла в гараже. Она предположила, что данные вещи были добыты незаконным путем. Перед обыском, который проводился в ее доме ДД.ММ.ГГГГ, она испугавшись ответственности, забросила приправу, лавровый лист и 4 бутылки воды минеральной в печку. Целлофановая упаковка из-под пива «Gold mine beer», которая была найдена в подполье ее дома, как оказалась у нее, не знает. По поводу обнаружения алюминиевого слитка с маркировкой «РТМ» она ничего пояснить не может. В печке в тепляке, расположенном на их участке была найдена обертка из-под конфет «Mars mini». Данный тепляк у них выполняет функцию летней кухни. Как обертки оказались в печке, не знает. В сарае на ее участке были найдены 2 бутылки из-под пива «Gold mine beer» и одна бутылка пива «ДВ ледяное». Пиво «ДВ ледяное» она купила в конце июля в магазине и употребила со своей подругой. По поводу пива «Gold mine beer» она ничего пояснить ничего не может. Также в сарае были найдены магазины, предположительно автомата. По данному факту она ничего пояснить не может. В гараже были найдены 2 коробки конфет «ФИО21 Премиум». Как они оказались в гараже, не знает. В печке в гараже была найдена полимерная упаковка из-под воды «АкваМинерале». Данную упаковку в печку закинула она перед обыском, проводимым в его доме. Бутылка «Pepsi», найденная в автомобиле «УАЗ», г/н № не знает, что муж и сын хранили в ней автомобильной масло. Упаковки из-под стирального порошка (название не помнит) она закинула в печь своего дома, предварительно пересыпав стиральный порошок в целлофановый пакет. Верхние части из-под упаковки она оставила в бане. (т. 2 л.д.113-114). Свидетель ФИО5 подтвердила данные показания в полном объеме.

В соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ оглашены показания свидетеля ФИО26, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ он находился на смене, в ходе работы, во сколько именно по времени сказать не может, узнал, что по 

<

адрес> стрелками СПК 

<

адрес> обнаружены контейнеры без пломб в составе грузового поезда №. Кто был из стрелков на посту на 

<

адрес>, не помнит. Стрелки сопроводили данный поезд до 

<

адрес>, где он совместно с приемщиками и сотрудниками полиции в парке станции осмотрели один из вагонов, который находился под охраной. Так была осмотрена платформа № в составе грузового поезда №, на которой погружен контейнер №, двери закрыты плотно, запорно-пломбировочное устройство отсутствует. В ходе осмотра двери были открыты. В дверном проеме находился груз в коробках с маркировками «Приправыч», груз располагался ровными рядами не до полной вместимости, в верхних рядах погрузки имелось пустое пространство. После осмотра двери контейнера закрыли, доступ к грузу устранили путем наложения нового запорно-пломбировочного устройства. Вагон был отправлен до станции назначения под сопровождением охраны. (т.6 л.д. 123-125).

В соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ оглашены показания свидетеля ФИО27, согласно которым, ДД.ММ.ГГГГ он заступил в ночную смену. В 23 часа 40 минут московского времени на 35 путь парка Б 

<

адрес> ФИО2 ж.д. прибыл грузовой поезд №. При осмотре платформы №, на которой погружен контейнер №, было обнаружено, что на дверях контейнера отсутствует запорно-пломбировочное устройство. О данном факте сообщили сотрудникам ЛОП на 

<

адрес> и затем они совместно с ними, а также представителем охраны осмотрели вагон. На указанной платформе находился один контейнер дверями на восток, двери контейнера были плотно закрыты, отсутствовало запорно-пломбировочное устройство. По документам значился груз – концентраты пищевые. При открытии двери обнаружено: в дверном проеме щит ограждения отсутствовал, погрузка в коробках ровными рядами, в верхней части имелись свободные места, в которые могли вместиться коробки с грузом. На коробках имелись надписи: «Приправыч». В парке станции просчитать количество груза, не представилось возможным. Доступ к грузу устранили путем наложения нового запорно-пломбировочного устройства. Затем вагон был отправлен на станцию назначения. По данному факту был составлен акт общей формы, который был подписан лицами, которые присутствовали при осмотре вагона. Кто мог совершить хищение из указанного вагона, не знает. Данный вагон прибыл на станцию Карымская без пломбы.(т.6 л.д. 126-128).

В соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ оглашены показания свидетеля ФИО28, согласно которым, ДД.ММ.ГГГГ он находился в ночной смене, что подтверждается графиками. В 23 часа 40 минут московского времени на 35 путь парка Б 

<

адрес> в расформирование прибыл грузовой поезд №. Он осматривал данный состав, об этом имеется документация. При осмотре на парке станции путем прохода вдоль состава была обнаружена платформа №, на которой был погружен контейнер №, на дверях которого отсутствовало запорно-пломбировочное устройство. О происшествии сообщили сотрудникам транспортной полиции. После совместно с охраной и полицией они осмотрели вагон. Двери контейнера были плотно закрыты. В ходе осмотра двери открыли, в дверном проеме щит ограждения отсутствовал, груз в коробках. Погрузка ровными рядами на всю высоту и ширину контейнера. Сверху имелось пустое пространство в погрузке. На коробках имелись маркировочные обозначения «Приправыч». Количество мест просчитать не представилось возможным. Доступ к грузу устранили. После осмотра и устранения брака был составлен акт общей формы, который был заверен подписями участвующих лиц, и сделана запись в книге ГУ-98. Вагон был отправлен до станции назначения. Кто мог совершить хищение из вагона, не знает. (т.6 л.д. 151-153).

В соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ оглашены показания свидетеля ФИО29, согласно которым, ДД.ММ.ГГГГ она находилась в ночной смене, что подтверждается графиками. В 23 часа 40 минут московского времени на 35 путь парка Б 

<

адрес> в расформирование прибыл грузовой поезд №. Она осматривала данный состав, об этом имеется документация. При осмотре на парке станции была обнаружена платформа №, на которой был погружен контейнер №, на дверях которого отсутствовала пломба. О происшествии сообщили сотрудникам транспортной полиции. После совместно с охраной и полицией они осмотрели контейнер. Двери контейнера были плотно закрыты. В ходе осмотра двери открыли, в дверном проеме щит ограждения отсутствовал, груз в небольших коробках. Погрузка ровными рядами на всю высоту и ширину контейнера. Сверху имелось пустое пространство в погрузке. На коробках имелись маркировочные обозначения «Приправыч смесь перцев, лавровый лист». Количество мест в парке станции просчитать не представилось возможным. Доступ к грузу устранили путем наложения нового запорно-пломбировочного устройства. После осмотра и устранения брака был составлен акт общей формы, который был заверен подписями участвующих лиц, и сделана запись в книге ГУ-98. Вагон был отправлен до станции назначения.(т.6 л.д. 154-157).

В судебном заседании свидетель ФИО30 пояснила, что у нее дома проводили обыск, в ходе которого изъяли приправу, 2 пакета из которых были нее, их принесла ей ФИО5, а остальные она лично покупала в магазине «Светофор». Откуда ФИО80 взяла приправу она не уточняла. Иных продуктов ей не приносили.

Письменными доказательствами вины ФИО6, ФИО9, ФИО20 по эпизоду кражи приправы из контейнера RZDU 0631833 (ИП ФИО23) являются: акт общей формы № 

<

адрес> ФИО2 ж.д. от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого на дверях контейнера № отсутствует запорно-пломбировочное устройство грузоотправителя (т.3 л.д. 214); справка об ущербе, согласно которой контейнер № с грузом – концентраты пищевые не поименованные в алфавите, прибывшие в адрес ИП ФИО23 был принят ДД.ММ.ГГГГ. При приемке товара с участием независимого эксперта была обнаружена недостача товара на общую сумму 12726,00 руб.(т.3 л.д. 239); протокол обыска у подозреваемого ФИО6 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, в печи в кухне были обнаружены и изъяты: 14 пачек с надписью «Приправыч букет весенней зелени и овощей», 6 штук пачек с надписью «Лавровый лист».(т.2 л.д. 80-98); протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого были осмотрены: 14 пачек с надписью «Приправыч» букет весенней зелени и овощей», 6 штук пачек с надписью «Лавровый лист», изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска по месту жительства ФИО6 (т.5 л.д. 163-188); протокол обыска у ФИО30 от 21.11.2016, согласно которого в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, в сенях в тепляке были обнаружены и изъяты: 23 пакета с надписью «Приправыч»; в тепляке на столе обнаружены и изъяты 2 пакета с надписью «Приправыч».(т.7 л.д. 40-43); протокол явки с повинной ФИО6 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого он признал вину в совершении кражи груза – приправы из контейнера весной 2016 года.(т.3 л.д. 42-43); протокол проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, где ФИО6 подтвердил свои показания на месте совершения преступления - показал место, где в ночь с 25 на ДД.ММ.ГГГГ похитил совместно с ФИО9 и ФИО1 груз – приправы из контейнера №6 л.д. 193-213); протокол обыска у ФИО9 от 21.11.2016, согласно которого в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, в кухне были обнаружены и изъяты: 2 пачки с надписью «Приправыч», 18 пачек с надписью «Приправыч».(т.7 л.д. 95-99); протокол проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, где подозреваемый ФИО9 подтвердил свои показания на месте совершения преступления - показал место, где в ночь с 25 на ДД.ММ.ГГГГ похитил совместно с ФИО1 и ФИО6 груз – приправы из контейнера №.(т.7 л.д. 238-255); протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого были осмотрены: ножовка по металлу и болторез, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия из машины на перегоне Туринская – Карымская. (т.8 л.д. 10-17); протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого были осмотрены: четыре диска формата DVD-R, предоставленные в ходе проведения компьютерных экспертиз № эх, 176 эх, 177 эх, 178 эх. В ходе осмотра диска с информацией с сотового телефона «HTC Desire 300» ФИО9 было осмотрено изображение автомашины ВАЗ 2114, государственный регистрационный знак №т.8 л.д. 26-42); протокол осмотра предметов от 11.12.2016, согласно которого были осмотрены: три диска формата СD-R с информацией о соединениях абонентов, предоставленные ОАО «Мегафон» и ЗАО «Сибинтертелеком». В ходе осмотра диска с информацией было установлено, что сотовый телефон ФИО6 с помощью GPRS был зафиксирован базовой станцией, расположенной по адресу: 

<

адрес>, азимут 180 град., в период с 00:29 до 00:39 ДД.ММ.ГГГГ, с 00:52 до 01:29 ДД.ММ.ГГГГ; сотовый телефон ФИО9 с помощью GPRS был зафиксирован базовой станцией, расположенной по адресу: 

<

адрес>, азимут 180, 175 град., в период с 01:29 до 01:30 ДД.ММ.ГГГГ. (т.8 л.д. 52-93); протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого были осмотрены 2 пачки с надписью «Приправыч», 18 пачек с надписью «Приправыч», изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска у ФИО9(т.8 л.д. 97-102); протокол проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, где подозреваемый ФИО1 подтвердил свои показания на месте совершения преступления - показал место, где в ночь с 25 на ДД.ММ.ГГГГ похитил совместно с ФИО9 и ФИО6 груз – приправы из контейнера №. (т.8 л.д. 107-125).

Кроме, оглашенных показаний подсудимых, данных на предварительном следствии, доказательствами, подтверждающими вину ФИО6, ФИО9, ФИО20 по кражи груза - мебели из контейнера GESU 6959281 (ООО «ГосСнаб») и по кражи чая из вагона № являются:

В соответствие с ч.1 ст. 281 УПК РФ были оглашены показания потерпевшего ФИО31, согласно которым в должности генерального директора ООО «ГосСнаб» работает с мая 2015 года. Их организация осуществляет работы по ФЗ № с различными государственными органами, по осуществлению государственных и муниципальных нужд. В мае 2016 из 

<

адрес> в адрес его государственного заказчика Хабаровская детская поликлиника № был направлен груз, а именно мебель. В середине октября 2016 ему на мобильный телефон, позвонил неизвестный ему мужчина и сообщил о том, что из контейнера GESU 6959281 следовавший из Москвы в Хабаровск, в котором находилась мебель, на железнодорожных путях находился груз с маркировкой компании ООО «ГосСнаб». В связи с чем, по данному факту он может обратиться с заявлением в полицию. Затем указанное лицо на его абонентский номер направило электронную почту, на которую может направить заявление о привлечении к уголовной ответственности неизвестных ему лиц, совершивших хищение двух столов с двумя подвесными тумбами, причинив ущерб ООО «ГосСнаб» в размере 

<

данные изъяты>. (т.5 л.д. 81-83).

В соответствии с ч.1 ст. 281 УК РФ оглашены показания потерпевшего ФИО32, согласно которым он является генеральным директором ООО «Велес», он имеет право представлять интересы ООО «Велес» на предварительном расследовании и в суде по уголовному делу, возбужденном по факту кражи груза – чая Lipton, а именно: ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 55 минут московского времени на 100 путь парка Д 

<

адрес> ФИО2 железной дороги прибыл грузовой поезд №, в составе вагон №, следовавший по отправке № от ДД.ММ.ГГГГ. Станция оправления Солнечная Московской железной дороги, отправитель ООО «Велес», станция назначения Хабаровск 2 Дальневосточной железной дороги, получатель ООО «Транспортная компания «Статус», груз – концентраты пищевые. В ходе осмотра указанного вагона на дверях с правой стороны по ходу движения поезда установлено отсутствие запорно-пломбировочного устройства, то есть обнаружен доступ к грузу. В конце сентября 2016 года ему на телефон позвонили сотрудники транспортной полиции на 

<

адрес> и сообщили, что в мае месяце 2016 года в адрес ООО «Транспортная компания «Статус» прибыл вагон с несоответствующим запорно-пломбировочным устройством с грузом – концентраты пищевые, а именно чай Lipton пакетированный в коробках, и попросили предоставить информацию по выгрузке данного вагона, так как материальный ущерб в результате хищения груза причинен отправителю груза ООО «Велес», которое отвечает за сохранность груза в пути следования. Сотрудники его компании подняли информацию документацию и установили, что в результате выгрузки вагона № была выявлена недостача груза – чай Lipton в количестве 3-х коробок на общую сумму 

<

данные изъяты>. От сотрудников полиции ему также стало известно о том, что ДД.ММ.ГГГГ установлено, что хищение груза из вагона № совершили ФИО9, ФИО1 и ФИО6 в пути следования вагона по ФИО2 железной дороге. В результате хищения груза ООО «Велес» был причинен материальный ущерб, однако его компания посчитала его незначительным и не стала обращаться по этому поводу в правоохранительные органы, чтобы избежать бумажную волокиту. Факт хищения он подтверждает, о чем была предоставлена документация (заявление и справка), коммерческий акт на станции назначения не составлялся. В справке была указана стоимость похищенного груза по цене оптовой закупки. По окончанию следственных действий с материалами уголовного дела и проведенными экспертизами знакомиться не желает, ходатайств и заявлений не имеет. Гражданский иск им заявлен не будет. Изъятый в ходе следственных действий груз из вагона № компания принимать не желает, в связи с тем, что груз потерял товарный вид, нарушен температурный режим хранения товара, сроки годности в скором времени истекают и реализовать его не представляется возможным. (т.5 л.д. 123-125).

В соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ оглашены показания свидетеля ФИО33, согласно которым, ДД.ММ.ГГГГ он заступил на ночное 12-часовой дежурство в парк Д 

<

адрес>. В 00 часов 55 минут местного времени ДД.ММ.ГГГГ на 100 путь парка Д 

<

адрес> ФИО2 ж.д. прибыл грузовой поезд №, в составе которого было обнаружено отсутствие запорно-пломбировочного устройства у вагона № с правой стороны по ходу движения поезда. О данном происшествии он сообщил в транспортную полицию. Вагон следовал под охраной. Далее совместно с работником охраны, сотрудником полиции и приемщиком ФИО89 они направились осматривать вагон. С левой стороны двери вагона были закрыты, опломбированы исправным запорно-пломбировочным устройством, которое соответствовало документам. С правой стороны запорно-пломбировочное устройство отсутствовало, двери были приоткрыты. На документах была отметка «груз чай натуральный». В дверной проем просматривался груз в паллетах, с левой стороны в левом паллете сверху нарушена полимерная упаковка, имелось пустое пространство. Без выгрузки просчитать количество мест в вагоне, не представилось возможным. Дверь вагона закрыли. Доступ к грузу устранили путем наложения нового запорно-пломбировочного устройства «№». Затем вагон был отправлен до станции назначения. По данному факту им был составлен акт общей формы №, который был подписан лицами, которые присутствовали при осмотре вагона. Далее в 03 часа 00 минут местного времени ДД.ММ.ГГГГ на 100 путь парка Д 

<

адрес> ФИО2 ж.д. прибыл грузовой поезд №, в составе которого по прибытию обнаружены браки, то есть отсутствие запорно-пломбировочных устройств на вагонах. По документам в данных вагонах значился груз: порошки стиральные, прокат алюминиевый, материалы строительные, сплавы цветных металлов. Затем 03 часа 15 минут местного времени на 112 путь парка Д 

<

адрес> прибыл грузовой поезд №, в составе которого по прибытию обнаружено отсутствие запорно-пломбировочного устройства на одном из контейнеров. При осмотре 16 с головы платформы за номером № приемщики поездов заметили, что на контейнере №, погруженном на платформе отсутствует запорно-пломбировочное устройство. О данном факте сообщили сотрудникам ЛОП на 

<

адрес> и затем они совместно осмотрели вагон. На платформе был погружен один контейнер GESU 6959281 дверями на восток. На дверях отсутствовало запорно-пломбировочное устройство, двери были приоткрыты. По документам значился груз – оборудование прочее, машины различного назначения и запасные части. При вскрытии контейнера обнаружено: имеется щит ограждения из ДВП, просматривался груз в коробках разных размеров, нарушенные коробки не просматривались, погрузка не до полной вместимости, № РЖДР3173267». Затем платформа была отправлена до станции назначения. По данному факту им был составлен акт общей формы №, который был подписан лицами, которые присутствовали при осмотре вагона. Кто мог совершить хищение из данных вагонов, не знает. (т.5 л.д. 192-195).

В соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ оглашены показания свидетеля ФИО34, согласно которым, в 00 часов 55 минут местного времени ДД.ММ.ГГГГ на 100 путь парка Д 

<

адрес> ФИО2 ж.д. прибыл грузовой поезд №, в составе которого был обнаружен брак, то есть отсутствие запорно-пломбировочного устройства на дверях вагона № с правой стороны по ходу движения поезда. Она совместно с работником охраны, сотрудником полиции и приемщиком ФИО21 направились осматривать вагон. С левой стороны двери вагона были закрыты, опломбированы исправным запорно-пломбировочным устройством. С правой стороны по ходу движения поезда запорно-пломбировочное устройство отсутствовало, двери были приоткрыты. В дверной проем просматривался груз в паллетах без зазоров по всей длине и ширине вагона, с левой стороны в левом паллете сверху нарушена полимерная упаковка, имелось пустое пространство, где мог уместиться груз. Без выгрузки просчитать количество мест в парке станции, не представилось возможным. Дверь вагона закрыли. Доступ к грузу устранили путем наложения нового запорно-пломбировочного устройства. Далее вагон был отправлен до станции назначения. По данному факту был составлен акт общей формы, который был подписан лицами, которые присутствовали при осмотре вагона. Затем в 03 часа 00 минут местного времени ДД.ММ.ГГГГ на 100 путь парка Д 

<

адрес> ФИО2 ж.д. прибыл грузовой поезд №, в составе которого по прибытию обнаружены браки, то есть отсутствие запорно-пломбировочных устройств на десяти вагонах. По документам в данных вагонах значился груз: порошки стиральные, прокат алюминиевый, материалы строительные, сплавы цветных металлов. Она, сотрудник полиции и приемщик ПКО ФИО21 осмотрели данные вагоны и устранили доступ к ним. После 03 часов 15 минут местного времени на 112 путь парка Д 

<

адрес> прибыл грузовой поезд №, в составе которого по прибытию обнаружено отсутствие запорно-пломбировочного устройства на одном из контейнеров. При осмотре 16 с головы платформы №, на контейнере GESU 6959281, погруженном на платформе, обнаружено отсутствие запорно-пломбировочного устройства. О данном факте сообщили сотрудникам ЛОП на 

<

адрес> и затем они совместно осмотрели вагон. На платформе был погружен один контейнер GESU 6959281 дверями на восток. На дверях отсутствовало запорно-пломбировочное устройство, двери были приоткрыты. По документам значился груз – оборудование прочее, машины различного назначения и запасные части. При вскрытии контейнера обнаружено: имеется щит ограждения из ДВП, просматривался груз в коробках разных размеров, нарушенные коробки не просматривались, погрузка не до полной вместимости, имелись свободные места. В парке станции просчитать количество груза, не представилось возможным. Доступ к грузу устранили путем наложения нового запорно-пломбировочного устройства. Затем платформа была отправлена до станции назначения. По данному факту ею был составлен акт общей формы, который был подписан лицами, которые присутствовали при осмотре вагона. Кто мог совершить хищение из данных вагонов, не знает. (т.5 л.д. 196-199).

В соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ оглашены показания свидетеля ФИО35, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ на 

<

адрес> прибыл вагон №, контейнер № от ДД.ММ.ГГГГ) груз: оборудование прочее, машины различного назначения. Грузополучатель ПАО "Владивостокский морской торговый порт". На данном вагоне обнаружено несоответствие ЗПУ. Имелся попутный акт, составленный по 

<

адрес>. ж.д. По данному факту был составлен акт общей формы, после чего контейнер был передан получателю. (т.6 л.д. 52-55).

В соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ оглашены показания свидетеля ФИО36, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ он находился на смене. В 20 часов 55 минут московского времени в караул СПК 

<

адрес> позвонили их приемщики и сообщили, что один из вагонов, который находился под охраной, вскрыт, то есть на дверях отсутствовало запорно-пломбировочное устройство. Начальник караула ФИО90 отправил его на осмотр данного вагона. Он совместно с сотрудниками транспортной полиции прибыл на 100 путь парка Д 

<

адрес>, где находился грузовой поезд №, в его составе был вагон №, груз – концентраты пищевые. Также в осмотре вагона участвовали приемщики ПКО 

<

адрес>. На указанном вагоне с левой стороны по ходу движения поезда двери были закрыты и зафиксированы исправной пломбой, с левой стороны двери были приоткрыты, пломба отсутствовала. В ходе осмотра двери открыли, в дверном проеме щит ограждения отсутствовал, просматривался груз чай «Липтон» в коробках. По центру сверху имелось углубление в погрузке. После осмотра двери вагона закрыли, доступ к грузу устранили путем наложения нового запорно-пломбировочного устройства. Количество мест в парке станции просчитать не представилось возможным. Вагон был отправлен до станции назначения под сопровождением охраны. Приемщиками ПКО 

<

адрес> был составлен акт, который был подписан участвующими лицами. Данный акт он подписал с разногласиями в связи с тем, что пересчет груза не производился. После начальник караула отправил оперативную группу СПК 

<

адрес> проверить места стоянки грузового поезда №. Проверка перегонов прошла безрезультатно. (т.6 л.д. 141-143).

Письменными доказательства, подтверждающие вину подсудимых ФИО6, ФИО9, ФИО1 по краже груза - мебели из контейнера № отсутствует запорно-пломбировочное устройство грузоотправителя. (т.4 л.д. 23); акт общей формы № 

<

адрес> ФИО2 ж.д. от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого на вагоне № справа двери приоткрыты, отсутствует запорно-пломбировочное устройство грузоотправителя, в документах отметка груз чай натуральный. Груз в паллетах размещен без зазоров, по всей длине и ширине вагона в дверном проеме с левой стороны в левом паллете сверху нарушена полиэтиленовая упаковка, имеется пустое место размером 190х190х280 мм. (т.3 л.д. 155); протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого на 6268 км. пикет 9 перегона Дарасун – Карымская ФИО2 ж.д. обнаружено и изъято: запорно-пломбировочное устройство «ТП 1200-01 РЖДХ5301825» и картонная коробка с фрагментами изделий из прессованных стружек деревьев 1600х700х200 мм. (т.4 л.д. 31-37); протокол явки с повинной ФИО20, согласно которого он признал вину в совершении кражи груза – чай из вагона весной 2016 года.(т.3 л.д. 184); протокол явки с повинной ФИО9, согласно которого он признал вину в совершении кражи груза – чай из вагона весной 2016 года.(т.3 л.д. 187-188); протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в ходе осмотра западнее ограждения участка по адресу: 

<

адрес>, обнаружена коробка с надписью "Lipton", которую ФИО5 перебросила через забор когда пришли сотрудники транспортной полиции. (т.1 л.д. 155-160); протокол обыска у подозреваемого ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, в спальне были обнаружены и изъяты коробки картонные пустые с надписями "Lipton Greentea". (т.2 л.д. 68-75); протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого были осмотрены: одна коробка чая "Lipton Greentea", изъятая ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по месту жительства ФИО6; две пустых коробки "Lipton Greentea", изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска по месту жительства ФИО1 (т.5 л.д. 163-188); протокол обыска у ФИО9 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, в доме были обнаружены и изъяты: 2 коробки с надписью "Lipton". (т.7 л.д. 95-99); протокол проверки показаний на месте от 24.11.2016, согласно которым ФИО9 подтвердил свои показания на месте совершения преступления - показал место, где в ночь с 25 на ДД.ММ.ГГГГ похитил совместно с ФИО1 и ФИО6 груз – чай из вагона №. (т.7 л.д. 238-255); протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого были осмотрены: ножовка по металлу и болторез, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия из машины на перегоне Туринская – Карымская. (т.8 л.д. 10-17); протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого были осмотрены: четыре диска формата DVD-R, предоставленные в ходе проведения компьютерных экспертиз № эх, 176 эх, 177 эх, 178 эх. В ходе осмотра диска с информацией с сотового телефона «HTC Desire 300» ФИО9 было осмотрено изображение автомашины ВАЗ 2114, государственный регистрационный №. (т.8 л.д. 26-42); протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого были осмотрены: три диска формата СD-R с информацией о соединениях абонентов, предоставленные ОАО «Мегафон» и ЗАО «Сибинтертелеком». В ходе осмотра диска с информацией было установлено, что сотовый телефон ФИО6 с помощью GPRS был зафиксирован базовой станцией, расположенной по адресу: 

<

адрес> с. ФИО2 

<

адрес>, азимут 295 град., в период с 00:34 до 00:42 ДД.ММ.ГГГГ, 02:05 ДД.ММ.ГГГГ; был зафиксирован базовой станцией, расположенной по адресу: 

<

адрес>, азимут 45, 135 градусов, в период с 01:02 до 01:07 ДД.ММ.ГГГГ; сотовый телефон ФИО9 с помощью GPRS был зафиксирован базовой станцией, расположенной по адресу: 

<

адрес> с. ФИО2 

<

адрес>, азимут 295 град., в период с 00:35 до 01:03 ДД.ММ.ГГГГ, в период с 01:24 до 02:06 ДД.ММ.ГГГГ. (т.8 л.д. 52-93); протокол осмотра предметов от 12.12.2016, согласно которого были осмотрены 2 коробки с надписью "Lipton", изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска у ФИО9 (т.8 л.д. 97-102).(т.8 л.д. 97-102); протокол проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, где подозреваемый ФИО1 подтвердил свои показания на месте совершения преступления - показал место, где в ночь с 25 на ДД.ММ.ГГГГ похитил совместно с ФИО9 и ФИО6 груз – чай из вагона №. (т.8 л.д. 107-125); протокол явки с повинной ФИО6 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого он признал вину в совершении кражи груза – чая из вагона весной 2016 года. (т.3 л.д. 42-43); протокол проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, где ФИО6 подтвердил свои показания на месте совершения преступления - показал место, где в ночь с 25 на ДД.ММ.ГГГГ похитил совместно с ФИО9 и ФИО1 груз – чай из вагона №. (т.6 л.д. 193-213); протокол осмотра предметов от 16.10.2016, согласно которого были осмотрены: одна коробка чая "Lipton Greentea", изъятая ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по месту жительства ФИО6; две пустых коробки "Lipton Greentea", изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска по месту жительства ФИО1 (т.5 л.д. 163-188); протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого были осмотрены 2 коробки с надписью "Lipton", изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска у ФИО9(т.8 л.д. 97-102), протокол проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, где подозреваемый ФИО20 подтвердил № GESU 6959281 и место, где оставили похищенный груз (т.8 л.д. 107-125).

Кроме, оглашенных показаний подсудимых, данных на предварительном следствии, доказательствами, подтверждающими вину ФИО6, ФИО9, ФИО10 ФИО1 по эпизоду кражи пива из вагона № являются:

В соответствии с ч.1ст. 281 УПК РФ оглашены показания потерпевшего ФИО37, согласно которым он работает с февраля 2014 года в должности заместителя директора ООО «Вико» - ФИО3. ООО «Вико» это обособленное подразделение ООО «Сервико», расположенное в 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>. Генеральным директором ООО «Сервико» является ФИО4, которое находится в Иркутске. На основании доверенности за № от ДД.ММ.ГГГГ, выданной на его имя ФИО4 он наделен полномочиями представлять интересы ООО «Сервико» на территории РФ, с правом делать заявления, расписываться, а так же совершать любые необходимые действия для исполнения данного поручения. Ему подробно известно о том, что в адрес ООО «Сервико» на 

<

адрес> прибыл вагон-термос № с грузом – пиво, с наименованием Gold MINE BEER «Голд майн бир ячменное» в ПЭТ, по 2,370 литра каждый. По отправке ЭЕ № от ДД.ММ.ГГГГ от «наших» партнеров ООО «РэйлТрансЛогистика». Станция отправления: Чемский Западно - Сибирской ж/д, станция назначения: Нерчинск ФИО2 ж/д.. С левой стороны, на двери вагона-термоса № находилось ЗПУ «Спрут 777» РЖДМ №, которое соответствовало железнодорожной товарно-транспортной накладной, а с правой стороны на двери данного вагона находилось ЗПУ, навешанное по 

<

адрес> ФИО2 железной дороги, о чем был составлен АОФ данной станции за №, не соответствующее железнодорожной транспортной накладной. В результате проведенной коммерческой выдачи груза ДД.ММ.ГГГГ из указанного вагона – термоса на территории выгрузки вагонов 

<

адрес>, была установлена недостача груза, а именно тайно похищено: алкогольное пиво, марки «Gold MINE BEER ячменное» в количестве 19 упаковок в общем количестве 114 ПЭТ по 2,370 литров каждый, стоимостью 127,49 рублей. Таким образом в результате преступных действий неизвестных ему лиц ООО «Сервико» причинен имущественный ущерб на общую сумму № без учета НДС. Данный расчет был произведен по закупочной цен. В настоящее время им заявлен гражданский иск по настоящему уголовному делу в сумме №. В силу своей занятости и в силу того, что он находится в 

<

адрес>, часто выезжать в пгт. Карымское он не имеет реальной возможности и поэтому по окончании предварительного следствия знакомиться с материалами уголовного дела №, с назначенными и проведенными экспертизами он не желает. (т.1 л.д. 59-61).

В судебном заседании свидетель ФИО38. пояснил что, точную дату не помнит, при обработке вагонов было обнаружено, что вагоны с пивом «Голд» были вскрыты, о чем составили акт. Впоследствии вызвали сотрудников полиции.

В соответствии с ч. 3 ст. 281 УПК РФ оглашены показания свидетеля ФИО38, согласно которым в 00 часа 01 минут московского времени на 34 путь парка «Б» 

<

адрес> ФИО2 железной дороги прибыл грузовой поезд №, в составе вагон-термос №, следовавший по отправке ЭЕ № от ДД.ММ.ГГГГ. Станция оправления Чемский Западно-Сибирской железной дороги, отправитель ООО «РэйлТрансЛогистика», станция назначения Нерчинск ФИО2 железной дороги, получатель ООО «Сервико», груз – пиво. В ходе внешнего, визуального осмотра данного вагона, совместно с приемщиком поездов ПКО 

<

адрес> – ФИО39, было установлено то, что с правой стороны вагона-термоса двери выдвинуты примерно на 10 см, ЗПУ № отсутствовал. О том, что у данного контейнера отсутствует ЗПУ им сообщили сотрудники ВОХР, однако кто именно он уже не помнит. В этот момент он, ФИО40 совместно с сотрудниками полиции осматривали другой контейнер в составе грузового поезда №. О данном факте было сообщено старшему приемщику поездов ПКО 

<

адрес> – ФИО42 Далее он, ФИО39 совместно с сотрудниками транспортной полиции: одного мужчины и одной женщины в период с 06 часов 30 минут до 07 часов 15 минут местного времени на 34 железнодорожном пути парка «Б» 

<

адрес> был проведен комиссионный осмотр вагон-термоса №. Также в ходе данного осмотра участвовали он и приемщик поездов парка «Б» 

<

адрес> – ФИО39, и сотрудники ВОХР, кто именно не помнит. Он и ФИО39 участвовали в качестве понятых в ходе данного комиссионного осмотра. Перед проведением осмотра места происшествия как он понял, следователем ЛОП 

<

адрес> – девушкой, понятым и участвующим лицам были разъяснены права и обязанности как лицам, участвующим при проведении данного следственного действия. В результате осмотра данного вагон-термоса было установлено, что вагон-термос № расположен по счету под № с головы состава грузового поезда №. С левой стороны двери вагона-термоса закрыты плотно, имеется исправное ЗПУ №, которое соответствует перевозочному документу. С правой стороны двери выдвинуты на 10 см, ЗПУ отсутствует. В ходе осмотра совместно с сотрудниками ЛОП и ВОХР двери вагона открыли, обнаружили в дверном проеме погрузка осуществлена в два яруса, а дальше в три. Груз упакован в коробки из полиэтилена, по шесть пластиковых бутылок объемом 2, 37 литра. В средней части вагона просматривается пустое пространство размером на ширину дверного проема высотой 40 см. Упаковки груза не нарушены. После осмотра двери вагон-термоса № плотно закрыли, по письменному заявлению ВОХР наложено ЗПУ Блок-Гарант №. Дополняет, что в момент приемки вагона каких-либо посторонних лиц возле данного вагона он не видел. (т.1 л.д. 85-88). Данные показания свидетель ФИО38 подтвердил в полном объеме.

В судебном заседании свидетель ФИО39 пояснил, что события и дату произошедшего не помнит. При осмотре вагонов было обнаружено, что вагон с пивом был вскрыт.

В соответствии с ч. 3 ст. 281 УПК РФ оглашены показания свидетеля ФИО39, согласно которым 00 часа 01 минут московского времени на 34 путь парка «Б» 

<

адрес> ФИО2 железной дороги прибыл грузовой поезд №, в составе вагон-термос №, следовавший по отправке ЭЕ № от ДД.ММ.ГГГГ. Станция оправления Чемский Западно-Сибирской железной дороги, отправитель ООО «РэйлТрансЛогистика», станция назначения Нерчинск ФИО2 железной дороги, получатель ООО «Сервико», груз – пиво. В ходе внешнего, визуального осмотра данного контейнера, совместно с приемщиком поездов ПКО 

<

адрес> – ФИО38, было установлено то, что с правой стороны вагона-термоса двери выдвинуты примерно на 10 см, ЗПУ № отсутствовал. О том, что у данного контейнера отсутствует ЗПУ им сообщили сотрудники ВОХР, однако кто именно он уже не помнит. В этот момент он, ФИО38 совместно с сотрудниками полиции осматривали другой контейнер в составе грузового поезда №. О данном факте было сообщено старшему приемщику поездов ПКО 

<

адрес> – ФИО42 Далее он, ФИО38 совместно с сотрудниками транспортной полиции: одного мужчины и одной женщины в период с 06 часов 30 минут до 07 часов 15 минут местного времени на 34 железнодорожном пути парка «Б» 

<

адрес> был проведен комиссионный осмотр вагон-термоса №. Также в ходе данного осмотра участвовали он и приемщик поездов парка «Б» 

<

адрес> – ФИО41, и сотрудники ВОХР, кто именно не помнит. Он и ФИО38 участвовали в качестве понятых в ходе данного комиссионного осмотра. Перед проведением осмотра места происшествия как он понял, следователем ЛОП 

<

адрес> – девушкой, понятым и участвующим лицам были разъяснены права и обязанности как лицам, участвующим при проведении данного следственного действия. В результате осмотра данного вагон-термоса было установлено, что вагон-термос № расположен по счету под № с головы состава грузового поезда №. С левой стороны двери вагона-термоса закрыты плотно, имеется исправное ЗПУ №, которое соответствует перевозочному документу. С правой стороны двери выдвинуты на 10 см, ЗПУ отсутствует. В ходе осмотра совместно с сотрудниками ЛОП и ВОХР двери вагона открыли, обнаружили в дверном проеме погрузка осуществлена в два яруса, а дальше в три. Груз упакован в коробки из полиэтилена, по шесть пластиковых бутылок объемом 2, 37 литра. В средней части вагона просматривается пустое пространство размером на ширину дверного проема высотой 40 см. Упаковки груза не нарушены. После осмотра двери вагон-термоса № плотно закрыли, по письменному заявлению ВОХР наложено ЗПУ Блок-Гарант №. Дополняет, что в момент приемки вагона каких-либо посторонних лиц возле данного вагона он не видел. (т.1 л.д. 89-92). Данные показания свидетель ФИО39 подтвердил в полном объеме.

В судебном заседании свидетель ФИО42 пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ она находилась в ночной смене. Согласно имеющейся в ПКО 

<

адрес> документации в 00 часов 01 минуту московского времени на 34 путь парка Б 

<

адрес> ФИО2 ж.д. прибыл грузовой поезд №. Она осматривала данный состав. При осмотре на парке станции путем прохода вдоль состава была обнаружен вагон-термос №, на дверях которого отсутствовало запорно-пломбировочное устройство. О происшествии сообщили сотрудникам транспортной полиции. После совместно с охраной и полицией они осмотрели вагон. С левой стороны по ходу движения поезда двери закрыты, зафиксированы исправной пломбой. С правой стороны двери выдвинуты, трос пломбы был перебит. В ходе осмотра двери открыли, в дверном проеме щит ограждения отсутствовал, груз – пиво «Gold» в бутылках объемом 2,37 л. Погрузка ровными рядами. Сверху по центру имелось пустое пространство в погрузке. Количество мест просчитать не представилось возможным. Доступ к грузу устранили. После осмотра и устранения брака был составлен акт общей формы, который был заверен подписями участвующих лиц. Вагон был отправлен до станции назначения. 

В соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ оглашены показания свидетеля ФИО43, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ он находился на смене, в ходе работы в 00 часов 01 минуту московского времени ДД.ММ.ГГГГ в парк Б на 34 путь прибыл грузовой поезд №, в составе которого находился вагон-термос №, груз – пиво, который следовал под охраной. Стрелки в парке станции Карымская сообщили ему о том, что у данного вагона с правой стороны по ходу движения поезда выдвинута дверь на 100 мм., тросик запорно-пломбировочного устройства перебит на 100 %. Он принял решение выйти на осмотр данного вагона. Совместно с работниками ПКО 

<

адрес> и сотрудниками полиции двери вагона открыли. В дверном проеме просматривались листы картона, щит ограждения отсутствовал, груз – пиво в бутылках объемом 2,37 литра, которые упакованы в полимерную пленку. Погрузка ровными рядами. В средней части сверху имелось пустое пространство. Упаковки не нарушены. После осмотра двери вагона закрыли, доступ к грузу устранили путем наложения нового запорно-пломбировочного устройства. Количество мест в парке станции просчитать не представилось возможным. Вагон был отправлен до станции назначения под сопровождением охраны в связи с тем, что груз имел отметку «скоропорт». Приемщиками ПКО 

<

адрес> был составлен акт, который был подписан участвующими лицами. Данный акт он подписал с разногласиями в связи с тем, что пересчет груза не производился. (т.6 л.д. 135-137).

Письменными доказательствами по эпизоду кражи пива из вагона № являются: акт общей формы № 

<

адрес> ФИО2 ж.д. от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого на вагоне № с правой стороны двери выдвинуты на 100 мм., тросик ЗПУ перебит на 100 %. В средней части погрузки просматривается пустое пространство размером на ширину дверного проема, высотой 400 мм. (т.1 л.д. 13); протокол обыска у подозреваемого ФИО9 от 17.09.2016, согласно которого в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, в тепляке были обнаружены и изъяты 3 пустых бутылки от пива «Gold». (т.2 л.д. 27-36); протокол обыска у подозреваемого ФИО6 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, в доме были обнаружены и изъяты полимерная упаковка от пива «Gold», 2 бутылки от пива «Gold» (т. 2 л.д. 80-98); протокол явки с повинной ФИО9, согласно которого он признал вину в совершении кражи груза – пиво из вагона в июне 2016 года. (т.3 л.д. 34-35); протокол явки с повинной ФИО10, согласно которого он признал вину в совершении кражи груза – пиво из вагона в июле 2016 года. (т.3 л.д. 38-39); протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого были осмотрены: три пустых бутылки с надписями: «Gold mine beer Ячменное 4,5 %...Объем 2,37 л…», изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска по месту жительства ФИО9; полимерная упаковка с этикеткой с надписями: «Gold mine beer Ячменное 4,5 %...Объем 2,37 л…», две пустых бутылки с надписями: «Gold mine beer Ячменное 4,5 %...Объем 2,37 л…», изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска по месту жительства ФИО6 (т.5 л.д. 163-188); протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрена автомашина ВАЗ 2106, государственный регистрационный знак №, изъятая ДД.ММ.ГГГГ в ходе выемки у ФИО44 (т.7 л.д. 173-179); протокол проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, где подозреваемый ФИО10 подтвердил свои показания на месте совершения преступления - показал место, где в ночное время летом 2016 года похитил совместно с ФИО1, ФИО9 и ФИО6 груз – пиво из вагона №. (т.7 л.д. 202-217); протокол проверки показаний на месте от 24.11.2016, где подозреваемый ФИО9 подтвердил свои показания на месте совершения преступления - показал место, где в ночное время летом 2016 года похитил совместно с ФИО1, ФИО10 и ФИО6 груз – пиво из вагона №. (т.7 л.д. 238-255); протокол осмотра предметов от 01.12.2016, согласно которого были осмотрены: ножовка по металлу и болторез, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия из машины на перегоне Туринская – Карымская. (т.8 л.д. 10-17); протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого были осмотрены: четыре диска формата DVD-R, предоставленные в ходе проведения компьютерных экспертиз № эх, 176 эх, 177 эх, 178 эх. В ходе осмотра диска с информацией с сотового телефона «HTC Desire 300» ФИО9 было осмотрено изображение 19 упаковок пива "Gold", с сотового телефона «Lenovo А-2010-а» ФИО10 было осмотрено изображение автомашины ВАЗ 2106, государственный регистрационный знак №. (т.8 л.д. 26-42); протокол осмотра предметов от 11.12.2016, согласно которого были осмотрены: три диска формата СD-R с информацией о соединениях абонентов, предоставленные ОАО «Мегафон» и ЗАО «Сибинтертелеком». В ходе осмотра диска с информацией было установлено, что сотовый телефон ФИО9 с помощью GPRS был зафиксирован базовой станцией, расположенной по адресу: 

<

адрес>, азимут 85 град., в период с 03:08 до 04:03 ДД.ММ.ГГГГ. (т. 8 л.д. 52-93); протокол проверки показаний на месте от 13.12.2016, где подозреваемый ФИО20 подтвердил свои показания на месте совершения преступления - показал место, где в ночное время в середине лета 2016 года похитил совместно с ФИО9, ФИО10 и ФИО6 груз – пиво из вагона №. (т.8 л.д. 107-125); протокол явки с повинной ФИО6, согласно которого он признал вину в совершении кражи груза – пиво из вагона летом 2016 года. (т.3 л.д. 42-43); протокол проверки показаний на месте от 02.11.2016, согласно которому ФИО6 подтвердил свои показания на месте совершения преступления - показал место, где в ночное время летом 2016 года похитил совместно с ФИО9, ФИО10 и ФИО20 груз – пиво из вагона №.(т. 6 л.д. 193-213).

Кроме, оглашенных показаний подсудимых, данных на предварительном следствии, доказательствами, подтверждающими вину ФИО6, ФИО9, ФИО10 по эпизоду кражи груза – напитков из вагона № является:

В соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ были оглашены показания потерпевшего ФИО45, согласно которым он работает в должности менеджера по логистике ООО "Проект-Инвест", на основании доверенности 344 от ДД.ММ.ГГГГ, выданной ему директором ООО "Проект-Инвест" ФИО46, он имеет право представлять интересы ООО "Проект-Инвест" на предварительном расследовании по уголовному делу и в суде, возбужденном по факту кражи груза - напитки газированные "Pepsi", а именно ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 30 минут московского времени на 114 путь парка Д 

<

адрес> ФИО2 железной дороги прибыл грузовой поезд №, в составе вагон №, следовавший по отправке № от ДД.ММ.ГГГГ. Станция отправления Чемской Западно-Сибирской железной дороги, отправитель ООО "Березовский грузовой терминал", станция назначения Угловая Дальневосточной железной дороги, получатель ООО "Проект-Инвест", груз - напитки газированные фруктовые и ягодные. В ходе осмотра указанного вагона на дверях с правой стороны по ходу движения поезда установлено отсутствие запорно-пломбировочного устройства, то есть обнаружен доступ к грузу. ДД.ММ.ГГГГ установлено, что хищение груза из вагона № совершили ФИО10, ФИО9 и ФИО6 Согласно заявления, предоставленного директором ООО "Проект-Инвест" ФИО46, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ неизвестное лицо похитило груз - напитки газированные из вагона № ООО "Проект-Инвест"№. Своими действиями ФИО10, ФИО9 и ФИО6 причинили ООО "Проект-Инвест" материальный ущерб на сумму 

<

данные изъяты>. Факт хищения ООО "Проект-Инвест" подтверждает, о чем была предоставлена документация: заявление и справка. В ходе выгрузки вагона на 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ была установлена недостача груза - напитки газированные "Pepsi" в количестве 78 бутылок "Pepsi", объемом 2,25 литра. В справке ими была указана стоимость похищенного груза по цене оптовой закупки. По окончании следственных действий с материалами уголовного дела знакомиться не желает, ходатайств и заявлений не имеет. Гражданский иск ООО "Проект-Инвест" заявлен не будет.(т.4 л.д. 162-164).

В соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ оглашены показания свидетеля ФИО47, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ на склад ООО "Проект-Инвест" прибыл вагон № по отправке № груз: напитки газированные, фруктовые и ягодные. В ходе выгрузки вагона была обнаружена недостача груза: напитки газированные "Pepsi", объемом 2,25 литра в количестве 78 бутылок. В результате недостачи ущерб причинен ООО "Проект-Инвест". (т.4 л.д. 149-152).

В соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ оглашены показания свидетеля ФИО48, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ на склад ООО "Проект-Инвест" прибыл вагон № с грузом: напитки газированные, фруктовые и ягодные. Данный вагон разгружался на складе ООО "Проект-Инвест". он участвовал в разгрузке вагона. В ходе выгрузки была обнаружена недостача груза: напитки газированные "Pepsi", объемом 2,25 литра в количестве 78 бутылок. В результате недостачи ущерб причинен ООО "Проект-Инвест". (т.4 л.д. 153-156).

В соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ оглашены показания свидетеля ФИО49, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 00 минут местного времени он заступил на смену в парк Д 

<

адрес> ФИО2 ж.д. По прибытию транзитного поезда № при коммерческом осмотре путем прохождения вдоль состава были обнаружены браки на нескольких вагонах, то есть на дверях отсутствовали запорно-пломбировочные устройства. О данном факте сообщили сотрудникам ЛОП на 

<

адрес> и затем они совместно с ними направились на осмотр вагонов. Так был осмотрен вагон-термос №, по документам значился груз – напитки газированные. При открытии двери обнаружено: в дверном проеме щит ограждения отсутствовал, груз был погружен на поддонах, погрузка по высоте до половины вагона. Груз в бутылках, упакованных в полимерную пленку, имелась одна поврежденная упаковка и углубление в погрузке 600х100 мм. В парке станции просчитать количество груза, не представилось возможным, груз имел пометку скоропортящийся. Доступ к грузу устранили путем наложения нового запорно-пломбировочного устройства. Затем вагон был отправлен на станцию назначения с коммерческой выдачей. По данному факту был составлен акт общей формы, который был подписан лицами, которые присутствовали при осмотре вагона. Кто мог совершить хищение из указанного вагона, он не знает. Данный вагон прибыл на станцию Карымская без пломбы. (т.6 л.д. 132-134).

В соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ оглашены показания свидетеля ФИО50, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ он заступил в ночную смену в парк Д 

<

адрес>. В 22 часа 30 минут московского времени на 114 путь парка Д 

<

адрес> прибыл транзитный грузовой поезд №, в ходе осмотра поезда путем прохождения вдоль состава были обнаружены вагоны без запорно-пломбировочных устройств. Один из данных вагонов термос №. С правой стороны по ходу движения поезда двери вагона были закрыты, пломба отсутствовала. С левой стороны дверь приоткрыта на 500 мм., пломба отсутствовала. О данном происшествии сообщили сотрудникам ЛОП на 

<

адрес>. О данном факте сообщили сотрудникам ЛОП на 

<

адрес> и затем они совместно с ними направились на осмотр вагонов. Так был осмотрен вагон-термос №, по документам значился груз – напитки газированные. При открытии двери обнаружено: груз был погружен на поддонах, погрузка по высоте до половины вагона. Груз в бутылках «Пепси», «Актив», упакованных в полимерную пленку, имелась одна поврежденная упаковка и углубление в погрузке 600х100 мм. В парке станции просчитать количество груза, не представилось возможным. Доступ к грузу устранили путем наложения нового запорно-пломбировочного устройства. Затем вагон был отправлен на станцию назначения с коммерческой выдачей. По данному факту был составлен акт общей формы, который был подписан лицами, которые присутствовали при осмотре вагона. Кто мог совершить хищение из указанного вагона, он не знает. Данный вагон прибыл на станцию Карымская без пломб, о чем свидетельствуют снимки АСКОПВ. (т.6 л.д. 144-147).

В соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ оглашены показания свидетеля ФИО51, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ он находился в ночной смене в парке Д 

<

адрес> ФИО2 ж.д. В 22 часа 30 минут московского времени на 114 путь парка Д 

<

адрес> прибыл транзитный грузовой поезд №. По прибытию данного поезда, в его составе обнаружены браки на вагонах. При осмотре на парке станции путем прохода вдоль состава был обнаружен вагон – термос №, на дверях которого отсутствовало запорно-пломбировочное устройство. О происшествии сообщили сотрудникам транспортной полиции. После совместно с полицией они осмотрели вагон. Одна из дверей вагона была плотно закрыта, зафиксирована пломбой, вторая дверь выдвинута, имелся доступ к грузу. В ходе осмотра двери открыли, в дверном проеме щит ограждения отсутствовал, груз в бутылках – напитки газированные «Пепси» и «Актив». Погрузка ровными рядами, по высоте до половины вагона. Бутылки с напитком были упакованы в полимерную пленку и располагались на паллетах. По центру одна упаковка нарушена, имеется пустое пространство. Количество мест просчитать не представилось возможным. Доступ к грузу устранили путем наложения нового запорно-пломбировочного устройства. После осмотра и устранения брака был составлен акт общей формы, который был заверен подписями участвующих лиц, и сделана запись в книге ГУ-98. Вагон был отправлен до станции назначения. Кража из вагона совершена в пути следования, так как вагон уже прибыл на 

<

адрес> без пломбы. Кто мог совершить хищение из вагона, не знает. (т.6 л.д. 170-172).

Письменными доказательствами по эпизоду кражи груза – напитков из вагона № является: акт общей формы № 

<

адрес> ФИО2 ж.д. от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого на дверях вагона № отсутствуют запорно-пломбировочные устройства грузоотправителя, с левой стороны по ходу движения поезда двери приоткрыты на 500 мм. В дверном проеме просматривается груз, погружен на поддонах, погрузка по высоте до половины вагона, имеется одна нарушенная упаковка, углубление в погрузке 600х100 мм. (т.3 л.д. 9); протокол явки с повинной ФИО9, согласно которого он признал вину в совершении кражи груза – напитки из вагона в июле 2016 года.(т.3 л.д. 34-35); протокол явки с повинной ФИО10, согласно которого он признал вину в совершении кражи груза – напитки из вагона летом 2016 года.(т.3 л.д. 38-39); справка об ущербе, согласно которой при комиссионной выгрузке вагона № была обнаружена недостача товара, итого ущерб составил на сумму 

<

данные изъяты> без учета НДС. (т.3 л.д. 47); протокол обыска у подозреваемого ФИО9 от 17.09.2016, согласно которого в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, в доме были обнаружены и изъяты 4 бутылки объемом 2,25 л. с надписью "Pepsi". (т.2 л.д. 27-36); протокол обыска у подозреваемого ФИО6 от 17.09.2016, согласно которого в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, в доме были обнаружены и изъяты одна бутылка с надписью "Pepsi". (т.2 л.д. 80-98); протокол осмотра предметов от 16.10.2016, согласно которого были осмотрены: 4 бутылки объемом 2,25 л. с надписью "Pepsi", изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска по месту жительства ФИО9; одна бутылка с надписью "Pepsi", изъятая ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска по месту жительства ФИО6 (т.5 л.д. 163-188); протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрена автомашина ВАЗ 2106, государственный регистрационный знак №, изъятая ДД.ММ.ГГГГ в ходе выемки у ФИО44 (т.7 л.д. 173-179); протокол проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым подозреваемый ФИО10 подтвердил свои показания на месте совершения преступления - показал место, где в ночное время в середине лета 2016 года похитил совместно с ФИО9 и ФИО6 груз – напитки из вагона №. (т. 7 л.д. 202-217); протокол проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым подозреваемый ФИО9 подтвердил свои показания на месте совершения преступления - показал место, где в ночное время в середине лета 2016 года похитил совместно с ФИО10 и ФИО6 груз – напитки из вагона №. (т.7 л.д. 238-255); протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого были осмотрены: ножовка по металлу и болторез, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия из машины на перегоне Туринская – Карымская.(т.8 л.д. 10-17); протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого были осмотрены: четыре диска формата DVD-R, предоставленные в ходе проведения компьютерных экспертиз № эх, 176 эх, 177 эх, 178 эх. В ходе осмотра диска с информацией с сотового телефона «Lenovo А-2010-а» ФИО10 было осмотрено изображение автомашины ВАЗ 2106, государственный регистрационный №.(т.8 л.д. 26-42); протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого были осмотрены: три диска формата СD-R с информацией о соединениях абонентов, предоставленные ОАО «Мегафон» и ЗАО «Сибинтертелеком». В ходе осмотра диска с информацией было установлено, что сотовый телефон ФИО6 с помощью GPRS был зафиксирован базовой станцией, расположенной по адресу: 

<

адрес> с. ФИО2 

<

адрес>, азимут 295, 55, 120 град., в период с 03:20 до 04:28 ДД.ММ.ГГГГ; сотовый телефон ФИО9 с помощью GPRS был зафиксирован базовой станцией, расположенной по адресу: 

<

адрес> с. ФИО2 

<

адрес>, азимут 295, 55, 120 град., в период с 01:45 до 02:07 ДД.ММ.ГГГГ, в период с 03:17 до 04:22 ДД.ММ.ГГГГ, в период с 04:28 до 04:31 ДД.ММ.ГГГГ. (т.8 л.д. 52-93); протокол явки с повинной ФИО6 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого он признал вину в совершении кражи груза – напитки из вагона в середине июля 2016 года. (т.3 л.д. 42-43); протокол проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО6 подтвердил свои показания на месте совершения преступления - показал место, где летом 2016 года похитил совместно с ФИО9 и ФИО10 груз – напитки из вагона №. (т.6 л.д. 193- 213).

Кроме, оглашенных показаний подсудимых, данных на предварительном следствии, доказательствами, подтверждающими вину ФИО6, ФИО10, ФИО1 по эпизоду кражи груза – муки из вагона № являются:

В соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ оглашены показания потерпевшего ФИО52, согласно которым в должности главного инженера АО «Хабаровский зерноперерабатывающий комбинат» работает с 2002 года. В его должностные обязанности входит промышленная безопасность, охрана труда производства, прием и выгрузка продукции из вагонов. На основании доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ он имеет право представлять интересы АО «Хабаровский зерноперерабатывающий комбинат» на стадии предварительного следствия и суда. ДД.ММ.ГГГГ на 

<

адрес> ФИО2 железной дороги прибыл грузовой поезд №, в составе вагон №, следовавший по отправке ЭХ088553 от ДД.ММ.ГГГГ. Станция отправления Алейская Западно-Сибирской железной дороги, отправитель ООО «Производственное объединение Усть-Калманский элеватор», станция назначения Хабаровск-2. ДД.ММ.ГГГГ он присутствовал при комиссионной выдачи груза из вагона №, груз по 50 кг каждый и 1 мешок по 45 кг. Недостача произошла в результате вскрытия указанного вагона на 

<

адрес>, о чем был составлен коммерческий акт. С правом на заявление гражданского иска ознакомлен, гражданский иск заявлять не желает, так как похищенное у АО «Хабаровский зерноперерабатывающий комбинат» имущество изъято сотрудниками полиции и впоследствии будет возвращено. При производстве предварительного следствия знакомится с постановлениями о назначении экспертиз и заключениями эксперта не желает. (т.5 л.д. 93-94).

В судебном заседании свидетель ФИО53 отказался от дачи показаний, ссылаясь на ст. 51 Конституции РФ. 

С согласия сторон были оглашены показания ФИО53, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ около 07 часов их разбудили сотрудники полиции. Сын в это время спал дома. Сотрудники полиции стали выяснять у сына обстоятельства совершения каких-то краж, каких он не помнит, после чего сын ФИО6 уехал с сотрудниками полиции. Он понял, что мешок муки, стоящий в гараже, возможно добыт преступным путем и чтобы от него избавиться, он был массой 50 кг., он развел его с кормом для свиней и скормил свиньям. Сам мешок он сжег в печи, которая расположена дома. Его жена ФИО5 все эти с мукой манипуляции не видела, он ничего ей не говорил. Уточняет, что ФИО6 его сын характеризуется положительно, всегда помогает ему по дому, никаких скандалов не устраивает, не употребляет спиртного, не курит. Дружит он с ФИО1, ФИО19 ФИО84 и еще многими парнями и девушками своего возраста. Он общительный, не замкнутый. До февраля или марта 2016 года он работал в СПК 

<

адрес>, стрелком, о каких-либо конфликтах на работе у него ему неизвестно. С того времени он не работает, занимается домашним хозяйством, косит сено, «таксует», в общем не ленивый и не «тунеядничает». (т.2 л.д. 111-112). Данные показания ФИО53 подтвердил в полном объеме.

В соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ оглашены показания свидетеля ФИО54, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ около 09 часов 00 минут местного времени он был направлен на АО «Хабаровский зерноперерабатывающий комбинат», расположенный по адресу: 

<

адрес> для производства комиссионной выдачи частного вагона № груз: мука различного наименования 1369 мешков, ст. отправления: Алейская Западно-Сибирской железной дороги, ст. назначения Хабаровск-2 по отправке №. На данный вагон был составлен акт общей формы № от ДД.ММ.ГГГГ, в котором указано, что по прибытию транзитного поезда на 

<

адрес> был нарушен их трос правый ЗПУ по ходжу движения поезда, двери приоткрыты, ЗПУ отсутствует. По документам числится ЗПУ охра № РЖД. В погрузке имеется углубление размером 1000х800х500 мм. Далее было наложено ЗПУ «Блок-гарант» № РЖД. В результате выдачи была обнаружена недостача 3-х мест, а именно мука пшеничная 2 места и мука высшего сорта. По данному факту был составлен коммерческий акт. (т.5 л.д. 98-101).

В соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ оглашены показания свидетеля ФИО55, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ на товарный двор 

<

адрес> с ПКО на основании акта общей формы № от ДД.ММ.ГГГГ подали крытый вагон №. По документам данный вагон прибыл на 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ в 03 часа 35 минут московского времени в составе грузового поезда №. Станция отправления Алейская Западно-Сибирской железной дороги, станция назначения Хабаровск 2 Дальневосточной железной дороги, отправка № от ДД.ММ.ГГГГ, груз по документам – мука ржаная всякая. Отправитель ООО «Производственное объединение «Усть-Калманский элеватор», получатель АО «Хабаровский зерноперерабатывающий комбинат». Совместно с приемосдатчиком ФИО56 вагон был подан на контрольную перевеску. Метод определения массы груза на весах в статике без расцепки от локомотива, тара была взята с бруса вагона. По документу значился вес брутто 93798 кг., тара 25800 кг., вес нетто 67998 кг. При взвешивании вагона была установлена недостача против документа 1198 кг. Согласно рекомендации МИ3115 от 2008 г. предельное расхождение измерений массы груза нетто 2,20%+-14969 кг., то есть с учетом предельного расхождения измерения массы груза нетто недостача массы в норме. Двери вагона были закрыты плотно, запорно-пломбировочные устройства зафиксированы, исправны, соответствовали документам. После осмотра приемосдатчиком ФИО56 составлен акт общей формы №, который был подписан участвующими лицами. Вагон был поставлен на площадку для осмотра груза. Он совместно с приемосдатчиком ФИО56 и сотрудником полиции ФИО57 осмотрели вагон. При комиссионном открытии дверей с дверей вагона было снято запорно-пломбировочное устройство, наложенное ПКО 

<

адрес>, в дверном проеме на всю высоту погрузки был установлен деревянный щит ограждения, состоящий из 4 горизонтальных и 2 вертикальных досок, за щитом ограждения установлены листы картона, в средней части дверного проема лист отсутствовал. Груз был погружен в полимерных мешках белого цвета с маркировкой «мука», 12 рядов по длине дверного проема, 3 ряда по ширине. С восточной и западной сторон груз был погружен без соблюдения строгой рядности. При визуальном осмотре нарушенных мешков не обнаружено. После осмотра двери вагона закрыли, зафиксировали запорно-пломбировочным устройством. Вагон был отправлен до станции назначения с комиссионной выдачей груза. (т.5 л.д. 159-162).

В соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ оглашены показания свидетеля ФИО58, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ он заступил в дневную смену в парк Д 

<

адрес>. В 03 часа 35 минут московского времени на 104 путь парка Д 

<

адрес> прибыл грузовой поезд №. Он осматривал данный состав. При осмотре на парке станции путем прохода вдоль состава был обнаружен 49 с головы крытый вагон №, двери вагона были двухстворчатые. С левой стороны по ходу движения поезда двери закрыты плотно, на дверях было зафиксировано исправное запорно-пломбировочное устройство, с правой стороны запорно-пломбировочное устройство отсутствовало, двери приоткрыты. О происшествии сообщили сотрудникам транспортной полиции. После совместно с приемщиками поездов ФИО91, ФИО92 и полицией они осмотрели вагон. В дверном проеме просматривался щит ограждения из досок, груз – мука в мешках. В центре в погрузке имелось углубление. Через зазор между досок щита можно было вытащить груз. Доступ к грузу устранили. После осмотра и устранения брака был составлен акт общей формы, который был заверен подписями участвующих лиц, и сделана запись в книге ГУ-98. Вагон был отцеплен на товарный двор 

<

адрес> для проверки. Кто мог совершить хищение из вагона, не знает. (т.6 л.д. 44-46).

В соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ оглашены показания свидетеля ФИО56, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ она находилась на своем рабочем месте. На товарный двор 

<

адрес> с ПКО на основании акта общей формы № от ДД.ММ.ГГГГ подали вагон №. Совместно с ДСМ ФИО55 была произведена контрольная перевеска данного вагона, грузоподъемностью 68 тонн, по документам груз – мука. На вагонных весах учетный № с максимальным пределом взвешивания 150000 кг. вагон был взвешен, в результате оказалась недостача массы против документа 1198 кг., что является нормой. Двери вагона закрыты плотно, запорно-пломбировочные устройства зафиксированы, исправны, соответствовали документам. Затем совместно с ДСМ ФИО55 и сотрудником полиции ФИО57 вагон был осмотрен. На дверях вагона с правой стороны было снято запорно-пломбировочное устройство, наложенное ПКО 

<

адрес>. При открытии дверей обнаружено: в дверном проеме стоял щит из досок, за ним просматривались листы картона, далее груз – мука в мешках по 50 кг. Груз погружен в 12 рядов по длине дверного проема, 3 ряда по ширине дверного проема, в первом ряду с права по ходу движения поезда на восток 10 рядов по 11 ярусов, 1 ряд 9 ярусов, 1 ряд 10 ярусов, во втором ряду погружено 12 рядов по 11 ярусов, в третьем ряду погружено по 12 рядов по 9 ярусов. С восточной и западной сторон груз был погружен без соблюдения строгой рядности. Поврежденных мешков обнаружено не было. После осмотра двери вагона закрыли, наложили запорно-пломбировочное устройство Блок-Гарант М№. Вагон был отправлен под коммерческую выдачу до станции назначения. После осмотра составлены акты общей формы № и 2/285, которые были подписаны участвующими лицами. (т.6 л.д. 120-122).

В соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ оглашены показания свидетеля ФИО59 согласно которым, в 03 часа 35 минут московского времени на 104 путь парка Д 

<

адрес> ФИО2 ж.д. прибыл грузовой поезд №. При осмотре вагона №, было обнаружено, что с левой стороны по ходу движения поезда двери закрыты плотно, имеется запорно-пломбировочное устройство, соответствует документам, исправно. С правой стороны двери приоткрыты на 400 мм., запорно-пломбировочное устройство отсутствует. О данном факте сообщили сотрудникам ЛОП на 

<

адрес> и затем они совместно с ними осмотрели вагон. По документам значился груз – мука пшеничная высшего сорта. При открытии двери обнаружено: в дверном проеме щит ограждения из досок, погрузка в мешках по высоте 2000 мм., в погрузке по центру дверного проема имелось углубление размером 1000х50х100 мм. В парке станции просчитать количество груза, не представилось возможным. Доступ к грузу устранили путем наложения нового запорно-пломбировочного устройства. Затем вагон был отцеплен на товарный двор 

<

адрес>. По данному факту был составлен акт общей формы, который был подписан лицами, которые присутствовали при осмотре вагона. Кто мог совершить хищение из указанного вагона, он не знает. Данный вагон прибыл на станцию Карымская без пломбы. (т.6 л.д. 129-131).

В соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ оглашены показания свидетеля ФИО50, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ он заступил в дневную смену в парк Д 

<

адрес>. В 03 часа 35 минут московского времени на 104 путь парка Д 

<

адрес> прибыл транзитный грузовой поезд №, в составе которого был обнаружен вагон, у которого отсутствовала пломба. О происшествии сообщили в транспортную полицию. В парке станции совместно с сотрудниками полиции они осмотрели крытый вагон №. С левой стороны по ходу движения поезда двери были закрыты и зафиксированы исправной пломбой, с правой стороны двери приоткрыты на 400 мм., пломба отсутствовала. В ходе осмотра двери открыли. В дверном проеме имелся щит из досок, груз – мука, погружен в мешках не до полной вместимости. В погрузке имелось углубление. В парке станции просчитать количество груза, не представилось возможным. Доступ к грузу устранили путем наложения нового запорно-пломбировочного устройства. Затем вагон был отправлен товарный двор 

<

адрес> для перевеса. По данному факту был составлен акт общей формы, который был подписан лицами, которые присутствовали при осмотре вагона. Кто мог совершить хищение из указанного вагона, он не знает. Данный вагон прибыл на станцию Карымская без пломбы. (т.6 л.д. 144-147).

Письменными доказательствами по эпизоду кражи груза – муки из вагона № являются: акт общей формы № 

<

адрес> ФИО2 ж.д. от 25.08.2016, согласно которого на дверях вагона № с правой стороны отсутствует запорно-пломбировочное устройство грузоотправителя, двери приоткрыты на 400 мм. Груз погружен в мешках по высоте 2000 мм. В погрузке имеется углубление размером 1000х50х100 мм. (т.2 л.д. 175); справка, согласно которой при приемке вагона №, отправитель ООО ПО «Усть-Калманский элеватор» обнаружена недостача: мука высшего сорта в количестве 2 мешков, общий вес 100 кг на сумму 2000,81 руб., мука ржаная обдирная в количестве 1 мешок, вес 45 кг на сумму 

<

данные изъяты>. Общая сумма недостачи составила 2743,67 руб.(т.2 л.д. 189); протокол обыска у подозреваемого ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, в доме был обнаружен и изъят один мешок муки пшеничной высший сорт «Беляевской» 50 кг. (т.2 л.д. 51-61); протокол выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО10 добровольно выдал один мешок ржаной муки «Беляевская». (т.2 л.д. 122-126); протокол явки с повинной ФИО10, согласно которого он признал вину в совершении кражи груза – мука из вагона в конце августа 2016 года (т.2 л.д. 197-198); протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого были осмотрены: один мешок муки пшеничной высший сорт «Беляевской» 50 кг., изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска по месту жительства ФИО1; один мешок ржаной муки «Беляевская», изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе выемки у ФИО10 (т.5 л.д. 163-188); протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрена автомашина Toyota Camry, государственный регистрационный знак № rus, изъятая ДД.ММ.ГГГГ в ходе выемки у ФИО6 (т.6 л.д. 224-229); протокол проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, где подозреваемый ФИО10 подтвердил свои показания на месте совершения преступления - показал место, где в ночное время в конце августа 2016 года похитил совместно с ФИО20 и ФИО6 груз – мука из вагона №. (т.7 л.д. 202-217); протокол осмотра предметов от 01.12.2016, согласно которого были осмотрены: ножовка по металлу и болторез, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия из машины на перегоне Туринская – Карымская. (т.8 л.д. 10-17); протокол проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому подозреваемый ФИО1 подтвердил свои показания на месте совершения преступления - показал место, где в ночное время в конце августа 2016 года похитил совместно с ФИО10 и ФИО6 груз – мука из вагона №.(т.8 л.д. 107-125); протокол явки с повинной ФИО6 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого он признал вину в совершении кражи груза – мука из вагона в августе 2016 года.(т.2 л.д. 192-193); протокол проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО6 подтвердил свои показания на месте совершения преступления - показал место, где в конце лета 2016 года похитил совместно с ФИО10 и ФИО1 груз – мука из вагона №. (т.6 л.д. 193-213)

Кроме, оглашенных показаний подсудимых, данных на предварительном следствии, доказательствами, подтверждающими вину ФИО6, ФИО9, ФИО10, ФИО1 по эпизоду покушения на кражу груза – муки из вагона №, шоколада из контейнера № № являются:

В соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ оглашены показания потерпевшей ФИО60, согласно которым с ДД.ММ.ГГГГ она осуществляет деятельность как индивидуальный предприниматель (ИП ФИО60, государственный регистрационный номер записи о государственной регистрации индивидуального предпринимателя №). Основной вид деятельности - оптовая торговля мукой кормами для сельскохозяйственных животных. Ее супруг является работником ИП ФИО60, в должности мастера погрузочно-разгрузочных работ. Так, достаточно долгое время она сотрудничает с ООО "Производственное объединение "Топчихинский мелькомбинат", с которым у нее заключен договор поставки от 2012 года - муки - пшеничная марки "Беляевская", разных сортов и кормов для сельскохозяйственных животных. Поставщик в лице ООО "ПО "Топчихинский мелькомбинат", согласно поданной ею заявки с определенным количеством необходимого продукта для реализации (муки, комбикормов), направляет в ее адрес вагон посредством железнодорожного транспорта. При этом на станции отправки - "Топчиха", грузоотправитель заказывает вагон у грузоперевозчиков (ОАО "РЖД"). После формирования вагона грузом, навешивается ЗПУ отправителя, которые указаны в сопровождающей транспортной железнодорожной накладной. Так, примерно ДД.ММ.ГГГГ в адрес ООО "ПО "Топчихинский мелькомбинат" ею была подана заявка о поставке муки пшеничной 1 сорта марки "Беляевская" в количестве 66800 кг., которое составляет 1336 мешков. Отгрузка была осуществлена ДД.ММ.ГГГГ, о чем Поставщик ей на электронный адрес направил уведомление с копией транспортной железнодорожной накладной ЭЦ015138. Согласно перевозочного документа: вагон №, количество мест - 1336, масса вагона с реквизитами крепления (щиты) - 67000 кг. ДД.ММ.ГГГГ утром, ей на сотовый телефон поступило извещение от приемосдатчика груза и багажа станции Могойтуй ФИО7, которая оповестила ее о прибытии вагона с грузом в ее адрес. По прибытии на склад, при повторном пересчете она обнаружила недостачу 4 мешков с мукой "Беляевская", общей массой 200 кг., стоимостью 

<

данные изъяты> из расчета оптовой цены - 17 рублей 20 копеек за 1 кг. (без учета затрат на выгрузку). Тем самым, общий ущерб составил для меня 3440 рублей. Так, от сотрудников полиции мне стало известно, что в следственном отделении ЛОП на ст. Карымская возбуждено уголовное дело № 163935 в отношении ФИО10, ФИО9, ФИО1 и ФИО6 по факту хищения 4 мешков с мукой "Беляевская", на общую сумму 3440 рублей, причинив тем самым ей имущественный ущерб. В случае возвращения ей похищенного имущества, а именно 4 мешков с мукой "Беляевская", сумма ущерба будет считаться возмещенной, следовательно исковое заявление ее поддаваться не будет. (т.2 л.д. 139-142).

В соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ оглашены показания потерпевшего ФИО61 о том, что на основании доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ, выданной ему генеральным директором ЗАО "Агентство Рефперевозки" ФИО62, он имеет право представлять интересы ЗАО "Агентство Рефперевозки" на предварительном расследовании по уголовному делу и в суде, возбужденному по факту кражи груза - сыр и шоколад, а именно ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 28 минут московского времени на 106 путь парка Д 

<

адрес> ФИО2 железной дороги прибыл грузовой поезд №, в составе платформа №, на которой погружен контейнер № от ДД.ММ.ГГГГ. Станция отправления Селятино Московской железной дороги, отправитель ООО "Транспортно-экспедиторский Альянс Восток-Запад", станция назначения Хабаровск-2 Дальневосточной железной дороги, получатель ООО "комплексные Логистические Системы", груз - шоколад. В ходе осмотра указанного контейнера на дверях установлено отсутствие запорно-пломбировочного устройства, то есть обнаружен доступ к грузу. ДД.ММ.ГГГГ установлено, что хищение груза из контейнера № совершили ФИО10, ФИО9, ФИО1 и ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ произведена комиссионная выгрузка контейнера MPBU 9991510 и выявлена недостача груза: конфеты ФИО21 "Молочный шоколад с цельным лесным орехом" в количестве 33 коробки на сумму 80206,50 рублей, батончик "Mars minis" в количестве 29 коробок на сумму 

<

данные изъяты>, драже "M&Ms" с арахисом в количестве 20 коробок на сумму 

<

данные изъяты>. Материальный ущерб в результате хищения груза причинен перевозчику ЗАО "Агентство Рефперевозки", которое отвечает 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 28 минут московского времени на 106 путь парка Д 

<

адрес> ФИО2 железной дороги прибыл грузовой поезд №, в составе платформа №, на которой погружен контейнер №, следовавший по отправке № от ДД.ММ.ГГГГ. Станция отправления Селятино Московской железной дороги, отправитель ООО "Транспортно-экспедиторский Альянс Восток-Запад", станция назначения Хабаровск-2 Дальневосточной железной дороги, получатель ООО "комплексные Логистические Системы", груз - сыр. В ходе осмотра указанного контейнера на дверях установлено отсутствие запорно-пломбировочного устройства, то есть обнаружен доступ к грузу. ДД.ММ.ГГГГ установлено, что хищение груза из контейнера № совершили ФИО10, ФИО9, ФИО1 и ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ произведена комиссионная выгрузка контейнера №, количество мест 995 коробок. фактически принято 983 коробки. Недостача составила 12 коробок, вес 212,28 кг., по цене 206 руб./кг., итого на сумму 43729,68 рублей. Установлено, что материальный ущерб в результате хищения груза причинен перевозчику ЗАО "Агентство Рефперевозки". Своими действиями ФИО10, ФИО9, ФИО1 и ФИО6 причинили ЗАО "Агентство Рефперевозки" материальный ущерб на сумму 

<

данные изъяты>. Факт хищения ЗАО "Агентство Рефперевозки" подтверждает, о чем была предоставлена документация. В справке ими была указана стоимость похищенного груза по цене оптовой закупки. От сотрудников транспортной полиции их компании стало известно о том, что в ходе расследования уголовного дела была изъята часть похищенного груза, которую он принял для последующего уничтожения. Данный груз будет уничтожен в связи с тем, что в ходе проникновения в указанные контейнеры был нарушен температурный режим хранения, а также в ходе хищения данных продуктов был нарушен их товарный вид. Груз является скоропортящимся, он не может храниться до окончания предусмотренных законом сроков рассмотрения уголовного дела и по истечению срока годности считается непригодным для использования по назначению, а также хранение продуктов требует финансовых затрат. В настоящее время груз испорчен и не подлежит реализации. Претензий к сотрудникам транспортной полиции не имеют. По окончании следственных действий с материалами уголовного дела знакомиться не желает, ходатайств и заявлений не имеет. (т.6 л.д. 66-69).

В судебном заседании свидетель ФИО63 пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ около 12 ему позвонил его двоюродный брат ФИО93 и попросил предоставить ему свой гараж для сохранности вещей. Он ответил согласием. Что конкретно хотел привезти ему в гараж, не знает. Через некоторое время он приехал к нему на микроавтобусе, который принадлежит его старшему брату Роману. Он открыл ворота. Он заехал на территорию его двора. Они вместе разгрузили коробки и мешки и оставили их в гараже. После этого Денис уехал. Он весь день находился дома. Примерно в 16:30 приехал Денис с сотрудниками полиции и ФИО96 и стали изымать коробки. О том, что эти коробки похищены он не знал, узнал от сотрудников полиции. 

В судебном заседании свидетель ФИО64 пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов местного времени ему на телефон позвонил ФИО20 и сказал, что у него в автомобильном кунге находятся коробки и мешки, которые нужно срочно вывезти куда-нибудь. Он пошел посмотреть, что в кунге, там находились коробки и мешки в ФИО2 количестве. Он перезвонил ФИО20, но его телефон был выключен. Затем он один вручную все содержимое кунга загрузил в автомобиль и увез к брату. Были ли на коробках какие либо записи он не обратил внимание.

В судебном заседании свидетель ФИО65 пояснил, что точную дату и время произошедшего не помнит. При осмотре вагонов, в двух вагонах выявлены отсутствие пломб.

В соответствии с ч. 3 ст. 281 УПК РФ оглашены показания ФИО65, согласно которым 20 часов 28 минут московского времени ДД.ММ.ГГГГ на 106 путь парка Д 

<

адрес> ФИО2 ж.д. прибыл грузовой поезд №. По прибытию данного поезда приемщиками ПКО 

<

адрес> были обнаружены вагоны с доступом, о чем было сообщено в транспортную полицию и затем они совместно с ними осмотрели вагоны. 40 платформа с головы состава №, на которой был погружен один контейнер № дверями на восток, находился в составе рефрижераторной секции. На дверях отсутствовало запорно-пломбировочное устройство, кулачки и штырь штанги запорного устройства двери не заведены. По документам значился груз – шоколад. При вскрытии контейнера обнаружено: в дверном проеме просматривается груз в картонных коробках, среди которых были коробки с надписями «ФИО21», «Mars», «M&M?s». Коробки были уложены рядами на высоту 200 см. От правой створки двери контейнера вглубь имелось свободное пространство. Доступ к грузу устранили путем наложения нового запорно-пломбировочного устройства «Блок-№». Далее было принято решение об отправлении платформы до станции назначения. По данному факту был составлен акт общей формы №, который был подписан лицами, которые присутствовали при осмотре вагона. Затем начали осмотр 41 с головы состава платформы №, на которой был погружен один контейнер MPBU 9993261 дверями на восток, находился в составе рефрижераторной секции. На дверях отсутствовало запорно-пломбировочное устройство, кулачки и штырь штанги запорного устройства двери заведены. По документам значился груз – сыр. При вскрытии контейнера обнаружено: в дверном проеме просматривается груз в картонных коробках размерами 40х20х60 см. На коробках имелись бирки с надписями «Столица молока» с названием продукта «Продукт полутвердый «Российский Люкс». Погрузка хаотичная, имелось свободное пространство. Доступ к грузу устранили путем наложения нового запорно-пломбировочного устройства «Блок-Гарант РЖДР № Далее было принято решение об отправлении платформы до станции назначения. По данному факту был составлен акт общей формы №, который был подписан лицами, которые присутствовали при осмотре вагона. Кто мог совершить хищение груза из контейнеров, не знает. Данные контейнеры прибыли в парк Д 

<

адрес> уже с доступом. (т.6 л.д. 96-99). Свидетель ФИО65 подтвердил данные показания в полном объеме.

В соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ оглашены показания свидетеля ФИО66 о том, что работает менеджером по логистике около 8 лет. В его обязанности входит контроль и управление входящим грузопотоком ООО "УК Основа". ДД.ММ.ГГГГ на складе компании "Эником" (

<

адрес>) был подан под выгрузку контейнер MPBU 9991510 (отправка ЭХ801672 от ДД.ММ.ГГГГ) груз: шоколад. При сверке документов на контейнере было обнаружено несоответствие ЗПУ. Имелся попутный акт общей формы, составленный на 

<

адрес>. При выгрузке контейнера обнаружена недостача груза: конфеты ФИО21 "Молочный шоколад с цельным лесным орехом" в количестве 33 коробки на сумму 

<

данные изъяты>, батончик "Mars minis" в количестве 29 коробок на сумму 

<

данные изъяты>, драже "M&Ms" с арахисом в количестве 20 коробок на сумму 72000 рублей. В пути следования ответственность за сохранность груза несет грузоперевозчик. В данном случае перевозчиком была компания ЗАО "Агентство Рефперевозки", в связи с чем ущерб на сумму 173451,90 рублей причинен им. (т.6 л.д. 56-59).

В соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ оглашены показания свидетеля ФИО67 о том, что работает в должности менеджера ЗАО "Агентство Рефперевозки" 5 лет. Их компания занимается перевозками грузов. ДД.ММ.ГГГГ в адрес ООО "Эрида" прибыл контейнер 

<

данные изъяты> по отправке ЭХ801238 от ДД.ММ.ГГГГ груз - сыр. В ходе выгрузки контейнера была обнаружена недостача в количестве 12 коробок общим весом 212,28 кг. по цене 206 руб. за 1 кг. Итого на сумму 43729,68. Материальный ущерб в результате хищения причинен ЗАО "Агентство Рефперевозки". ДД.ММ.ГГГГ на складе компании "Эником" (

<

адрес>) состоялась комиссионная выгрузка контейнера 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, груз - шоколад. В ходе выгрузки обнаружена недостача груза: конфеты ФИО21 "Молочный шоколад с цельным лесным орехом" в количестве 33 коробки на сумму 

<

данные изъяты>, батончик "Mars minis" в количестве 29 коробок на сумму 21245,40 рублей, драже "M&Ms" с арахисом в количестве 20 коробок на сумму 72000 рублей. Материальный ущерб на сумму 

<

данные изъяты> причинен ЗАО "Агентство Рефперевозки". (т.6 л.д. 88-91). 

В соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ оглашены показания свидетеля ФИО68, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ он заступил в ночную смену в парк Д 

<

адрес> ФИО2 ж.д. В 20 часов 28 минут московского времени ДД.ММ.ГГГГ на 106 путь парка Д 

<

адрес> ФИО2 ж.д. прибыл грузовой поезд №. Он совместно с приемщиками поездов и сотрудниками полиции пошел осматривать данные вагоны. Ими была осмотрена платформа №, на которой был погружен один контейнер №, дверями в восточном направлении. На дверях контейнера отсутствовало запорно-пломбировочное устройство, двери закрыты. В ходе осмотра двери открыли, в дверном проеме за левой створкой двери имеется деревянный щит и картон. В контейнере были погружены коробки разных размеров. Имелась пустота в во всю высоту контейнера, в ширину 1500 мм., в глубину от 500 до 1000 мм. Количество груза в парке станции просчитать было невозможно. Доступ к грузу приемщиками был устранен путем навешивания нового запорно-пломбировочного устройства. По данному факту в пункте контрольного осмотра 

<

адрес> был составлен акт общей формы №, который был подписан лицами, которые присутствовали при осмотре вагона. В ходе осмотра вагона сотрудником полиции был составлен протокол осмотра места происшествия. Им были разъяснены участвующим при осмотре лицам их права, ответственность, порядок производства следственного действия. Заявления и дополнения к протоколу не поступали. Далее в этом же составе ими была осмотрена платформа №, на которой был погружен один контейнер №, дверями в восточном направлении. На дверях контейнера отсутствовало запорно-пломбировочное устройство, двери закрыты. В ходе осмотра двери открыли, в дверном проеме щит ограждения отсутствует, погружены картонные коробки навалом, коробки одного размера. Имелась пустота в во всю высоту контейнера, в ширину 1500 мм., в глубину 1000 мм. Количество груза в парке станции просчитать было невозможно. Доступ к грузу приемщиками был устранен путем навешивания нового запорно-пломбировочного устройства. По данному факту в пункте контрольного осмотра 

<

адрес> был составлен акт общей формы №, который был подписан лицами, которые присутствовали при осмотре вагона. В ходе осмотра вагона сотрудником полиции был составлен протокол осмотра места происшествия. Им были разъяснены участвующим при осмотре лицам их права, ответственность, порядок производства следственного действия. Заявления и дополнения к протоколу не поступали. Кто мог совершить хищение груза из контейнеров, не знает. (т.6 л.д. 100-103).

В соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ оглашены показания свидетеля ФИО69, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ он находился в ночной смене в парке Д 

<

адрес> ФИО2 ж.д. В 20 часов 28 минут московского времени на 106 путь парка Д 

<

адрес> прибыл грузовой поезд №. По прибытию данного поезда, в его составе обнаружены браки на контейнерах №, на дверях которых отсутствовали запорно-пломбировочные устройства. О происшествии сообщили сотрудникам транспортной полиции. После совместно с полицией осмотрели контейнеры. Первая платформа №, на которой погружен один контейнер- рефрижератор № на восток. На дверях контейнера отсутствовала пломба. В ходе осмотра двери открыли, в дверном проеме груз в картонных коробках разных размеров с маркировками «ФИО21», «Mars», «M&M?s». Погрузка ровными рядами, имелось пустое пространство. Количество мест просчитать в парке станции не представилось возможным. Доступ к грузу устранили путем наложения нового запорно-пломбировочного устройства. После осмотра и устранения брака был составлен акт общей формы, который был заверен подписями участвующих лиц. Вагон был отправлен до станции назначения. Вторая платформа в составе указанного поезда №, на которой погружен один контейнер- рефрижератор № дверями на восток. На дверях контейнера отсутствовала пломба. В ходе осмотра двери открыли, в дверном проеме груз в картонных коробках с маркировками «Столица молока Российский люкс». Погрузка навалом, имелось пустое пространство. Количество мест просчитать в парке станции не представилось возможным. Доступ к грузу устранили путем наложения нового запорно-пломбировочного устройства. После осмотра и устранения брака был составлен акт общей формы, который был заверен подписями участвующих лиц. Вагон был отправлен до станции назначения. Кражи из контейнеров, возможно, совершены в пути следования, так как вагоны уже прибыли на 

<

адрес> без пломб. Кто мог совершить хищение из вагона, не знает. (т.6 л.д. 173-175)

В судебном заседании свидетель ФИО70, пояснил, что точных обстоятельств дела и дату произошедшего не помнит. Помнит, что ДД.ММ.ГГГГ были вскрыты вагоны, из которого похищена мука, о чем сотрудниками РЖД был составлен акт.

В соответствии с ч. 3 ст. 281 УПК РФ оглашены показания свидетеля ФИО70, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ он заступил на ночное 12-часовое дежурство. В 21 час 01 минуту московского времени ДД.ММ.ГГГГ на 60 путь парка В 

<

адрес> ФИО2 ж.д. прибыл грузовой поезд №. При осмотре 35 с головы состава крытого вагона №, было обнаружено, что на дверях с левой стороны по ходу движения поезда отсутствует запорно-пломбировочное устройство. О данном факте сообщили сотрудникам ЛОП на 

<

адрес> и затем они совместно с ними осмотрели вагон. На дверях данного вагона с правой стороны запорно-пломбировочное устройство зафиксировано, исправно, соответствует документам. С левой стороны отсутствовало запорно-пломбировочное устройство, дверь была приоткрыта на 500 мм. По документам значился груз – мука пшеничная 1 сорта. При открытии двери обнаружено: в дверном проеме установлен щит из деревянных досок, погрузка в мешках от пола до высоты 1000 мм. с повышением к правой двери. Погрузка хаотичная с углублениями, с повышением к восточному и западному торцу крытого вагона. В парке станции просчитать количество груза, не представилось возможным. Доступ к грузу устранили путем наложения нового запорно-пломбировочного устройства «Блок-Гарант №». Затем вагон был отцеплен на товарный двор 

<

адрес> для контрольного взвешивания груза. По данному факту был составлен акт общей формы №, который был подписан лицами, которые присутствовали при осмотре вагона. Кто мог совершить хищение из указанного вагона, он не знает. Посторонних и подозрительных лиц в парке станции Карымская, не видел. (т.6 л.д. 104-106). Свидетель ФИО70 подтвердил данные показания в полном объеме.

В соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ оглашены показания свидетеля ФИО71, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ в ночное время они находились в районе входных светофоров парка Д 

<

адрес>, куда прибыл грузовой поезд, номер его не помнит. В составе данного поезда шли вагоны с техникой под охраной. После платформы с техникой шел крытый вагон, на дверях которого отсутствовало запорно-пломбировочное устройство. Он и ФИО94 направились к машинисту данного поезда и узнали от него, что у поезда была продолжительная стоянка, около 1 часа, на 6278 км. перегона Туринская – Карымская ФИО2 ж.д. Они решили выдвинуться на указанное место с целью проверки перегона. На 6278 км. с северной стороны в 20 метрах орт ж.д. полотна они заметили 4 мешка по 50 кг. с мукой. Водителя с машиной они оставили недалеко от Туринского хребта, выключили свет. Он и ФИО94 пошли по перегону в сторону 

<

адрес>, так как подумали, что лица, которые вскрыли вагон с грузом – мука приедут оттуда и сказали ФИО94 ехать на восток за хребет наперерез. А он с Алексеем спрятались в нескольких метрах от мешков с мукой в канаве. В темноте них не было видно. Также они незамедлительно сообщили о находке в дежурную часть ЛОП на 

<

адрес>. Через некоторое время они увидели с западной стороны свет фар приближающего автомобиля. Не доезжая до мешков с мукой несколько метров, машина остановилась, из нее вышло четверо мужчин, они открыли багажник машины и взялись за мешки с мукой, собираясь их загрузить в автомобиль. Они приняли решение задержать данных мужчин. Они вышли из укрытия, крикнули, что являются работниками железнодорожной охраны и предупредили, что будут стрелять в случае неповиновения. Они бросились бежать в разные стороны. ФИО94 произвел выстрел вверх в воздух. Один из мужчин, побежал к машине и попытался завести ее, но у него ничего не получилось. Второй побежал через ж.д. пути в сторону 

<

адрес>, еще двое забрались на сопку и скрылись из виду. Мужчину, который находился в автомашине, они задержали. Им оказался молодой человек, лет 20-ти, он представился ФИО10. Также задержали автомашину Toyota Vista темного цвета. После на место прибыли сотрудники полиции, которые провели осмотр места происшествия. (т.2 л.д. 200-202). Свидетель ФИО71 подтвердил данные показания в полном объеме.

В соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ оглашены показания свидетеля ФИО72. о том, что ДД.ММ.ГГГГ он заступил на 24-часовое дежурство в составе оперативной группы совместно с ФИО94 ФИО15 и ФИО21 ФИО14. ДД.ММ.ГГГГ в 01 час 30 минут местного времени они прибыли в район входных светофоров парка Д 

<

адрес>, куда в 01 час 40 минут местного времени на 4 обводной путь парка Д 

<

адрес> прибыл грузовой поезд, в составе которого были охрановские вагоны, 3 и 34 по счету с головы состава. 34 вагон шел с техникой, а за ним – крытый вагон, у которого с левой стороны по ходу движения поезда была приоткрыта дверь на 1 метр. В дверном проеме просматривалась полимерная пленка. Они подошли к вагону и визуально осмотрели его, в дверном проеме виднелись мешки с мукой. Далее они пошли к машинисту поезда, который дал ним информацию о стояках поезда на их участке обслуживания. Они позвонили начальнику караула Викулову и в ЛОП на 

<

адрес> и выдвинулись на место стоянки поезда на 6278 км. перегона Туринская – Карымская. Не доезжая до ж.д. путей 10 метров, они оставили машину в кустах, выключили фары. Они с ФИО21 пошли по путям, а ФИО94 остался в машине ждать Он и ФИО14 прибыли на 6278 км. и направились в восточном направлении. На 4 пикете 6278 км. перегона Туринская – Карымская, в 10-15 метрах от ж.д. полотна с северной стороны в канаве они заметили 4 мешка с мукой по 50 кг., о чем сообщили начальнику караула и в транспортную полицию. После ФИО94 на машине отправили в восточную сторону от хребта, чтобы перекрыть дорогу, так как подумали, что лица, совершившие хищение муки из вагона, могли уйти в указанном направлении. А он с ФИО14 спрятались в нескольких метрах от мешков с мукой в канаве. В темноте их не было видно. Через минут 15-20 мы увидели с западной стороны свет фар приближающего автомобиля. Не доезжая до мешков с мукой несколько метров, машина развернулась и сдала задним ходом к канаве. Из машины вышло четверо мужчин, один из которых сказал: "Открывай багажник". Трое мужчин спустились в канаву, а четвертый открыл багажник и направился в их сторону. Двое мужчин взяли один мешок и еще двое взяли второй мешок. В этот момент они вышли из укрытия, крикнули, что являются работниками железнодорожной охраны и предупредили, что будут стрелять в случае неповиновения. Они бросились бежать в разные стороны. Один из мужчин, побежал к машине и попытался завести ее, но у него ничего не получилось. Он произвел предупредительный выстрел вверх в воздух. Второй побежал через ж.д. пути в сторону 

<

адрес>, еще двое забрались на сопку и скрылись из виду. Мужчину, который находился в автомашине, они задержали. Им оказался молодой человек, лет 20-ти, он представился ФИО10. Также задержали автомашину Toyota Vista темного цвета. После на место прибыли сотрудники полиции, которые провели осмотр места происшествия. (т.3 л.д. 128-130).

В соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ оглашены показания свидетеля ФИО73 о том, что в должности водителя СПК 

<

адрес> работает один год. Работает посменно по 24 часа, сутки через трое. ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 00 минут местного времени заступил на смену СПК 

<

адрес>. В ночное время он совместно с группой ССГ находился на входных парка Д 

<

адрес>, они встречали поезда, которые находятся под охраной. Около 1-2 часов ночи ДД.ММ.ГГГГ на 4 путь парка Д 

<

адрес> прибыл грузовой поезд, в составе которого был охрановский вагон. По прибытию поезда ими было замечено, что в составе имеются вскрытые вагоны. У локомотивной бригады этого поезда они узнали, где поезд имел стоянки, и поехали по перегону. После спуска с Туринского хребта в районе мусорной свалки они по грунтовой дороге направились к железнодорожному полотну, он остановил машину в кустах в метрах 10 от путей, заглушил двигатель. Группа ССГ в составе ФИО21 и ФИО94 направились в восточном направлении вдоль путей осматривать перегон. Через некоторое время ему на телефон позвонил ФИО21 и сообщил, что они нашли мешки с грузом - мука из вагона и сказал, чтобы он объехал хребет с восточной стороны, вдруг появятся подозрительные лица. Он поехал в указанном направлении, но никого не видел, следов автотранспорта также не было. Через минут 20 ему позвонил ФИО21 и сказал, что они задержали лицо, которое совершило хищение груза из вагона, и ждут полицию. Он вернулся обратно. На указанном месте находилась машина Toyota Vista темного цвета, в которой сидел молодой человек, рядом с машиной в канаве лежали мешки с мукой. После прибыли сотрудники полиции и составили протокол осмотра места происшествия. (т.6 л.д. 138-140).

В соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ оглашены показания свидетеля ФИО74. о том, что работает в должности приемщика поездов ПКО 

<

адрес> ФИО2 железной дороги. В его обязанности входит осмотр состава грузового поезда, выявление коммерческих и технических неисправностей, устранение брака. Работает посменно, по 12 часов. ДД.ММ.ГГГГ он заступил в ночную смену. В 21 час 01 минуту московского времени на 60 путь парка В 

<

адрес> в расформирование прибыл грузовой поезд №. Он осматривал данный состав. При осмотре на парке станции путем прохода вдоль состава был обнаружен 35 с головы крытый вагон №, двери вагона были двухстворчатые. С правой стороны по ходу движения поезда двери закрыты плотно, на дверях было зафиксировано исправное запорно-пломбировочное устройство, с левой стороны запорно-пломбировочное устройство отсутствовало, двери приоткрыты на 500 мм. О происшествии сообщили сотрудникам транспортной полиции. После совместно с приемщиками поездов ФИО94, ФИО95 и полицией они осмотрели вагон. В дверном проеме просматривался щит ограждения из досок, груз – мука в мешках. Погрузка хаотичная с углублениями с повышением к торцам. Через зазор между досок щита можно было вытащить груз. Доступ к грузу устранили. После осмотра и устранения брака был составлен акт общей формы, который был заверен подписями участвующих лиц, и сделана запись в книге ГУ-98. Вагон был отцеплен на товарный двор 

<

адрес> для проверки. Кто мог совершить хищение из вагона, не знает. (т.6 л.д. 148-150).

В соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ оглашены показания свидетеля ФИО29. о том, что работает в должности приемщика поездов ПКО 

<

адрес> ФИО2 железной дороги около 9 лет. В ее обязанности входит осмотр состава грузового поезда, выявление коммерческих и технических неисправностей, устранение брака. ДД.ММ.ГГГГ она находилась в ночной смене. В 21 час 01 минуту местного времени на 60 путь парка Б 

<

адрес> ФИО2 ж.д. прибыл грузовой поезд №. По прибытию данного поезда установлено, что у двух вагонов имеется брак, то есть отсутствовали запорно-пломбировочные устройства. Один из вагонов №. С правой стороны по ходу движения поезда двери закрыты плотно, на дверях было зафиксировано исправное запорно-пломбировочное устройство, с левой стороны запорно-пломбировочное устройство отсутствовало, двери приоткрыты. О происшествии сообщили сотрудникам транспортной полиции. После совместно с полицией они осмотрели вагон. В дверном проеме просматривался щит ограждения из досок, груз – мука в мешках. Погрузка хаотичная с углублениями с повышением к торцам. Через зазор между досок щита можно было извлечь груз. Доступ к грузу устранили. После осмотра и устранения брака был составлен акт общей формы, который был заверен подписями участвующих лиц. Вагон был отцеплен на товарный двор 

<

адрес> для проверки и перевеса. (т.6 л.д. 154-157).

Письменными доказательствами, по покушению на кражу груза – муки из вагона №, шоколада из контейнера MPBU 9991510 и сыра из контейнера MPBU 9993261 являются: акт общей формы № 

<

адрес> ФИО2 ж.д. от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого на дверях вагона № с левой стороны отсутствует запорно-пломбировочное устройство грузоотправителя, двери открыты на 500 мм. В дверном проеме погрузка хаотичная с углублениями. (т.1 л.д. 123); протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в ходе осмотра 6278 км. перегона Дарасун-Карымская обнаружены и изъяты автомашина Toyota Vista, государственный регистрационный знак № «Мука пшеничная Беляевская первый сорт 50 кг», ЗПУ «Спрут-777 РЖД М 9002623», ножовка по металлу и ножницы по металлу. (т.1 л.д. 129-140); протокол явки с повинной ФИО10, согласно которого он признал вину в совершении кражи груза – мука из вагона ДД.ММ.ГГГГ. (т.1 л.д. 169); протокол явки с повинной ФИО9, согласно которого он признал вину в совершении кражи груза – мука из вагона в ночь с 16 на ДД.ММ.ГГГГ. (т.1 л.д. 208-209); протокол явки с повинной ФИО20, согласно которого он признал вину в совершении кражи груза – мука из вагона в ночь с 16 на ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 218-219); протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого были осмотрены: 4 мешка «Мука пшеничная Беляевская первый сорт 50 кг», изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия на 6278 км. перегона Дарасун-Карымская. (т.5 л.д. 163-188); протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрена автомашина Toyota Vista, государственный регистрационный знак № rus, изъятая ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия на 6278 км. перегона Туринская – Карымская. (т.7 л.д. 18-19); протокол проверки показаний на месте от 17.11.2016, где подозреваемый ФИО10 подтвердил свои показания на месте совершения преступления - показал место, где в ночное время в ночь с 16 на ДД.ММ.ГГГГ похитил совместно с ФИО9, ФИО20 и ФИО6 груз – мука из вагона №. (т.7 л.д. 202-217); протокол проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, где подозреваемый ФИО9 подтвердил свои показания на месте совершения преступления - показал место, где в ночное время в ночь с 16 на ДД.ММ.ГГГГ похитил совместно с ФИО10, ФИО20 и ФИО6 груз – мука из вагона №. (т.7 л.д. 238-255); протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого были осмотрены: ЗПУ «Спрут-777 РЖД М 9002623», ножовка по металлу и болторез, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия из машины на перегоне Туринская – Карымская.(т.8 л.д. 10-17); протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого были осмотрены: три диска формата СD-R с информацией о соединениях абонентов, предоставленные ОАО «Мегафон» и ЗАО «Сибинтертелеком». В ходе осмотра диска с информацией было установлено, что сотовый телефон ФИО6 с помощью GPRS был зафиксирован базовой станцией, расположенной по адресу: 

<

адрес> с. ФИО2 

<

адрес>, азимут 295, 55 град., в период с 22:47 ДД.ММ.ГГГГ до 00:16 ДД.ММ.ГГГГ. (т.8 л.д. 52-93); протокол проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, где подозреваемый ФИО20 подтвердил свои показания на месте совершения преступления - показал место, где в ночное время в ночь с 16 на ДД.ММ.ГГГГ похитил совместно с ФИО10, ФИО9 и ФИО6 груз – мука из вагона №. (т.8 л.д. 107-125); протокол явки с повинной ФИО75, согласно которого он признал вину в совершении кражи груза – мука из вагона в ночь с 16 на ДД.ММ.ГГГГ. (т.1 л.д. 199); протокол проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, где ФИО6 подтвердил свои показания на месте совершения преступления - показал место, где в ночь с 16 на ДД.ММ.ГГГГ похитил совместно с ФИО9, ФИО20 и ФИО10 груз – мука из вагона №. (т.6 л.д. 193-213), акт общей формы № 

<

адрес> ФИО2 ж.д. от 16.09.2016, согласно которого на дверях контейнера № отсутствует запорно-пломбировочное устройство грузоотправителя. В контейнере погружены коробки разных размеров, имеется пустота в высоту до самого верха, в ширину 1500 мм., в глубину контейнера от 500 до 1000 мм. (т.3 л.д. 72); протокол явки с повинной ФИО10, согласно которого он признал вину в совершении кражи груза – шоколад из контейнера ДД.ММ.ГГГГ. (т.3 л.д. 80); протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в ходе осмотра 6270 км. перегона Дарасун-Карымская обнаружены и изъяты: коробки с надписями: «ФИО21 конфеты», «Mars minis», «M&Ms» (т.1 л.д. 146-154); протокол осмотра места происшествия от 17.09.2016, согласно которого в ходе осмотра 6270 км. пикет 3 перегона Дарасун-Карымская обнаружены и изъяты: пустые коробки с надписями: «ФИО21 конфеты», «Mars minis», «M&Ms» (т. 1 л.д. 171-182); протокол явки с повинной ФИО9, согласно которого он признал вину в совершении кражи груза – шоколад из контейнера в ночь с 16 на ДД.ММ.ГГГГ. (т.1 л.д. 208-209); протокол явки с повинной ФИО20, согласно которого он признал вину в совершении кражи груза – шоколад из контейнера в ночь с 16 на ДД.ММ.ГГГГ. (т.1 л.д. 218-219); протокол выемки от 17.09.2016, согласно которого по адресу: 

<

адрес>, ФИО63 добровольно выдал: 7 упаковок «Mars minis», 18 упаковок конфет ФИО21, 40 пачек «Mars minis», 260 пачек «M&Ms», 28 пачек «Mars minis», 193 пачки «M&Ms», 9 пачек «Mars minis», 367 пачек «M&Ms», 22 коробки ФИО21, 9 коробок m&ms, 19 пачек «Mars minis», 381 пачка «M&Ms», 9 пачек «Mars minis». (т.1 л.д. 231-238); протокол обыска у подозреваемого ФИО6 от 17.09.2016, согласно которого в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты: 6 оберток от конфет «Mars minis», 2 пачки конфет «ФИО21».(т.2 л.д. 80-98); протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого были осмотрены: фантики от батончиков «Mars minis» 5 штук, коробки с надписями: «ФИО21 конфеты», «Mars minis», «M&Ms», пустые коробки с надписями: «ФИО21 конфеты», «Mars minis», «M&Ms», 7 упаковок «Mars minis», 18 упаковок конфет ФИО21, 40 пачек «Mars minis», 260 пачек «M&Ms», 28 пачек «Mars minis», 193 пачки «M&Ms», 9 пачек «Mars minis», 367 пачек «M&Ms», 22 коробки ФИО21, 9 коробок m&ms, 19 пачек «Mars minis», 381 пачка «M&Ms», 9 пачек «Mars minis», изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения следственных действий. (т.5 л.д. 163-188); протокол проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, где подозреваемый ФИО10 подтвердил свои показания на месте совершения преступления - показал место, где в ночное время в ночь с 16 на ДД.ММ.ГГГГ похитил совместно с ФИО9, ФИО20 и ФИО6 груз – шоколад из контейнера №. (т.7 л.д. 202-217); протокол проверки показаний на месте от 24.11.2016, где подозреваемый ФИО9 подтвердил свои показания № MPBU 9991510. (т.7 л.д. 238-255); протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого были осмотрены: ножовка по металлу и болторез, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия из машины на перегоне Туринская – Карымская. (т.8 л.д. 10-17); протокол проверки показаний на месте от 13.12.2016, где подозреваемый ФИО1 подтвердил свои показания на месте совершения преступления - показал место, где в ночное время в ночь с 16 на ДД.ММ.ГГГГ похитил совместно с ФИО10, ФИО9 и ФИО6 груз – шоколад из контейнера №. (т.8 л.д. 107-125); протокол явки с повинной ФИО96, согласно которого он признал вину в совершении кражи груза – шоколад из контейнера в ночь с 16 на ДД.ММ.ГГГГ.(т.1 л.д. 199); протокол проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, где ФИО6 подтвердил свои показания на месте совершения преступления - показал место, где в ночь с 16 на ДД.ММ.ГГГГ похитил совместно с ФИО9, ФИО1 и ФИО10 груз – шоколад из контейнера MPBU 9991510. (т.6 л.д. 193-213).

Изучив письменные материалы уголовного дела, допросив потерпевших, свидетелей обвинения, с учетом показаний подсудимых, суд приходит к следующим выводам:

По эпизоду кражи ФИО6, ФИО9 и ФИО20 груза - приправы из контейнера № № О.В.):

Представленные стороной обвинения доказательства суд находит достаточными и достоверными для признания ФИО6, ФИО9 и ФИО1 виновными в совершении преступления, предусмотренного п. п. «а», «б» ч.2 ст. 158 УК РФ – краже, то есть тайном хищении чужого имущества, совершенного группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище, так как подтверждаются признательными показаниями самих подсудимых, данными ими как в ходе предварительного следствия, так и в суде, явкой с повинной ФИО6, письменными доказательствами по делу, показаниями потерпевшего и свидетелей.

Суд признает, что подсудимые ФИО6, ФИО9, ФИО20 действительно 26 апреля 2016 года около 00 часов 30 минут тайно похитили из железнодорожного контейнера № приправы в количестве 25 коробок на общую сумму 12726 рублей 00 копеек, являющиеся собственностью индивидуального предпринимателя ФИО23 

По эпизоду кражи ФИО6, ФИО9 и ФИО20 груза - мебели из контейнера № №»):

Суд считает, что обвинение по факту двух эпизодов преступления по краже мебели из контейнера GESU 6959281 (ООО «ГосСнаб») и чая из вагона № (ООО «ООО «Велес») в соответствии с ч. 6 ст. 288 УК РФ необходимо изменить в сторону смягчения и квалифицировать действия подсудимых ФИО6, ФИО9 и ФИО1, совершенных ДД.ММ.ГГГГ, как единое длящиеся преступление, то есть как преступление, предусмотренное п.п. «а», «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, так как находясь в вечернее время в 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ у ФИО6, ФИО9 и ФИО1, находившихся в автомашине ВАЗ 2114, в ходе разговора возник единый умысел на совершения тайного хищение чужого имущества из вагонов или контейнеров, без различия, из любых, находящихся на железнодорожных путях перегона Дарасун - Туринская ФИО2 железной дороги, там же были распределены роли между собой при совершении хищения. Два эпизода кражи были совершены в единый промежуток времени, в одном и том же месте, то есть подряд вскрывались ФИО2 количество контейнеров, определялось содержимое, ее нуждаемость в реализации, подсудимые в своих показаниях не могли вспомнить количество вскрытых контейнеров. Изменение обвинения смягчает квалификацию содеянного подсудимыми и не ухудшает положение подсудимых, в связи с чем суд считает необходимым изменить в обвинении в сторону смягчения наказания.

Виновность подсудимых ФИО6, ФИО9 и ФИО20 в совершении хищения мебели из контейнера GESU 6959281 принадлежащего ООО «ГосСнаб» подтверждается признательными показаниями ФИО20, данные им в ходе предварительного следствия, где он неоднократно допрошенный с участием защитника, без какого-либо физического и психического давления со стороны следственных органов непосредственно перед совершением кражи чая, подробно с указанием места, времени и способа показал, что также совершили хищения стола и тумбы совместно с другим участником преступления – ФИО6, а ФИО9 ждал их в машине. Коробка с грузом была очень тяжелой, они приоткрыли коробку, чтобы посмотреть груз, там находились детали от какой-то мебели светлого цвета, что именно это было, не знает. Он и ФИО13 попробовали ее нести, но потом решили, что не смогут донести коробку до машины и подъездных путей к данному участку нет. Коробку с мебелью бросили у вагона на насыпи. Двери контейнера прикрыли и пошли обратно в машину. Вскоре поезд поехал. О случившемся они сказали ФИО16, он отнесся к этому безразлично. Показания, данные на предварительном следствии ФИО20 подтвердил в ходе проверки показаний на месте ДД.ММ.ГГГГ (т.8 л.д.107-125), показал место, где в ночь с 25 на ДД.ММ.ГГГГ похитил совместно с ФИО9 и ФИО6 груз – коробку с мебелью из контейнера № и место, где оставили похищенный груз. Суд считает показания данные на предварительном следствии ФИО1 правдивыми, и принимает их к качестве доказательств по уголовному делу, а показания в данной части в ходе судебного следствия ложными, данными с целью помочь соучастникам преступления уйти от уголовной ответственности. Показания, данные на предварительном следствии ФИО20 подтверждаются показаниями свидетелями обвинения и письменными доказательствами по делу, где было зафиксировано одновременное время вскрытие контейнеров на 6268 км. пикет 9 перегона Дарасун – Туринская ФИО2 железной дороги, находящийся в 

<

адрес> ФИО2 края и их дальнейшее прибытие поездов на 

<

адрес>. Также в ходе предварительного следствия все трое соучастников преступления в своих показаниях указывали, что перед совершением преступления ДД.ММ.ГГГГ они встретились все втроем около 23 часов 00 минут и решили вновь совершить хищения из поездов, то есть физически ФИО1 никак не мог приехать на мотоцикле до 23 часов ДД.ММ.ГГГГ вскрыть контейнер, один вытащить тяжелую коробку с мебелью, оставить ее на насыпи и уехать вновь в 

<

адрес>.

Суд считает, что хищение мебели из контейнера №, принадлежащее ООО «ГосСнаб», является оконченным составом преступления, так как стол и тумба подсудимыми ФИО6 и ФИО1, были вынесены из контейнера, вскрыта целостность упаковки, установлено, что в коробки мебель, оставлена на насыпи у вагона, то есть у подсудимых была реальная возможность распорядится похищенным по своему усмотрению, в доведении преступного умысла до конца подсудимым никто не препятствовал.

Кроме того представленные стороной обвинения доказательства по дальнейшему совершению хищения чая из вагона №, принадлежащего ООО «Велес», суд находит достаточными и достоверными для признания их вины, так как подтверждаются признательными показаниями самих подсудимых, данными им как в ходе предварительного следствия, так и в суде, их явкой с повинной, письменными доказательствами по делу, показаниями потерпевшего и свидетелей.

Суд признает, что подсудимые ФИО6, ФИО9, ФИО20 действительно ДД.ММ.ГГГГ около 01 часов 25 минут тайно похитили мебель из контейнера №, являющийся иным хранилищем, принадлежащие ООО «ГосСнаб», и часть груза из вагона №, являющийся иным хранилищем, а именно чай «Lipton» в количестве трех коробок на общую сумму 

<

данные изъяты>, являющиеся собственностью ООО «Велес». 

По эпизоду кражи ФИО6, ФИО9, ФИО10 ФИО20 груза - пива из вагона № ("ООО «Сервико») :

Представленные стороной обвинения доказательства суд находит достаточными и достоверными для признания ФИО6, ФИО9, ФИО10 и ФИО1 виновными в совершении преступления, предусмотренного п. п. «а», «б» ч.2 ст. 158 УК РФ – краже, то есть тайном хищении чужого имущества, совершенного группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище, так как подтверждаются признательными показаниями самих подсудимых, данными им как в ходе предварительного следствия, так и в суде, явкой с повинной ФИО6, ФИО9, ФИО10, письменными доказательствами по делу, показаниями потерпевшего и свидетелей.

Суд признает, что подсудимые ФИО6, ФИО9, ФИО10 ФИО20 действительно ДД.ММ.ГГГГ около 03 часов 20 минут тайно похитили часть груза из вагона №, являющийся иным хранилищем, а именно пиво «Gold» в количестве 19 упаковок в общем количестве 114 ПЭТ по 2,370 литров каждый, стоимостью 

<

данные изъяты>, являющиеся собственностью ООО «Сервико».

По эпизоду кражи ФИО6, ФИО9, ФИО10 груза - напитков из вагона № (ООО «Проект-Инвест»):

Представленные стороной обвинения доказательства суд находит достаточными и достоверными для признания ФИО6, ФИО9, ФИО10 виновными в совершении преступления, предусмотренного п. п. «а», «б» ч.2 ст. 158 УК РФ – краже, то есть тайном хищении чужого имущества, совершенного группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище, так как подтверждаются признательными показаниями самих подсудимых, данными им как в ходе предварительного следствия, так и в суде, явкой с повинной подсудимых, письменными доказательствами по делу, показаниями потерпевшего и свидетелей.

Суд признает, что подсудимые ФИО6, ФИО9, ФИО10 действительно ДД.ММ.ГГГГ около 03 часов 20 минут похитили часть груза из вагона-термоса №, являющийся иным хранилищем, а именно напитки газированные «Pepsi» в количестве 78 бутылок объемом 2,25 литра на общую сумму 

<

данные изъяты> копейки, являющиеся собственностью ООО «Проект-Инвест».

По эпизоду кражи ФИО6, ФИО10, ФИО20 груза - муки из вагона № (АО «Хабаровский зерноперерабатывающий комбинат»:

Представленные стороной обвинения доказательства суд находит достаточными и достоверными для признания ФИО6, ФИО10, ФИО1 виновными в совершении преступления, предусмотренного п. п. «а», «б» ч.2 ст. 158 УК РФ – краже, то есть тайном хищении чужого имущества, совершенного группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище, так как подтверждаются признательными показаниями самих подсудимых, данными им как в ходе предварительного следствия, так и в суде, явкой с повинной ФИО6, ФИО10 письменными доказательствами по делу, показаниями потерпевшего и свидетелей.

Суд признает, что подсудимые ФИО6, ФИО10, ФИО20 действительно в ночное время ДД.ММ.ГГГГ похитили часть груза из вагона №, являющийся иным хранилищем, а именно 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, являющиеся собственностью АО «Хабаровский зерноперерабатывающий комбинат».

По эпизоду покушения на кражу ФИО6, ФИО9, ФИО10 и ФИО20 груза - муки из вагона № (ИП ФИО60), шоколада из контейнера № № сыра из контейнера MPBU 9993261 (ЗАО «Агентство Рефперевозки»):

В судебных прениях прокурор Гаврилова Г.В. просила в соответствии с ч. 6 ст. 288 УК РФ изменить обвинение в сторону смягчения и квалификацию преступлений, совершенных ДД.ММ.ГГГГ по хищению шоколадных конфет и сыра, считать как единым длящимся преступлением, то есть как преступления предусмотренного п.п. «а», «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, однако суд считает необходимым эпизод кражи муки из вагона № (ИП ФИО60), также совершенным как единое длящиеся преступление, совершенное совместно с похищением шоколадных конфет и сыра, то есть как единое преступление, предусмотренное п.п. «а», «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, так как находясь в вечернее время в 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ ФИО6, ФИО9, ФИО10 и ФИО20 находясь в автомашине Toyota Vista, государственный регистрационный знак 

<

***> rus, на 

<

адрес> ФИО2 края, в ходе разговора по обоюдному согласию решили совершить тайное хищение чужого имущества из вагонов или контейнеров, без различия, из любых, находящихся на железнодорожных путях перегона Туринская - Карымская ФИО2 железной дороги, тем самым, ФИО6, ФИО9, ФИО10 и ФИО20 вступили в предварительный преступный сговор между собой на совершение хищения, там же были распределены роли между собой при совершении хищения. Три эпизода кражи были совершены в единый промежуток времени, в одном и том же месте, был вскрыт один вагон, откуда было похищено 4 мешка муки, вынесено и оставлено для последующего вывоза по месту жительства, затем сразу же было вскрыто два контейнера, откуда было похищено шоколадные конфеты и сыр, однако подсудимые похищенным распорядится по своему усмотрению не успели, так как были задержаны сразу же после совершения преступления хищения. Изменение обвинения смягчает квалификацию содеянного подсудимыми и не ухудшает положение подсудимых, в связи с чем суд считает необходимым изменить в обвинении в сторону смягчения наказания.

Представленные стороной обвинения доказательства суд находит достаточными и достоверными для признания ФИО6, ФИО9, ФИО10, ФИО1 виновными в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. п. «а», «б» ч.2 ст. 158 УК РФ – покушение на кражу, то есть тайном хищении чужого имущества, совершенного группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этих лиц обстоятельствам, так как подтверждаются признательными показаниями самих подсудимых, данными им как в ходе предварительного следствия, так и в суде, явкой с повинной ФИО6, ФИО1, ФИО9, ФИО10 письменными доказательствами по делу, показаниями потерпевшего и свидетелей.

Суд признает, что подсудимые ФИО6, ФИО9, ФИО10, ФИО1 действительно в ночь с 16 на ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 22 часов 50 минут до 02 часов 00 минут совершили хищение части груза из вагона №, являющийся иным хранилищем, а именно муку пшеничную 1 сорта «Беляевская» в количестве четырех мешков на общую сумму 3440 рублей 00 копеек, являющиеся собственностью индивидуального предпринимателя ФИО60, а также части груза из контейнера №, являющийся иным хранилищем, а именно конфеты ФИО21 «Молочный шоколад с цельным лесным орехом» в количестве 33 коробок на сумму 

<

данные изъяты>, батончик Mars minis в количестве 29 коробок на сумму 

<

данные изъяты> рублей, драже M&Ms с арахисом в количестве 20 коробок на сумму 

<

данные изъяты> рублей, части груза из контейнера MPBU 9993261, являющийся иным хранилищем, а именно сыр, в количестве 12 коробок, весом 212,28 кг., по цене 206 руб./кг., на сумму 

<

данные изъяты>, тем самым причинили имущественный вред собственнику ЗАО «Агентство Рефперевозки» на общую сумму 

<

данные изъяты> копеек, однако преступление не было доведено до конца, по независящим от этих лиц обстоятельствам.

Оценив все исследованные доказательства по уголовному делу представленной стороной обвинения в их совокупности по всем преступлениям, в которых обвиняется подсудимые, суд приходит к выводу, что показания свидетелей обвинения логичны и последовательны, существенных противоречий не имеют. Данные показания взаимосвязаны и в деталях совпадают между собой, что свидетельствует об их истинности. Оснований для оговора свидетелями обвинения подсудимых по делу не установлено, неприязненных отношений между свидетелями и подсудимыми нет. 

Данные преступления подсудимыми совершены с прямым умыслом, так как подсудимые осознавали общественную опасность своих действий, предвидели и желали наступления общественно опасных последствий.

Так как подсудимые совершили противоправное безвозмездное изъятие и обращение в свою собственность чужого имущества, что причинило ущерб потерпевшим, суд признает, что они совершили хищение. Так как подсудимые полагали, что они действуют тайно, то их действия квалифицируются как кража. 

Квалифицирующий признак «с незаконным проникновением в хранилище» по каждому преступлению, суд в обвинении подсудимых находит в том, что подсудимые незаконно проникли для совершения кражи в железнодорожный контейнер без согласия собственника, предназначенный для временного хранения и транспортировки груза.

Квалифицирующий признак «группой лиц по предварительному сговору» по каждому преступлению, суд в обвинении подсудимых находит в том, что они заранее договорились между собой о совершении кражи, и при совершении тайного хищения действовали совместно и согласованно, совместно распорядились похищенным по своему усмотрению. 

При таком положении, суд признает ФИО6 виновным в совершении 5 преступлений, предусмотренных п. п. «а», «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ – кражах, то есть тайных хищений чужого имущества, совершенного группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище и в преступлении, предусмотренном ч.3 ст.30, п. п. «а», «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ – покушении на кражу, то есть тайном хищении чужого имущества, совершенного группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этих лиц обстоятельствам.

При таком положении, суд признает ФИО20 виновным в совершении 4 преступлений, предусмотренных п. п. «а», «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ – кражах, то есть тайных хищений чужого имущества, совершенного группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище и в преступлении, предусмотренном ч.3 ст.30, п. п. «а», «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ – покушении на кражу, то есть тайном хищении чужого имущества, совершенного группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этих лиц обстоятельствам.

При таком положении, суд признает ФИО9 виновным в совершении 4 преступлений, предусмотренных п. п. «а», «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ – кражах, то есть тайных хищений чужого имущества, совершенного группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище и в преступлении, предусмотренном ч.3 ст.30, п. п. «а», «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ – покушении на кражу, то есть тайном хищении чужого имущества, совершенного группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этих лиц обстоятельствам.

При таком положении, суд признает ФИО10 виновным в совершении 3 преступлений, предусмотренных п. п. «а», «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ – кражах, то есть тайных хищений чужого имущества, совершенного группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище и в преступлении, предусмотренном ч.3 ст.30, п. п. «а», «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ – покушении на кражу, то есть тайном хищении чужого имущества, совершенного группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этих лиц обстоятельствам.

Оценивая психическое состояние подсудимого ФИО6, суд учитывает справку ГУЗ «Краевой наркологический диспансер» о том, что ФИО6 не состоит на учете у врача нарколога (т. 9 л.д. 20), справку ГКУЗ «Краевая клиническая психиатрическая больница им. ФИО77» о том, что ФИО6 не состоит на учете у врача психиатра (т. 9 л.д. 19). Кроме того, суд принимает во внимание его поведение во время совершения преступлений, в ходе предварительного расследования и в суде, в связи с чем, суд признает подсудимого ФИО6 вменяемым по отношению к совершенным преступлениям.

Оценивая психическое состояние подсудимого ФИО20, суд учитывает справку ГУЗ «Краевой наркологический диспансер» о том, что ФИО20 не состоит на учете у врача нарколога (т.8 л.д. 244), справку ГКУЗ «Краевая клиническая психиатрическая больница им. В.Х. Кандинского» о том, что ФИО20 не состоит на учете у врача психиатра (т. 8 л.д. 243), кроме того, суд принимает во внимание его поведение во время совершения преступлений, в ходе предварительного расследования и в суде, в связи с чем, суд признает подсудимого ФИО20 вменяемым по отношению к совершенному преступлению.

Оценивая психическое состояние подсудимого ФИО9, суд учитывает справку ГУЗ «Краевой наркологический диспансер» о том, что ФИО9 не состоит на учете у врача нарколога (т. 9 л.д. 8), справку ГКУЗ «Краевая клиническая психиатрическая больница им. ФИО77» о том, что ФИО9 не состоит на учете у врача психиатра (т. 9 л.д. 7), кроме того, суд принимает во внимание его поведение во время совершения преступлений, в ходе предварительного расследования и в суде, в связи с чем, суд признает подсудимого ФИО9 вменяемым по отношению к совершенным преступлениям.

Оценивая психическое состояние подсудимого ФИО10, суд учитывает справку ГУЗ «Краевой наркологический диспансер» о том, что ФИО10 не состоит на учете у врача нарколога (т.8 л.д. 232), справку ГКУЗ «Краевая клиническая психиатрическая больница им. ФИО77» о том, что ФИО10 не состоит на учете у врача психиатра (т. 8 л.д. 231), кроме того, суд принимает во внимание его поведение во время совершения преступлений, в ходе предварительного расследования и в суде, в связи с чем, суд признает подсудимого ФИО10 вменяемым по отношению к совершенным преступлениям.

При определении вида и меры наказания подсудимым, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных подсудимыми преступлений, их личности, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на их исправление.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО6 по 5 преступлениям, суд признает признание вины и раскаяние в совершенных преступлениях, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, так как в ходе проверки показаний на месте подтвердил свои признательные показания, его молодой возраст, по хищению пива из вагона № ("ООО «Сервико»), полное возмещение материального ущерба, причиненного преступлением, по хищению шоколада из контейнера № и сыра из контейнера №ЗАО «Агентство Рефперевозки»), частичное возмещение материального ущерба, причиненного преступлением. По кражи мебели из контейнера №, принадлежащего ООО «ГосСнаб» и чая «Lipton», принадлежащие ООО «Велес», суд признает частичное признание вины, его молодой возраст.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО6, судом не установлено.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО9 по 4 преступлениям, суд признает признание вины, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, так как в ходе проверки показаний на месте подтвердил свои признательные показания, его молодой возраст, состояние здоровья, по хищению пива из вагона № ("ООО «Сервико»), полное возмещение материального ущерба, причиненного преступлением, по хищению шоколада из № №, принадлежащего ООО «ГосСнаб» и чая «Lipton», принадлежащие ООО «Велес», суд признает частичное признание вины, его молодой возраст, состояние здоровья.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО9 судом не установлено.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО10 по всем преступлениям, суд признает признание вины, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, так как в ходе проверки показаний на месте подтвердил свои признательные показания, его молодой возраст, по хищению пива из вагона № ("ООО «Сервико»), полное возмещение материального ущерба, причиненного преступлением, по хищению шоколада из контейнера № и сыра из контейнера № (ЗАО «Агентство Рефперевозки»), частичное возмещение материального ущерба, причиненного преступлением. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО10, судом не установлено.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО20 по всем преступлениям, суд признает признание вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, так как в ходе проверки показаний на месте подтвердил свои признательные показания, его молодой возраст, по № MPBU 9993261 (ЗАО «Агентство Рефперевозки»), частичное возмещение материального ущерба, причиненного преступлением. По кражи мебели из контейнера №, принадлежащего ООО «ГосСнаб» и чая «Lipton», принадлежащие ООО «Велес», суд также признает изобличение и уголовное преследование других соучастников преступления. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО20, судом не установлено.

Учитывая количество, характер и степень общественной опасности совершенных подсудимыми преступлений, которые относятся к категории преступлений средней тяжести, суд считает необходимым применить к ним наказание в виде лишения свободы, поскольку, по мнению суда, более мягкое наказание не сможет обеспечить целей наказания. Суд считает возможным не назначать подсудимым дополнительное наказание в виде ограничения свободы. Учитывая личность каждого подсудимого, которые ранее не судимы, не привлекались ни к уголовной, ни административной ответственности, по месту жительства и работы характеризуются положительно, учитывая их молодой возраст, влияние назначенного наказание на исправление осужденных, принимая во внимание наличие смягчающих обстоятельств по делу, суд считает, что подсудимые не представляет ФИО2 общественной опасности и им возможно назначить наказание, с применением ст. 73 УК РФ, так как исправление подсудимых возможно без изоляции от общества.

С учетом фактических обстоятельств совершенного подсудимыми преступлений, степени их общественной опасности, отсутствия отягчающих обстоятельств по делу, частичное возмещение ущерба, причиненного преступлением, суд считает, изменить категории преступлений по всем преступлениям подсудимым на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ (в ред. Федерального закона от 07.12.2011 № 420-ФЗ), то есть на преступления, относящиеся к категории небольшой тяжести.

При назначении наказания подсудимым суд применяет требования ч.1 ст. 62 УК РФ, согласно которой назначаемое подсудимым наказание не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление. 

С учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений, степени их общественной опасности, личности подсудимых, учитывая, что материальный ущерб до настоящего времени в полном объеме не возмещен, суд не находит оснований для применения к подсудимым принудительных работ (в ред.Федерального закона от 07 декабря 2011 года № 420-ФЗ).

Рассматривая вопрос по возмещению материального ущерба, заявленного потерпевшими, суд признает, что причиненный материальный ущерб ООО «Сервико» (по факту кражи пива) в размере 

<

данные изъяты> копеек возмещен в полном объеме, в связи с чем нет оснований для удовлетворения гражданского иска, по материальному ущербу, причиненного ЗАО «Агенство Рефперевозки» (по факту кражи шоколадных конфет и сыра), на сумму 217181 рубль 58 копеек, подсудимыми частично возмещен материальный ущерб на сумму 

<

данные изъяты>, остаток не возмещенного ущерба составил 

<

данные изъяты>, суд приходит к убеждению, что исковые требования подлежат удовлетворению частично, с подсудимых ФИО6, ФИО20, ФИО9, ФИО10 солидарно, с учетом причиненного ущерба в результате преступных действий, поскольку согласно ч. 1 ст. 1064 ГК РФ вред, причиненный имуществу гражданина, подлежит возмещению в полном объеме, лицом, причинившим вред. 

Решая вопрос о судьбе вещественных доказательств, суд считает необходимым вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: 20 упаковок и 22 коробки ФИО21 «Молочный шоколад с цельным лесным орехом», 105 упаковок и 5 коробок батончиков Mars minis, 1201 упаковка и 9 коробок драже M&Ms с арахисом, девять картонных коробок без надписей с сыром, в связи с нарушением температурного режима хранения, а также нарушения их товарного вида, ЗАО «Агентство Рефперевозки» уничтожить, четыре полимерных мешка с мукой использовать потерпевшей ФИО60 по своему усмотрению; наложенный арест на имущество обвиняемых: сотовый телефон марки Sony, принадлежащий подозреваемому ФИО20, сотовый телефон марки HTC, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, снять, и использовать осужденными по своему усмотрению, в связи с добровольным погашением ущерба, причиненного преступлением. 

Два полимерных мешка с мукой, переданные в камеру хранения вещественных доказательств Читинского ЛО МВД России на транспорте, возвратить потерпевшему АО «Хабаровский зерноперерабатывающий комбинат» для использования по своему усмотрению. Одну коробку с чаем с печатными надписями: «Lipton Greentea citrus garden 24х25 пакетики 161442J 07.04.16…», переданные в камеру хранения вещественных доказательств Читинского ЛО МВД России на транспорте, передать подсудимым для использования по своему усмотрению. 

Полимерный пакет серого цвета с 3 бутылками, полимерный пакет серого цвета с 2 бутылками, полимерный пакет серого цвета с 2 бутылками, полимерный пакет с приправами, полимерный пакет серого цвета с упаковочным материалом, полимерный бесцветный прозрачный пакет с 6 обертками, полимерный мешок белого цвета с 3 бутылками, полимерный пакет малинового цвета с одной бутылкой, две пустые картонные коробки, полимерный бесцветный прозрачный пакет с обертками, три пустых картонных коробки, полимерный пакет темного цвета с картонными коробками, полимерный пакет темного цвета с картонными коробками, полимерный пакет синего цвета с картонными коробками, полимерный пакет синего цвета с картонными коробками, полимерный пакет темного цвета с картонной коробкой, полимерный пакет темного цвета с картонными коробками, полимерный пакет темного цвета с картонными коробками, переданные в камеру хранения вещественных доказательств Читинского ЛО МВД России на транспорте, уничтожить.

Автомашина ВАЗ 2106, государственный регистрационный знак №, принадлежащая собственнику ФИО44, использовать собственником по своему усмотрению; автомашина Toyota Vista, государственный регистрационный знак №, принадлежащая собственнику ФИО25, использовать собственником по своему усмотрению; автомашина Toyota Camry, государственный регистрационный знак № принадлежащая собственнику ФИО24, использовать собственником по своему усмотрению.

Шесть запорно-пломбировочных устройств «№, уничтожить.

Три пакета с приправами и один пакет с чаем, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Читинского ЛО МВД России на транспорте, передать подсудимым для использования по своему усмотрению. 

Четыре диска формата DVD-R, три диска формата СD-R, хранящиеся в материалах уголовного дела, хранить в материалах уголовного дела.

Возмещение процессуальных издержек, связанных с участием защитников Ломтевой Ю.Г., Садомова В.Н. в уголовном судопроизводстве по назначению, с учетом личности и материального положения осужденных, суд относит за счет средств федерального бюджета Российской Федерации.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 296-299, 303,307-309, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО13 ФИО85 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а», «б» ч. 2 ст. 158, п.п. «а», «б» ч. 2 ст. 158, п.п. «а», «б» ч. 2 ст. 158, п.п. «а», «б» ч. 2 ст. 158, п.п. «а», «б» ч. 2 ст. 158, ч.3 ст.30, п.п. «а», «б» ч. 2 ст. 158 Уголовного Кодекса РФ, и назначить ему наказание:

- с применение ч.1 ст. 62 УК РФ по преступлению, предусмотренному п.п. «а», «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (кража приправы из контейнера №, ИП ФИО23) в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год, без назначения дополнительного вида наказания в виде ограничения свободы;

- по преступлению, предусмотренному п.п. «а», «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (кражи мебели из контейнера № ООО «ГосСнаб» и кражи чая из вагона №, ООО «ООО «Велес») в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 2 месяца, без назначения дополнительного вида наказания в виде ограничения свободы;

- с применение ч.1 ст. 62 УК РФ по преступлению, предусмотренному п.п. «а», «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (краже пива из вагона №, "ООО «Сервико») в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год, без назначения дополнительного вида наказания в виде ограничения свободы;

- с применение ч.1 ст. 62 УК РФ по преступлению, предусмотренному п.п. «а», «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (кражи напитков из вагона №, ООО «Проект-Инвест») в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год, без назначения дополнительного вида наказания в виде ограничения свободы;

- с применение ч.1 ст. 62 УК РФ по преступлению, предусмотренному п.п. «а», «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (кражи 3 мешков муки из вагона №, АО «Хабаровский зерноперерабатывающий комбинат») в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год, без назначения дополнительного вида наказания в виде ограничения свободы;

- с применение ч.1 ст. 62, ч.3 ст.66 УК РФ по преступлению, предусмотренному ч.3 ст.30, п.п. «а», «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (кражи 4 мешков муки из вагона №, ИП ФИО60, кражи шоколада из контейнера №, ЗАО «Агентство Рефперевозки»)) в виде лишения свободы сроком на 11 (одиннадцать) месяцев, без назначения дополнительного вида наказания в виде ограничения свободы;

В соответствии с ч. 2 ст. 69 по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно определить ФИО6 наказание в виде 4 (четырех) лет лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным, установив испытательный срок в 2 (два) года, в течение которого осужденный должен оправдать доверие государства.

Обязать ФИО6 в период испытательного срока являться для периодической регистрации один раз в месяц в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осужденных, не менять постоянного места жительства (пребывания) и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденных, не выезжать за пределы 

<

адрес>, без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденных.

Меру пресечения в виде «подписке о невыезде и надлежащем поведении» подсудимому оставить прежней до вступления приговора в законную силу, после чего отменить.

Признать ФИО18 ФИО86 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а», «б» ч. 2 ст. 158, п.п. «а», «б» ч. 2 ст. 158, п.п. «а», «б» ч. 2 ст. 158, п.п. «а», «б» ч. 2 ст. 158, п.п. ч.3 ст.30 «а», «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание:

- с применение ч.1 ст. 62 УК РФ по преступлению, предусмотренному п.п. «а», «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (кражи приправы из контейнера №, ИП ФИО23) в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год, без назначения дополнительного вида наказания в виде ограничения свободы;

- с применение ч.1 ст. 62 УК РФ по преступлению, предусмотренному п.п. «а», «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (кражи мебели из контейнера №», кражи чая из вагона №, ООО «ООО «Велес») в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год, без назначения дополнительного вида наказания в виде ограничения свободы;

- с применение ч.1 ст. 62 УК РФ по преступлению, предусмотренному п.п. «а», «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (кражи пива из вагона № - "ООО «Сервико») в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год, без назначения дополнительного вида наказания в виде ограничения свободы;

- с применение ч.1 ст. 62 УК РФ по преступлению, предусмотренному п.п. «а», «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (эпизод кражи 3 мешков муки из вагона №, АО «Хабаровский зерноперерабатывающий комбинат») в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год, без назначения дополнительного вида наказания в виде ограничения свободы;

- с применение ч.1 ст. 62, ч.3 ст.66 УК РФ по преступлению, предусмотренному ч.3 ст.30, п.п. «а», «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (кражи 4 мешков муки из вагона №, ИП ФИО60, кражи шоколада из контейнера MPBU 9991510 и кражи сыра из контейнера № «Агентство Рефперевозки») в виде лишения свободы сроком на 11 (одиннадцать) месяцев, без назначения дополнительного вида наказания в виде ограничения свободы;

В соответствии с ч. 2 ст. 69 по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно определить ФИО20 наказание в виде 3 (трех) лет 4 месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным, установив испытательный срок в 2 (два) года, в течение которого осужденный должен оправдать доверие государства.

Обязать ФИО20 в период испытательного срока являться для периодической регистрации один раз в месяц в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осужденных, не менять постоянного места жительства (пребывания) без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденных, не выезжать за пределы территории 

<

адрес>, без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденных, трудоустроиться, либо встать на учет в центр занятости населения по месту жительства.

Меру пресечения в виде «подписке о невыезде и надлежащем поведении» подсудимому оставить прежней до вступления приговора в законную силу, после чего отменить.

Признать ФИО19 ФИО87 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а», «б» ч. 2 ст. 158, п.п. «а», «б» ч. 2 ст. 158, п.п. «а», «б» ч. 2 ст. 158, п.п. «а», «б» ч. 2 ст. 158, ч.3 ст.30, п.п. «а», «б» ч. 2 ст. 158 Уголовного Кодекса РФ и назначить ему наказание:

- с применение ч.1 ст. 62 УК РФ по преступлению, предусмотренному п.п. «а», «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (кражи приправы из контейнера RZDU 0631833, ИП ФИО23) в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год, без назначения дополнительного вида наказания в виде ограничения свободы;

- по преступлению, предусмотренному п.п. «а», «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (кражи мебели из контейнера № «ГосСнаб», кражи чая из вагона №, ООО «ООО «Велес») в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 2 месяца, без назначения дополнительного вида наказания в виде ограничения свободы;

- с применение ч.1 ст. 62 УК РФ по преступлению, предусмотренному п.п. «а», «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (кражи пива из вагона № - "ООО «Сервико») в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год, без назначения дополнительного вида наказания в виде ограничения свободы;

- с применение ч.1 ст. 62 УК РФ по преступлению, предусмотренному п.п. «а», «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (кражи напитков из вагона № - ООО «Проект-Инвест») в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год, без назначения дополнительного вида наказания в виде ограничения свободы;

- с применение ч.1 ст. 62, ч.3 ст.66 УК РФ по преступлению, предусмотренному ч.3 ст.30, п.п. «а», «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (кражи 4 мешков муки из вагона № - ИП ФИО60, кражи шоколада из контейнера № - ЗАО «Агентство Рефперевозки») в виде лишения свободы сроком на 11 (одиннадцать) месяцев, без назначения дополнительного вида наказания в виде ограничения свободы;

В соответствии с ч. 2 ст. 69 по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно определить ФИО9 наказание в виде 3 (трех) лет 4 месяцев лишения свободы, без назначения дополнительного вида наказания в виде ограничения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным, установив испытательный срок в 2 (два) года, в течение которого осужденный должен оправдать доверие государства.

Обязать ФИО9 в период испытательного срока являться для периодической регистрации один раз в месяц в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осужденных, не менять постоянного места жительства (пребывания) без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденных, не выезжать за пределы территории 

<

адрес>, без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденных.

Меру пресечения в виде «подписке о невыезде и надлежащем поведении» подсудимому оставить прежней до вступления приговора в законную силу, после чего отменить.

Признать ФИО19 ФИО88 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а», «б» ч. 2 ст. 158, п.п. «а», «б» ч. 2 ст. 158, п.п. «а», «б» ч. 2 ст. 158, ч.3 ст.30, п.п. «а», «б» ч. 2 ст. 158 Уголовного Кодекса РФ и назначить ему наказание:

- с применение ч.1 ст. 62 УК РФ по преступлению, предусмотренному п.п. «а», «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (кражи пива из вагона №, "ООО «Сервико») в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год, без назначения дополнительного вида наказания в виде ограничения свободы;

- с применение ч.1 ст. 62 УК РФ по преступлению, предусмотренному п.п. «а», «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (кражи напитков из вагона №, ООО «Проект-Инвест») в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год, без назначения дополнительного вида наказания в виде ограничения свободы;

- с применение ч.1 ст. 62 УК РФ по преступлению, предусмотренному п.п. «а», «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (эпизод кражи 3 мешков муки из вагона № - АО «Хабаровский зерноперерабатывающий комбинат») в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год, без назначения дополнительного вида наказания в виде ограничения свободы;

- с применение ч.1 ст. 62, ч.3 ст.66 УК РФ по преступлению, предусмотренному ч.3 ст.30, п.п. «а», «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (кражи 4 мешков муки из вагона № - ИП ФИО60, кражи шоколада из контейнера № - ЗАО «Агентство Рефперевозки») в виде лишения свободы сроком на 11 месяцев, без назначения дополнительного вида наказания в виде ограничения свободы;

В соответствии с ч. 2 ст. 69 по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно определить ФИО10 наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы, без назначения дополнительного вида наказания в виде ограничения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным, установив испытательный срок в 2 (два) года, в течение которого осужденный должен оправдать доверие государства.

Обязать ФИО10 в период испытательного срока являться для периодической регистрации один раз в месяц в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осужденных, не менять постоянного места жительства (пребывания) без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденных, не выезжать за пределы территории муниципального района 

<

адрес>, без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденных.

Меру пресечения в виде «подписке о невыезде и надлежащем поведении» подсудимому оставить прежней до вступления приговора в законную силу, после чего отменить.

Исковые требования, заявленные представителем ЗАО "Агенство Рефперевозки" (по фактам кражи шоколада и сыра) ФИО61 удовлетворить частично. Взыскать в солидарном порядке с ФИО6, ФИО20, ФИО9, ФИО10, в пользу ЗАО "Агенство Рефперевозки" 

<

данные изъяты>

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: 

- 20 упаковок и 22 коробки ФИО21 «Молочный шоколад с цельным лесным орехом», 105 упаковок и 5 коробок батончиков Mars minis, 1201 упаковка и 9 коробок драже M&Ms с арахисом, девять картонных коробок без надписей с сыром, уничтожить.

- четыре полимерных мешка с мукой использовать потерпевшей ФИО60 по своему усмотрению; 

- два полимерных мешка с мукой, переданные в камеру хранения вещественных доказательств Читинского ЛО МВД России на транспорте, возвратить потерпевшему АО «Хабаровский зерноперерабатывающий комбинат» для использования по своему усмотрению. 

- одну коробку с чаем с печатными надписями: «Lipton Greentea citrus garden 24х25 пакетики 161442J ДД.ММ.ГГГГ., переданные в камеру хранения вещественных доказательств Читинского ЛО МВД России на транспорте, передать подсудимым для использования по своему усмотрению. 

- полимерный пакет серого цвета с 3 бутылками, полимерный пакет серого цвета с 2 бутылками, полимерный пакет серого цвета с 2 бутылками, полимерный пакет с приправами, полимерный пакет серого цвета с упаковочным материалом, полимерный бесцветный прозрачный пакет с 6 обертками, полимерный мешок белого цвета с 3 бутылками, полимерный пакет малинового цвета с одной бутылкой, две пустые картонные коробки, полимерный бесцветный прозрачный пакет с обертками, три пустых картонных коробки, полимерный пакет темного цвета с картонными коробками, полимерный пакет темного цвета с картонными коробками, полимерный пакет синего цвета с картонными коробками, полимерный пакет синего цвета с картонными коробками, полимерный пакет темного цвета с картонной коробкой, полимерный пакет темного цвета с картонными коробками, полимерный пакет темного цвета с картонными коробками, переданные в камеру хранения вещественных доказательств Читинского ЛО МВД России на транспорте, уничтожить.

- автомашину ВАЗ 2106, государственный регистрационный знак №, принадлежащую собственнику ФИО44, использовать собственником по своему усмотрению; 

- автомашину Toyota Vista, государственный регистрационный знак № собственнику ФИО25, использовать собственником по своему усмотрению; 

- автомашину Toyota Camry, государственный регистрационный знак № собственнику ФИО24, использовать собственником по своему усмотрению.

- шесть запорно-пломбировочных устройств «

<

данные изъяты>, уничтожить.

- три пакета с приправами и один пакет с чаем, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Читинского ЛО МВД России на транспорте, передать подсудимым для использования по своему усмотрению. 

- четыре диска формата DVD-R, три диска формата СD-R, хранящиеся в материалах уголовного дела, хранить в материалах уголовного дела.

Наложенный арест на имущество обвиняемых: сотовый телефон марки Sony, принадлежащий подозреваемому ФИО1, сотовый телефон марки HTC, принадлежащий подозреваемому ФИО9, сотовый телефон марки ZTE, принадлежащий подозреваемому ФИО6, сотовый телефон марки Lenovo, принадлежащий подозреваемому ФИО10, на общую сумму 

<

данные изъяты>, снять, и использовать осужденными по своему усмотрению.

Возмещение процессуальных издержек, связанных с участием защитников Ломтевой Ю.Г., Садомова В.Н. в уголовном судопроизводстве по назначению, с учетом личности и материального положения осужденных, отнести за счет средств федерального бюджета Российской Федерации.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в 

<

адрес>вой суд в течение 10 суток со дня провозглашения приговора, путем подачи апелляционной жалобы или представления в Карымский районный суд ФИО2 края. Независимо от подачи апелляционной жалобы либо представления, участники уголовного судопроизводства, в том числе осужденные, вправе ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции в ФИО2 краевом суде.

Судья А.С. Жапов